
•

• PREFEITURA DE

t • • ► l
CARPINA CIDADE MULTICULTURAL

CIDADE DO JEITO QUE O POVO QUER
•
•
• Lei n° 1.652, de 25 de novembro de 2016.
•
•
• EMENTA: Estima a RECEITA e fixa a
• DESPESA do Município para o

exercício de 2017.

•
•
•
• 0 PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CARPINA, ESTADO DE PERNAMBUCO,

no uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica, faz saber que a
• Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:
•
• CAPÍTULO 1
• Seção Única
• Da Abrangência

•
• Art. 1° Esta Lei estima a Receita do Município para o exercício financeiro
• de 2017 no montante de R$ 150.000.000,00 (cento e cinquenta milhões de
• reais) e fixa a Despesa em igual valor, compreendendo, nos termos do art. 165,

§ 5 da Constituição Federal e da Lei de Diretrizes Orçamentárias:
•
• 1 - o orçamento fiscal, referente aos Poderes do Município, seus fundos,
• órgãos e entidades da Administração Pública Municipal direta e indireta;

II - o orçamento da seguridade social, abrangendo às entidades e órgãos
• da Administração direta e indireta, incluídos fundos, responsáveis pela saúde,
• previdência e assistência social.
•
• CAPITULO II
• DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
• Seção 1
• Da Estimativa da Receita

•
• Art. 2° A receita orçamentária total é estimada em R$ 150.000.000,00

(cento e cinquenta milhões de reais) e desdobrada da seguinte forma:

•
•

Caros Vicen e lida Sí^va

• PREFEITO

•

LAÇA DE SÃO JOSÉ, 95 1 SÃO JOSÉ 1 CARPINA-PE 1 CEP: 55.819-910 1 TELEFONE: (81) 3621.15461 CNPJ: 11.097.342/0001-98

•
•



.

• PREFEITURA DE

CARPINA CIDADE MULTICULTURAL
kCIDADE DO JEITO QUE O POVO QUER

•

	

	 1 - Orçamento Fiscal: R$ 116.616.000,00 (cento e dezesseis milhões,
seiscentos e dezesseis mil reais);

• II - Orçamento da Seguridade Social no valor de R$ 33.384.000,00 (trinta
• e três milhões, trezentos e oitenta e quatro mil reais), onde:
• a) R$ 13.820.000,00 (treze milhões, oitocentos e vinte mil reais)
• compreende receitas de saúde;
•

	

	 b) R$ 2.064.000.00 (dois milhões e sessenta e quatro mil reais)
compreende receitas de assistência social;

c) R$ 17.500.000,00 (dezessete milhões e quinhentos mil reais);
• compreende as receitas do Regime Próprio de Previdência Social (RPPS).

• Art. 3° As receitas são estimadas por Categoria Econômica, segundo a
• origem dos recursos, conforme o disposto no Anexo 01.

Art. 4 0
 As Receitas estimadas no orçamento serão arrecadadas na forma

da legislação em vigor, de acordo com o desdobramento constante do Anexo
• 02.

• Seção II
.
• Da Fixação da Despesa

•
• Art. 5° A Despesa total é fixada nos Orçamentos Fiscal e da Seguridade
• Social, no mesmo valor da Receita, discriminada por Função, Poderes e
• Órgãos, em R$ 150.000.000,00 (cento e cinquenta milhões de reais); e

•
desdobrada nos termos da Lei de Diretrizes Orçamentárias da seguinte forma:

1 - Orçamento Fiscal: R$ 91.686.000,00 (noventa e um milhões,
• seiscentos e oitenta e seis mil reais);
• II - Orçamento da Seguridade Social, no valor de R$ 58.314.000,00
• (cinquenta e oito milhões, trezentos e catorze mil reais), onde:

a) R$ 33.629.000,00 (trinta e três milhões, seiscentos e vinte e nove mil
• reais) compreende despesas com saúde;
• b) R$ 7.185.000,00 (sete milhões, cento e oitenta e cinco mil reais) são
• despesas com assistência social:
• c) R$ 17.500.000,00 (dezessete milhões e quinhentos mil reais) são
• despesas com o Regime Próprio de Previdência Social.

X11 aSiiva
• PRECEITO

AÇA DE SÃO JOSÉ, 95 1 SÃO JOSÉ 1 CARPINA-PE 1 CEP: 55.819-910 1 TELEFONE: (81) 3621.1546 1 CNPJ: 11.097.342/0001-98

•



e

• uVVu
• PREFEITURA DE

t t 5 ► 1
CARPINA CIDADE MULTICULTURAL

kCIDADE DO JEITO QUE O POVO QUER

•

•

•
• Parágrafo Único. Do Montante das despesas fixadas nas alíneas "a", "b"

e "c", do inciso II deste artigo, R$ 24.930.000,00 (vinte e quatro milhões,
• novecentos e trinta mil reais) serão custeadas com recursos do Orçamento
• Fiscal.
•
•
• Seção III
• Da Distribuição da Despesa por Órgãos

•
•
• Art. 6°. A Despesa Total, fixada por Funções, Subfunções, Projetos,

Atividades e Operações Especiais dos Poderes e Órgãos, está discriminada
• nos Anexos 06 a 09 desta Lei, consoante disposições da Lei Federal n°
• 4.320/64 e regulamentações específicas.

•
Art. 7°. As categorias econômicas e despesas por grupos estão

demonstradas de forma analítica, individualizada por órgão, no Anexo 02 e
• consolidadas no Resumo da Natureza da Despesa.
•
• Seção IV
• Da Autorização para Abertura de Crédito Adicional Suplementar
•
•
• Art. 8°. Fica o Poder Executivo autorizado a abrir créditos adicionais
• suplementares até o valor correspondente a 40% (quarenta por cento) da

despesa fixada nos orçamentos, fiscal e da seguridade social, com a finalidade
• de incorporar valores que excedam as previsões constantes desta Lei,
• mediante a utilização de recursos permitidos no § 1° do art. 43 da Lei n°
• 4.320/64 e disposições da LDO para 2017.

• §1°. O li mite estabelecido no caput será duplicado para as
• suplementações de dotações para atendimento das seguintes despesas:

• 1 - pessoal e encargos sociais;
• II - pagamentos do sistema previdenciário;
• III - pagamento do serviço da dívida;
•
•
•

aaSi^va• FITO• P

AÇA DE SÃO JOSÉ, 95 1 SÃO JOSÉ 1 CARPINA-PE 1 CEP: 55.819-910 1 TELEFONE: (81) 3621.1546 1 CNPJ: 11.097.342/0001-98

••



CAPITULO III

Seção Única

Das Disposições Gerais

PREFEITURA DE

■■a
CARPINA CIDADE MULTICULTURAL

TCIDADE DO JEITO QUE O POVO QUER

•

	

	
IV - pagamento das despesas correntes relativas à operacionalização

do Sistema Único de Saúde e do Sistema Municipal de Ensino e assistência
• social;
• V - transferências de fundos ao Poder Legislativo;
• VI - despesas vinculadas a convênios, bem como sua contrapartida;

•

	

	 §2°. Para efeito da execução orçamentária, a discriminação, o
remanejamento e a inclusão dos elementos em cada grupo de despesa das

• atividades, projetos e operações especiais, constantes da presente Lei e de
• créditos adicionais, serão efetuados mediante registro contábil diretamente no
• sistema informatizado de execução financeira do orçamento,
• independentemente de formalização legal específica.

• §3°. Durante a execução orçamentária, o Poder Executivo, autorizado
• por Lei, poderá incluir novos projetos, atividades ou operações especiais nos
•

	

	 orçamentos das unidades administrativas e gestoras. na  forma de crédito
especial.

Seção V

• Da Autorização para Realizar Operações de Crédito

•

• Art. 9°. Fica o Poder Executivo autorizado a contratar e oferecer
• garantias a empréstimos voltados para a modernização administrativa e
• tributária, bem como, a execução de programas de habitação, saneamento e
•

	

	 outros investimentos públicos, respeitados os limites da Lei Complementar n°
101/2000, de Resoluções do Senado Federal, disposições da legislação

• pertinente e compatibilidade com programas federais.

•
•
•
•

Art. 10. A utilização
• convênios ou operações de
• instrumentos legais.

•

•

de dotações com origem de recursos em
crédito fica condicionada à celebração dos

111 askWa

Cavos
t o

DE SAO )OSÉ, 95 1 SÃO JOSÉ 1 CARPINA-PE 1 CEP: 55.819-910 1 TELEFONE: (81) 3621.1546 1 CNPJ: 11.097.342/OOU1-9



•1.
vuVv

• PREFEITURA DE

1 ■ .1 1. 1

%í CIDADE DO JEITO QUE O POVO QUER CARPINA CIDADE MULTICULTURAL

Art. 11. Na fixação dos valores das dotações para pessoal, foram
• consideradas projeções para acréscimos de despesas destinadas a atender as

disposições do §1 ° do art. 169 da Constituição Federal.

•

	

	
A. 12. A presente Lei entra em vigor na data de sua publicação,

contando-se seus efeitos a partir de 10 Janeiro de 2017.

Carpina, 25 de nov mbro de 2016.

• l
• CARLOS VICENTE DE ARRUDA SILVA

Prefeito
•
•

•

•
•

•
•
•

1

•

•

•

•

•

1

1

Carios \vice 1te de Aniuda Silva

PREFEITO

*LAÇA DE SÃO JOSÉ, 95 1 SÃO JOSÉ 1 CARPINA-PE 1 CEP: 55.819-910 1 TELEFONE: (81) 3621.1546 1 CNPJ: 11.097.342/0001-98
•



1

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARPINA
PRAÇA SÃO JOSÉ, 95 - CNPJ:11097342/0001-98

Orçamento Programa - Exercício de 2017 Quadro 11

LEGISLAÇÃO DA RECEITA Paga 1

(Inc. III, § 1°, A rt .2°)

Codigo Discriminação Legislacao

1000.00.00.00 RECEITAS CORRENTES

1100.00.00.00 RECEITA TRIBUTáRIA

1110.00.00.00 IMPOSTOS

1112.00.00.00 IMPOSTOS SOBRE O PATRIMÔNIO E A RENDA

1112.02.00.00 IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA Art. 156, inciso 1 da CF e Código Tributário do Município
1112.04.00.00 IMPOSTO SOBRE A RENDA E PROVENTOS DE QUALQUER NATUREZA

1112.04.31.00 IMPOSTO DE RENDA RETIDO NAS FONTES SOBRE OS RENDIMENTOS DO T Art. 158, inciso I da Constituição Federal
1112.04.34.00 IMPOSTO DE RENDA RETIDO NAS FONTES SOBRE OUTROS RENDIMENTOS Art. 158, inciso 1 da Constituição Federal
1112.08.00.00 IMPOSTO SOBRE TRANSMISSãO "INTER VIVOS" DE BENS IMóVEIS E DE Art. 156, inciso II da CF e Código Tributário do Município
1113.00.00.00 IMPOSTOS SOBRE A PRODUçãO E A CIRCULAçãO

1113.05.00.00 IMPOSTO SOBRE SERVIçOS DE QUALQUER NATUREZA Art. 156, inciso III da CF e Código Tributário do Município
1113.05.99.00 SIMPLES NACIONAL Lei Complementar 123/2006
1120.00.00.00 TAXAS

1121.00.00.00 TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLICIA

1121.25.00.00 TAXA DE LICENçA PARA FUNCIONAMENTO DE ESTABELECIMENTOS COMER Código Tributário do Município
1121.26.00.00 TAXA DE PUBLICIDADE COMERCIAL Código Tributário do Município
1121.29.00.00 TAXA DE LICENçA PARA EXECUçãO DE OBRAS Código Tributário do Município
1121.31.00.00 TAXA DE UTILIZAçãO DE ÁREA DE DOMíNIO PúBLICO Código Tributário do Município
1121.32.00.00 TAXA DE APROVAçãO DO PROJETO DE CONSTRUçãO CIVIL Código Tributário do Município
1121.99.00.00 OUTRAS TAXAS PELO EXERCíCIO DO PODER DE POLiCIA Código Tributário do Município
1122.00.00.00 TAXAS PELA PRESTAçãO DE SERVIÇOS

1122.21.00.00 TAXAS DE SERVIçOS CADASTRAIS Código Tributário do Município
1122.28.00.00 TAXA DE CEMITéRIOS Código Tributário do Município
1122.90.00.00 TAXA DE LIMPEZA PÚBLICA Código Tributário do Município
1122.99.00.00 OUTRAS TAXAS PELA PRESTAçãO DE SERVIçOS Código Tributário do Município
1200.00.00.00 RECEITAS DE CONTRIBUIçõES

1210.00.00.00 CONTRIBUIçõES SOCIAIS

1210.29.00.00 CONTRIBUIçõES PARA O REGIME PRóPRIO DE PREVIDêNCIA DO SERVID

1210.29.07.00 CONTRIBUIçãO DO SERVIDOR ATIVO CIVIL PARA O REGIME PRóPRIO Art. 149 Parágrafo 1°da Constituição Federal
1210.29.07.01 CONTRIBUIÇÃO DE SERVIDOR ATIVO - CÂMARA Art. 149 Parágrafo 1'da Constituição Federal
1210.29.07.02 CONTRIBUIÇÃO DE SERVIDOR ATIVO - PREFEITURA Art. 149 Parágrafo 1°da Constituição Federal
1210.29.07.03 CONTRIBUIÇÃO DE SERVIDOR ATIVO - SAÚDE Art. 149 Parágrafo 1°da Constituição Federal
1210.29.09.01 CONTRIBUIçõES DO SERVIDOR INATIVO CIVIL PARA O RPPS Art. 149 Parágrafo 1°da Constituição Federal
1230.00.00.00 CONTRIBUIçãO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAçãO PÚBLICA Art. 149-A da Constituição Federal
1300.00.00.00 RECEITA PATRIMONIAL

1320.00.00.00 RECEITAS DE VALORES MOBILIáRIOS

1325.00.00.00 REMUNERAçãO DE DEPÓSITOS BANCáRIOS

1325.01.00.00 REMUNERAçãO DE DEPóSITOS DE RECURSOS VINCULADOS

; "Ull.lStiVa

CáY^OS^?lC^'1 .

0 	^

PREFEITO



PREFEITURA MUNICIPAL DE CARPINA
PRAÇA SÃO JOSÉ, 95 - CNPJ:1109734210001-98

Orçamento Programa - Exercício de 2017 Quadro 11

LEGISLAÇÃO DA RECEITA Page 2
(Inc. III, § 1°, A rt .2°)

Codigo Discriminação Legislacao

1325.01.02.00 RECEITA DE REMUNERAçãO DE DEPÓSITOS BANCáRIOS DE RECURSOS Vi Legislação Específica
1325.01.03.00 RECEITA DE REMUNERAçãO DE DEPÓSITOS BANCáRIOS DE RECURSOS VI Legislação Especifica
1325.01.05.00 RECEITA DE REMUNERAçãO DE DEPÓSITOS BANCáRIOS DE RECURSOS VI Legislação Especifica
1325.01.10.00 RECEITA DE REMUNERAçãO DE DEPÓSITOS BANCáRIOS DE RECURSOS VI Legislação Específica
1325.01.99.00 RECEITA DE REMUNERAçãO DE OUTROS DEPÓSITOS BANCáRIOS DE RECU Legislação Especifica
1325.02.00.00 REMUNERAçãO DE DEPÓSITOS DE RECURSOS NãO VINCULADOS
1325.02.99.01 REMUNERAçãO DE OUTROS DEPÓSITOS DE REC. NãO VINCULADOS - PM Legislação Específica
1325.02.99.02 REM. DE OUTROS DEPÓSITOS DE RECURSOS NÃO VINCULADOS - FMS Legislação Específica
1328.00.00.00 REMUNERAçãO DOS INVESTIMENTOS DO REGIME PRóPRIO DE PREVIDêNC

1328.10.00.00 REMUNERAçãO DOS INVESTIMENTOS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDêNC Legislação Especifica
1360.00.00.00 RECEITA DA CESSãO DE DIREITOS

1361.00.00.00 RECEITA DE CESSãO DO DIREITO DE OPERACIONALIZAçâO DE PAGAMEN

1361.01.01.00 RECEITA DE CESSÃO DO DIREITO DE OPERAC DA FOLHA DE PAGAMENTO Código Tributário do Município
1700.00.00.00 TRANSFER@NCIAS CORRENTES

1720.00.00.00 TRANSFER@NCIAS INTERGOVERNAMENTAIS

1721.00.00.00 TRANSFER@NCIAS DA UNIãO

1721.01.00.00 PARTICIPAçãO NA RECEITA DA UNIãO

1721.01.02.00 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAçãO DOS MUNICiPIOS - COTA ME Art. 159 da Constituição Federal
1721.01.03.00 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAçãO DOS MUNICiPIOS - 1% (CF, Art. 159, 1. alínea "D" da Constituição Federal
1721.01.04.00 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAçãO DOS MUNICiPIOS - 1% (CF, Art. 159, 1. alínea "E" da Constituição Federal
1721.01.05.00 COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL Art. 158 da Constituição Federal
1721.22.00.00 TRANSFERêNCIA DA COMPENSAçãO FINANCEIRA PELA EXPLORAçãO DE R
1721.22.70.00 COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO - FEP Lei Federal 9.478197
1721.33.00.00 TRANSFERêNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAúDE - SUS -

1721.33.11.10 PAB FIXO- PISO DE ATENÇÃO BÁSICA FIXO Art. 77 do ADCT e Portaria MS N"1.497/07
1721.33.11.31 PSF - PROGRAMAS DE SAÚDE DA FAMÍLIA Art. 77 do ADCT e Portaria MS N"1.497/07
1721.33.11.32 PACS - PROGRAMA AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE Art. 77 do ADCT e Portaria MS N" 1.497/07
1721.33.11.33 PROGRAMA SAÚDE BUCAL Art. 77 do ADCT e Portaria MS N° 1.497/07
1721.33.11.38 NÚCLEO APOIO SAÚDE FAMILIA - NASF Art. 77 do ADCT e Portaria MS N" 1.497/07
1721.33.11.39 OUTROS PROGRAMAS FINANC. POR TRANSF. FUNDO A FUNDO Art. 77 do ADCT e Portaria MS N"1.497/07
1721.33.11.40 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SUS - PMAQ Art. 77 do ADCT e Portaria MS N"1 497/07
1721.33.12.11 TETO FINANCEIRO Art. 77 do ADCT e Portaria MS N` 1.497/07
1721.33.12.12 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SAMU Art. 77 do ADCT e Portaria MS N"1.497/07
1721.33.13.10 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E AMBIENTAL EM SAÚDE Art. 77 do ADCT e Portaria MS N"1.497/07
1721.33.13.20 VIGILÂNCIA SANITÁRIA Art. 77 do ADCT e Portaria MS N"1.497/07
1721.33.14.10 COMPONENTE BÁSICO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA Art. 77 do ADCT e Portaria MS N"1.497/07
1721.34.01.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNAS - SCFV w LOAS - Lei N°8.742/93 e atualização
1721.34.02.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNAS - PBF/CRAS LOAS - Lei N°8.742/93 e atualização
1721.34.03.00 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FNAS - IGDBF LOAS - Lei N°8.742/93 e atualização
1721.34.04.00 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FNAS - IGD SUAS LOAS - Lei N°8.742193 e atualização

Carlos M^ICI l (' t^ tli^.l SI^Va
PREFEITO



Quadro 11

Page 3

Legislacao

LOAS - Lei N°8.742/93 e atualização
LOAS - Lei N°8.742/93 e atualização
LOAS - lei N`8.742/93 e atualização
LOAS - Lei N°8.742/93 e atualização

Legislação Especifica
Legislação Específica
Legislação Específica
Legislação Específica
Lei Complementar n'87/96 e Art. 158, inciso IV da CF
Legislação Especifica

Art. 155, inciso II da Constituição Federal
Art. 155, inciso III da Constituição Federal
Art. 153, inciso IV da Constituição Federal
Art. 149 da Constituição Federal
Legislação Específica
Legislação Especifica

Lei Federal n°11.494/07
Lei Federal n°11.494/07

Lei Federal n°8.666/93 e IN 01/97
Lei Federal n°8.666/93 e IN 01/97

Lei Federal n°8.666/93 e IN 01/97
Lei Federal n°8.666/93 e IN 01/97

1

1

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

1

•

•

•

•

•

•

•

••

M•••

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARPINA
PRAÇA SÃO JOSÉ, 95 - CNPJ:1 109734210001-98

Orçamento Programa - Exercício de 2017
LEGISLAÇÃO DA RECEITA
(Inc. III, § 1°, A rt .2°)

Codigo Discriminação

1721.34.05.00 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FNAS - PFMC/CREAS
1721.34.07.00 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FNAS - PAC 1
1721.34.08.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNAS - PTMC
1721.34.99.00 OUTRAS TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FNAS
1721.35.00.00 TRANSFERéNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DO DESENVOLVIME

1721.35.01.00 TRANSFER8NCIAS DO SALáRIO-EDUCAçãO
1721.35.03.00 TRANSFER8NCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA NACION
1721.35.04.00 TRANSFER8NCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA NACION
1721.35.99.00 OUTRAS TRANSFERéNCIAS DIRETAS DO FUNDO NACIONAL DO DESENVOLV
1721.36.00.00 TRANSFERêNCIA FINANCEIRA DO ICMS - DESONERAçãO - L.C. N°87/
1721.99.00.00 OUTRAS TRANSFERêNCIAS DA UNIãO
1722.00.00.00 TRANSFER@NCIAS DOS ESTADOS
1722.01.00.00 PARTICIPAçãO NA RECEITA DOS ESTADOS

1722.01.01.00 COTA-PARTE DO ICMS
1722.01.02.00 COTA-PARTE DO IPVA
1722.01.04.00 COTA-PARTE DO IPI - MUNICíPIOS
1722.01 13.00 COTA-PARTE DA CONTRIBUIçãO DE INTERVENçãO NO DOMíNIO ECONÔMI
1722.99.00.00 OUTRAS TRANSFERéNCIAS DOS ESTADOS
1722.99.02.00 TRANSFER8NCIAS DE RECURSOS DO FEAS - PAIF/CRAS
1724.00.00.00 TRANSFER8NCIAS MULTIGOVERNAMENTAIS

1724.01.00.00 TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE MANUTENçãO E DESENVOL
1724.02.00.00 TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DA COMPLEMENTAçãO DA UNIãO AO FUN
1760.00.00.00 TRANSFERéNCIAS DE CONVêNIOS
1761.00.00.00 TRANSFER@NCIAS DE CONVêNIOS DA UNIãO E DE SUAS ENTIDADES
1761.01.14.00 TRANSFERENCIAS DE CONVêNIOS DA UNIãO PARA O SISTEMA ÚNICO DE
1761.99.00.00 OUTRAS TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DA UNIãO
1762.00.00.00 TRANSFERêNCIA DE CONVêNIOS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL
1762.02.01.00 PROGRAMA A CAMINHO DA ESCOLA
1762.99.00.00 OUTRAS TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIO DOS ESTADOS
1900.00.00.00 OUTRAS RECEITAS CORRENTES
1910.00.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA

1911.00.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA DOS TRIBUTOS
1911.38.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIA Código Tributário do Município
1911.99.00,00 MULTAS E JUROS DE MORA DE OUTROS TRIBUTOS Código Tributário do Município
1919.00.00.00 MULTAS DE OUTRAS ORIGENS
1919.15.00.00 MULTAS PREVISTAS NA LEGISLAçãO DE TRâNSITO Código Tributário do Município
1920.00.00.00 INDENIZAçõES E RESTITUIçõES
1922.00.00.00 RESTITUIçõES
1922.99.01.00 OUTRAS RESTITUIÇOES - PM Legislação Específica

Carlos welite cie A1
,r ^c.l Silva

PREFEITO



PREFEITURA MUNICIPAL DE CARPINA
PRAÇA SÃO JOSÉ. 95 - CNPJ:1109734210001-98

Orçament

INTER

mento Programa - Exercício de 2017

LEGISLAÇÃO DA RECEITA
(Inc. III, § 1°, Art.2°)

Codigo Discriminação Legislacao

1922.99.02.00 OUTRAS RESTITUIÇÕES - FMS Específica
1922.99.07.00 OUTRAS RESTITUIçõES - IPMC Especifica
1930.00.00.00 RECEITA DA DÍVIDA ATIVA

1931.00.00.00 RECEITA DA DÍVIDA ATIVA TRIBUTáRIA

1931.11.00.00 RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DO IMPOSTO SOBRE A Município
1931.12.00.00 RECEITA DA DiVIDA ATIVA DO IMPOSTO SOBRE A TRANSMISSãO
1931.13.00.00 RECEITA DA DIVIDA ATIVA DO IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS
1931.99.00.00 RECEITA DA DÍVIDA ATIVA DE OUTROS TRIBUTOS Município
1932.00.00.00 RECEITA DA DiVIDA ATIVA Não TRIBUTáRIA Município
2000.00.00.00 RECEITAS DE CAPITAL
2100.00.00.00 OPERAçõES DE CRéDITO

2110.00.00.00 OPERAçõES DE CRéDITO INTERNAS

2114.00.00.00 OPERAÇÕES DE CRéDITO INTERNAS - CONTRATUA IS

2114.99.00.00 OUTRAS OPERAçõES DE CRéDITO INTERNAS - CONTRATUAIS
2200.00.00.00 ALIENAçãO DE BENS
2210.00.00.00 ALIENAçãO DE BENS MÓVEIS

2219.00.00.00 ALIENAçãO DE OUTROS BENS MÓVEIS Lei Federal n8.666/93
2400.00.00.00 TRANSFERêNCIAS DE CAPITAL

2420.00.00.00 TRANSFER@NCIAS INTERGOVERNAMENTAIS

2421.00.00.00 TRANSFER@NCIAS DA UNIãO

2470.00.00.00 TRANSFERêNCIAS DE CONVëNIOS
2471.00.00.00 TRANSFERêNCIA DE CONVéNIOS DA UNIãO E DE S

2471.02.00.00 TRANSFER@NCIAS DE CONVëNIO DA UNIãO DESTINADAS A PROGRAMAS
2471.99.00.00 OUTRAS TRANSFERëNCIAS DE CONV@NIOS DA UNIãO Lei Federal
2471.99.01.00 OUTRAS TRANSF DE CONVêNIOS DA UNIãO A PRO Lei Federal n 01/97
2472.00.00.00 TRANSFERëNCIAS DE CONVëNIOS DOS ESTADOS

2472.99.00.00 OUTRAS TRANSFERéNCIAS DE CONVéNIO DOS ESTADOS Federal
7000.00.00.00 RECEITAS CORRENTES

7200.00.00.00 RECEITAS DE CONTRIBUIçõES

7210.00.00.00 CONTRIBUIçõES SOCIAIS

7210.29.00.00 CONTRIBUIçõES PARA 0 REGIME PRÓPRIO DE PR
7210.29.01.01 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL DO SERVIDOR ATIVO Específica
7210.29.01.02 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL DO SERVIDOR ATIVO Especifica
7210.29.01.03 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL DO SERVIDOR ATIVO FMS Legislação Especifica
7210.29.01.09 CONTRIBUIçãO PATRONAL DO SERVIDOR ATIVO

Ca i c c(^ ^^;^ ttcla Silva

Quadro 11
Page 4

Legislação
Legislação

PROPRIEDADE PREDI Código Tributário do
Código Tributário do Mu

ERVIÇOS DE QUALQUE Código Tributário do
Código Tributário do
Código Tributário do

Legislação

Município

 Lei Federal Especifica

2421.01.00.00 TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS Art. 77 do ADCT e Portaria MS N.497/071

SUA

8.666/93 e IN

EVIDêNCIA

CV Legislação
PM Legislação

CIVIL PIO RPPS Legislação Especifica

P EFEITO



PREFEITURA MUNICIPAL DE CARPINA
PRAÇA SÃO JOSÉ. 95 - CNPJ:1109734210001-98

Orçamento Programa - Exercício de 2017

LEGISLAÇÃO DA RECEITA
(Inc. III, § 1°, Art.2°)

Codigo Discriminação Legislacao

7940.00.00.00 RECEITAS DECORRENTES DE APORTES PERIÓDICOS PARA AMORTIZAÇãO Legislação Específica
9000.00.00.00 DEDUçãO DE RECEITAS
9500.00.00.00 DEDUçõES DO FUNDEB

9510.01.00.00 DEDUÇÃO DO FPM P/ FORMAÇÃO DO FUNDEB Art. 159 da CF e Lei Federal N° 11.494/07
9510.02.00.00 DEDUÇÃO DO ITR P/ FORMAÇÃO DO FUNDEB Art. 158 da CF e Lei Federal N°11.494/07
9510.03.00.00 DEDUÇÃO DO ICMS-DESONERAÇÃO P/ FORMAÇÃO DO FUNDEB Art. 158 da CF e Lei Federal N°11.494/07
9510.04.00.00 DEDUÇÃO DO ICMS P/ FORMAÇÃO DO FUNDEB Art. 155 da CF e Lei Federal N°11.494/07
9510.05.00.00 DEDUÇÃO DO IPVA P/ FORMAÇÃO DO FUNDEB Art. 153 da CF e Lei Federal N° 11.494/07
9510.06.00.00 DEDUÇÃO DO IPI P/ FORMAÇÃO DO FUNDEB Arl. 155 da CF e Lei Federal N° 11.494/07

CARLOS VICENTE DE ARRUDA SILVA
PREFEITO

Carlos Vicente eke Arruda Silva

PREFEITO



PREFEITURA MUNICIPAL DE CARPINA
PRAÇA SÃO JOSÉ, 95 - CNPJ:11097342/0001-98

Orçamento Programa - Exercício de 2017

EVOLUÇÃO DA RECEITA Page 1
(Inc.III, Art.22°)

Codigo Discriminação Receita Arrecadada Receita Prevista
-- - - ----- - -- 

--- 2013 2014 2015 2016 2017

1000.00.00 RECEITAS CORRENTES
1100.00.00 RECEITA TRIBUTáRIA I 7.588.416,85 I 9.654.081.42 I 9.501.269,83 11.144.428.00 I 11.518.620,00
1200.00.00 RECEITAS DE CONTRIBUIçõES I 5.158.364,61 I 6.472.479,65 7.304.847.31 7.724.000.00 I 7.971.000,00
1300.00.00 RECEITA PATRIMONIAL I 210.351.96 I 96.685.88 I 188.707,02 4.105.000,00 I 256.000.00
1600.00.00 RECEITA DE SERVIçOS I I 187,92
1700.00.00 TRANSFER8NCIAS CORRENTES 83.896.777.92 I 92.715.853,98 I 99.468.009,75 114.395.000,00 I 126.378.980,00
1900.00.00 OUTRAS RECEITAS CORRENTES I 391.433,24 I 438. 771,47 I 1.003.544,09 380.000,00 I 867.000,00

Sub Total 97.045.344,58 109.378.060,32 117.466.378,00 137.748.428,00 146.991.600,00

2000.00.00 1 RECEITAS DE CAPITAL
2100.00.00 OPERAçõES DE CRéDITO
2200.00.00 ALIENAçãO DE BENS
2400.00.00 TRANSFER@NCIAS DE CAPITAL

Sub Total

7000.00.00 RECEITAS CORRENTES
7200.00.00 RECEITAS DE CONTRIBUIçõES
7900.00.00 OUTRAS RECEITAS CORRENTES

Sub Total

100.000,00 I 300.000,00
176.500,00 I I 73.900,00 100.000.00 I 50.000,00
905.314,74 I 2.663.962, 22 I 231.342.99 10.600.000.001 3.108.000, 00

1.081.814,74 2.663.962,22 305.242,99 10.800.000,00 3.458.000,00

3.796.968,11 I 3.515.576,88 I 8.296.463,03 5.201.000,00 9.030.000,00
3.500.000, 00 I 3.500.000.00

-- - - - - - - — - --- - --3.796.968,11 3.515.576,88 8.296.463,03 8.701.000.00 12.530.000,00

8000.00.00 RECE ITAS DE CAPITAL
Sub Total — — I 0.00 I -- 0,00 — 0.00I O.00I-- O,OOI

_ . _ .. _ Carlos 1 1(c e r1, ► llcla Sihva

PREFEITO



Page 2

Receita Arrecadada Receita Prevista

2013 2014 2015 2016 2017

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARPINA
f S PRAÇA SÃO JOSÉ, 95 - CNPJ:1 1097342í0001-98

• Orçamento Programa - Exercício de 2017
EVOLUÇÃO DA RECEITA
(Inc.Hi, Art.22°)

Codigo Discriminação

9000.00.00
9500.00.00

--- DDDED U õES DO FU NDEB------ I -9. 541.635,50 I -10.397.706,51 I -10.956 . 770 ,12 -12.749.428,00, -12.979.600,00
Sub Total  -9.541.635,50 -10.397.706,51 -10.956.770,12  -12.749.428,00 -12.979.600,00

TOTAL 92.382.491,93 105.159.892,91 115.111.313,90 144.500.000,00 150.000.000,00

CAÇM PRÉÉTDA S a
PREFEITO



Quadro 10

Page 1

DESPESA

Realizada 2015 Fixada 2016 Prevista 2017

80.527.584,98 88.182.000,00 92.153.000,00
53.000,00 13.000,00

36.567.414.43 36.942.000,00 32.281.000,00

117.094.999,41 125.177.000,00 124.447.000,00

3.350.865,46 16.552.000,00 23.083.000,00
371.000,00 20.000,00

859.085,05 1.050.000,00 1.150.000,00

4.209.950,51 17.973.000,00 24.253.000,00

1.350.000,00 1.300.000,00

0,00 1.350.000,00 1.300.000,00

121.304.949,92 144.500.000,00 150.000.000,00

w

•

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARPINA
PRAÇA SÃO JOSÉ, 95 - CNPJ:11097342/0001-98

Orçamento Programa - Exercício de 2017

EVOLUÇÃO DA DESPESA
(Inc. III, Art. 22)

Codigo Discriminação

DESPESAS CORRENTES

3 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3 2 JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA
3 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

Sub Total

DESPESAS DE CAPITAL

4 4 INVESTIMENTOS
4 5 INVERSÕES FINANCEIRAS
4 6 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA

Sub Total

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

9 9 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Sub Total

TOTAL

CARLOS VICENTE DE ARRUDA SILVA
PREFEITO

Carlos l^icente de Amada Silva

PREFEITO



Anexo 01

Page 1

ECEITA R$ RS
ECEITAS CORRENTES
ECEITA TRIBUTáRIA 11.518.620.00

0 ECEITAS DE CONTRIBUIç6ES 7.971.000.00
ECEITA PATRIMONIAL 256.000,00
RANSFERëNCIAS CORRENTES 126.378.980,00
UTRAS RECEITAS CORRENTES 867.000.00

RECEITAS DE CONTRIBUIçõES 9.030.000,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 3.500.000.00

DEDUçõES DO FUNDEB -12-979.600,00 -- ----_ --

SUB TOTAL
•
•OTAL

CUPERAVIT DO ORCAMENTO CORRENTE
RECEITAS DE CAPITAL

•OPERAçõES DE CRéDITO
ALIENAçãO DE BENS

•TRANSFER@NCIAS DE CAPITAL
• SUB TOTAL

TOTAL

• RESUMO

ECEITAS CORRENTES
CEITAS DE CAPITAL

ECEITAS CORRENTES
ECEITAS DE CAPITAL
EDUçãO DE RECEITAS
TOTAL DE RECEITAS

• TOTAL

•

•

146.542.000.00

146.542.000,00

22.095.000,00

300.000.00
50.000,00

3.108.000,00
3.458.000, 00

25.553.000,00

146.991.600,00
3.458.000,00

12.530.000,00

-12.979.600,00
150.000.000,00

150 000.000,00

124.447.000,00

22.095.000,00

146.542.000,00

23.083.000,00
20.000.00

1.150.000,00

24.253.000,00

500.000,00
800.000,00

25.553.000,00

•
Ô

•

Ô

• PREFEITURA MUNICIPAL DE CARPINA
" " PRAÇA SÃO JOSÉ, 95 - CNPJ:1109734210001-98

Orçamento Programa Exercício de 2017
`'' DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

• (Inc.li. §1 0 , Art.2°)

•
DESPESA R$. RS

DESPESAS CORRENTES
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 92.154.000,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 13.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 32.280.000,00

SUB TOTAL
SUPERAVIT DO ORCAMENTO CORRENTE

TOTAL

DESPESAS DE CAPITAL
INVESTIMENTOS
INVERSÕES FINANCEIRAS
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA

SUB TOTAL

RESERVA DO RPPS
RESERVA DE CONTINGENCIA
TOTAL

RESUMO

DESPESAS CORRENTES 124.447.000,00
DESPESAS DE CAPITAL 24.253.000,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.300.000,00
TOTAL DE DESPESA 150.000.000,00

TOTAL 150.000.000,00

•

•

• La1'COs,IC r i4'uda Silva

PREFEITO



r,/. •
e
e
1
e
e
e
e
e
e
•

e

e

e

e

•

e
e
e
e
e
e
e
e
e
e
e
e

e

e
e
e

e
e

e
e
e
e

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARPINA
PRAÇA SÃO JOSÉ, 95 - CNPJ:1109734210001-98
Orçamento Programa Exercício de 2017
D

EMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS
 §1'. Art.2°) 	CONOMICAS

CARLOS VICENTE DE ARRUDA SILVA
PREFEITO

CavIosl^iccj1t c cie r\mica Silva

PREFEITO



Código Especificação  F.R.-C.A.

1000.00.00.00 RECEITAS CORRENTES
1100.00.00.00 RECEITA TRIBUTaRIA
1110.00.00.00 IMPOSTOS
1112.00.00.00 IMPOSTOS SOBRE O PATRIMôNIO E A RENDA
1112.02.00.00 IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL .01.00.1 10.001

URBANA
1112.04.00.00 IMPOSTO SOBRE A RENDA E PROVENTOS DE QUALQI'OER

NATUREZA
1112.04.31.00 IMPOSTO DE RENDA RETIDO NAS FONTES SOBRE OS .01.00.110.001

RENDIMENTOS DO T
1112.04.34.00 IMPOSTO DE RENDA RETIDO NAS FONTES SOBRE OUTROS .01.00.1 10.001

RENDIMENTOS
1112.08.00.00 IMPOSTO SOBRE TRANSMISSãO "INTER VIVOS" DE BENS IMóVEIS .01.00.110.001

E DE
1113.00.00.00 IMPOSTOS SOBRE A PRODUçãO E A CIRCULAçãO
1113.05.00.00 IMPOSTO SOBRE SERVIçOS DE QUALQUER NATUREZA
1113.05.00.00 IMPOSTO SOBRE SERVIçOS DE QUALQUER NATUREZA .01.00.110.001
1113.05.99.00 SIMPLES NACIONAL .01.00.110.001
1120.00.00.00 TAXAS
1121.00.00.00 TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLICIA
1121.25.00.00 TAXA DE LICENçA PARA FUNCIONAMENTO DE .01.00.1 10.001

ESTABELECIMENTOS COMER
1121.26.00.00 TAXA DE PUBLICIDADE COMERCIAL .01.00.110.001
1121.29.00.00 TAXA DE LICENçA PARA EXECUçãO DE OBRAS .01.00.1 10.001
1121.31.00.00 TAXA DE UTILIZAçãO DE ÁREA DE DOMiNIO PÚBLICO .01.00.110.001
1121.32.00.00 TAXA DE APROVAçãO DO PROJETO DE CONSTRUçãO CIVIL .01.00.110.001
1121.99.00.00 OUTRAS TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLICIA .01.00.110.001
1122.00.00.00 TAXAS PELA PRESTAçãO DE SERVIçOS
1122.21.00.00 TAXAS DE SERVIçOS CADASTRAIS .01.00.1 10.001
1122.28.00.00 TAXA DE CEMITéRIOS .01.00.110.001
1122.90.00.00 TAXA DE LIMPEZA PÚBLICA .01.00.110.001
1122.99.00.00 OUTRAS TAXAS PELA PRESTAçãO DE SERVIÇOS .01.00.110.001
1200.00.00.00 RECEITAS DE CONTRIBUIçõES

1210.00.00.00 CONTRIBUIçõES SOCIAIS

1210.29.00.00 CONTRIBUIçõES PARA O REGIME PRÓPRIO DE PREVIDêNCIA DO
SERVID

1210.29.07.00 CONTRIBUIçãO DO SERVIDOR ATIVO CIVIL PARA O REGIME .01.00.600.001
PRÓPRIO

1210.29.09.00 CONTRIBUIçõES DO SERVIDOR INATIVO CIVIL PARA O REGIME .01.00.600.001
PRÓPRI

1230.00.00.00 CONTRIBUIçãO PARA O CUSTEIO DO SERVIçO DE ILUMINAçãO
PÚBLICA

1230.00.00.00 CONTRIBUIçãO PARA O CUSTEIO DO SERVIçO DE ILUMINAçãO 1 01.00.110.001
PÚBLICA

1300.00.00.00 RECEITA PATRIMONIAL

1320.00.00.00 RECEITAS DE VALORES MOBILIáRIOS

1325.00.00.00 REMUNERAçãO DE DEPóSITOS BANCáRIOS

1325.01.00.00 REMUNERAçãO DE DEPÓSITOS DE RECURSOS VINCULADOS

1325.01.02.00 RECEITA DE REMUNERAçãO DE DEPÓSITOS BANCáRIOS DE .01.00.263.001
RECURSOS VI

1325.01.03.00 RECEITA DE REMUNERAçãO DE DEPÓSITOS BANCáRIOS DE .05.00.311.001
RECURSOS VI

1325.01.05.00 RECEITA DE REMUNERAçãO DE DEPÓSITOS BANCáRIOS DE .05.00.221.001
RECURSOS VI

1325.01.10.00 RECEITA DE REMUNERAçãO DE DEPÓSITOS BANCáRIOS DE .05.00.51 1.001
RECURSOS VI

1325.01.99.00 RECEITA DE REMUNERAçãO DE OUTROS DEPÓSITOS BANCáRIOS .05.00.100.001
DE RECU

1325.02.00.00 REMUNERAçãO DE DEPÓSITOS DE RECURSOS NãO VINCULADOS
1325.02.99.00 REMUNERAçãO DE OUTROS DEPÓSITOS DE RECURSOS NãO .01.00.110.001

VINCULADOS
1325.02.99.00 REMUNERAçãO DE OUTROS DEPÓSITOS DE RECURSOS NãO .01.00.310.001

VINCULADOS
1328.00.00.00 REMUNERAçãO DOS INVESTIMENTOS 00 REGIME PRÓPRIO DE

PREVIDëNC
1328.10.00.00 REMUNERAçãO DOS INVESTIMENTOS DO REGIME PRÓPRIO DE .01.00.600.001

PREVIDÓNC
1360.00.00.00 RECEITA DA CESSãO DE DIREITOS
1361.00.00.00 RECEITA DE CESSãO DO DIREITO DE OPERACIONALIZAçãO DE

PAGAMEN
1361.01.00.00 RECEITA DE CESSãO DO DIREITO DE OPERACIONALIZAçãO DA

FOLHA D
1361.01.01.00 RECEITA DE CESSÃO DO DIREITO DE OPERAC.DA FOLHA DE .01.00.110.001

PAGAMENTO

1700.00.00.00 TRANSFERêNCIAS CORRENTES

^rttcla ^ttva
Carlos

pREF O

SubCategoria 1 Categoria
Desdobramento Fonte Econômica

11.518.620, 00
10.335.000,00

6.520.000,00
1.150.000,00

4.200.000,00

3.600.000,00

600.000,00

1.170.000,00

3.815.000,00
1.090.000,00
2.725.000,00
1.090.000,00

1.183.620,00'
538.620,00
415.000,00

29.000,00
22.000,00
50.000,00
21.000,00

1.620,00
645.000,00
246.000,00

2.000,00
231.000,00
166.000,00

7.971.000,00
4.869.000,00

4.869.000,00

4.748.000,00

121.000,00

3.102.000,00

3.102.000,00

256.000,00
156.000,00

151.000,00
138.000,00
10.000,00

14.000,00

1.000,00

13.000,00

100.000,00

13.000,00
10.000,00

3.000,00

5.000,00

5.000,00

100.000,00
100.000,00

100.000,00

100.000,00

126.378.980,00

146.991.600,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARPINA
PRAÇA SÃO JOSÉ, 95 - CNPJ:1109734210001-98 Anexo 02

y, Page 1
Orçamento Programa - Exercício de 2017
RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS



•

• PREFEITURA MUNICIPAL DE CARPINA
• PRAÇA SÃO JOSÉ, 95 - CNPJ:1109734210001-98 Anexo 02

Page 2
• Orçamento Programa - Exercício de 2017

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

Código Especificação F.R.-C.A. Desdobramento
SubCategoria

Fonte
Categoria
Econômica

1720.00.00.00 TRANSFERêNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS 125.501.980,00
1721.00.00.00 TRANSFERêNCIAS DA UNIãO 68.544.980,00
1721.01.00.00 PARTICIPAçãO NA RECEITA DA UNIãO 36.924.980,00
1721.01.02.00 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAçãO DOS MUNICÍPIOS .01.00.110.001 36.199.000,00

COTA ME
1721.01.03.00 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAçãO DOS MUNICÍPIOS - 1% .01.00.110.001 361.990,00(CF,
1721.01.04.00 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAçãO DOS MUNICiPIOS - 1% .01.00.110.001 361.990,00(CF,
1721.01.05.00 COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL .01.00.110.001 2.000,00

RURAL
1721.22.00.00 TRANSFERêNCIA DA COMPENSAçãO FINANCEIRA PELA 277.000,00EXPLORAçãO DE R
1721.22.70.00 COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO - FEP .01.00.110.001 277.000,00
1721.33.00.00 TRANSFERéNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - 11.843.000,00SUS -
1721.33.11.00 ATENçãO BáSICA .05.00.300.001 6.480.000,00
1721.33.12.00 ATENçãO DE McDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E .05.00.300.001 4.318.000,00

HOPITALA
1721.33.13.00 VIGILâNCIA EM SAÚDE .05.00.300.001 635.000,00
1721.33.14.00 ASSISTéNCIA FARMACêUTICA .05.00.300.001 410.000,00
1721.34.00.00 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE 1.571.000,00

ASSISTêNCIA
1721.34.01.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNAS - SCFV .05.00.500.001 330.000,00
1721.34.02.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNAS - PBF/CRAS .05.00.500.001 310.000,00
1721.34.03.00 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FNAS - IGDBF .05.00.500.001 270.000,00
1721.34.04.00 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FNAS - IGD SUAS .05.00.500.001 50.000,00
1721.34.05.00 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FNAS - PFMC/CREAS .05.00.500.001 130.000,00
1721.34.07.00 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FNAS - PAC 1 .05.00.500.001 130.000,00
1721.34.08.00 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FNAS - PTMC .05.00.500.001 51.000,00
1721.34.99.00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNAS .05.00.500.001 300.000,00
1721.35.00.00 TRANSFERéNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DO 2.880.000,00

DESENVOLVIME
1721 .35.01 .00 TRANSFERéNCIAS DO SALáRIO-EDUCAçãO .05.00.220.001 1.363.000,00
1721.35.03.00 TRANSFERêNCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO 1 05.00.200.001 818.000,00

PROGRAMA NACION
1721.35.04.00 TRANSFERéNCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO 1 05.00.220.002 27.000,00

PROGRAMA NACION
1721.35.99.00 OUTRAS TRANSFERêNCIAS DIRETAS DO FUNDO NACIONAL DO .05.00.200.002 672.000,00

DESENVOLV

1721.36.00.00 TRANSFERêNCIA FINANCEIRA DO ICMS - DESONERAçãO - L.C. N o .01.00.1 10.001 49.000,00
871

1721.99.00.00 OUTRAS TRANSFERêNCIAS DA UNIãO .01.00.110.001 15.000.000,00
1722.00.00.00 TRANSFERêNCIAS DOS ESTADOS 29.298.000,00
1722.01.00.00 PARTICIPAçãO NA RECEITA DOS ESTADOS 28.768.000,00
1722.01.01.00 COTA-PARTE DO ICMS .01.00.110.001 20.829.000,00
1722.01.02.00 COTA-PARTE DO IPVA .01.00.110.001 7.781.000,00
1722.01.04.00 COTA-PARTE DO IPI - MUNICÍPIOS .01.00.110.001 38.000,00
1722.01.13.00 COTA-PARTE DA CONTRIBUIçãO DE INTERVENçãO NO DOMÍNIO 01.00.110.001 120.000,00

ECONOMI
1722.99.00.00 OUTRAS TRANSFERêNCIAS DOS ESTADOS 280.000,00
1722.99.00.00 OUTRAS TRANSFERéNCIAS DOS ESTADOS .01.00.110.001 250.000,00
1722.99.02.00 TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO FEAS - PAIF/CRAS .05.00.500.001 280.000,00
1724.00.00.00 TRANSFERêNCIAS MULTIGOVERNAMENTAIS 27.659.000,00
1724.01.00.00 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE MANUTENçãO E .01.00.260.001 23.996.000,00

DESENVOL

1724.02.00.00 TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DA COMPLEMENTAçãO DA .01.00.260.001 3.663.000,00
UNIãO AO FUN

1760.00.00.00 TRANSFERéNCIAS DE CONVêNIOS 877.000,00
1761.00.00.00 TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DA UNIãO E DE SUAS 470.000,00

ENTIDADES
1761 .01 .00.00 TRANSFERéNCIAS DE CONVêNIOS DA UNIãO PARA O SISTEMA 270.000,00

ÚNICO DE
1761.01.14.00 TRANSFERéNCIAS DE CONVêNIOS DA UNIãO PARA O SISTEMA 1. 05.00.300.001 270.000,00

ÚNICO DE
1761.99.00.00 OUTRAS TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DA UNIãO .05.00.100.001 200.000,00
1762.00.00.00 TRANSFERêNCIA DE CONVêNIOS DOS ESTADOS E DO DISTRITO 407.000,00

FEDERAL

1762.02.00.00 TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIO DOS ESTADOS DESTINADAS A 107.000,00
PROGRAMA

1762.02.01.00 PROGRAMA A CAMINHO DA ESCOLA .02.00.220.003 107.000,00
1762.99.00 00 OUTRAS TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIO DOS ESTADOS .02.00.100.001 300.000,00
1900.00.00.00 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 867.000,00
1910.00.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA 68.000 00

^^^rlosl^ìrent^ cle Amtda Si'va

pPFFE.TO



PREFEITURA MUNICIPAL DE CARPINA
PRAÇA SÃO JOSÉ, 95 - CNPJ:11097342/0001-98

	

	 Anexo 02
Page 3

Orçamento Programa - Exercício de 2017
RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

Código Especificação F.R.-C.A. Desdobramento
SubCategoria

Fonte
Categoria
Econômica

1911.00.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA DOS TRIBUTOS 55.000,00
1911.38.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE .01.00.110.001 37.000,00

PREDIA
1911.99.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA DE OUTROS TRIBUTOS .01.00.110.001 18.000,00
1919.00.00.00 MULTAS DE OUTRAS ORIGENS 13.000,00
1919.15.00.00 MULTAS PREVISTAS NA LEGISLAçãO DE TRãNSITO 1 01.00.110.001 13.000,00
1920.00.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIçõES 434.000,00
1922.00.00.00 RESTITUIçõES 434.000,00
1922.99.00.00 OUTRAS RESTITUIçõES 434.000,00
1922.99.01.00 OUTRAS RESTITUIÇÕES - PM .01.00.1 10.001 288.000,00
1922.99.02.00 OUTRAS RESTITUIÇÕES - FMS .01.00.310.001 50.000,00
1922.99.07.00 OUTRAS RESTITUIçõES - IPMC ^ .01.00.600.001 96.000,00
1930.00.00.00 RECEITA DA DIVIDA ATIVA 365.000,00
1931.00.00.00 RECEITA DA DIVIDA ATIVA TRIBUTBRIA 355.000,00
1931.11.00.00 RECEITA DA DIVIDA ATIVA DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE .01.00.1 10.001 259.000,00

PREDI
1931.12.00.00 RECEITA DA DIVIDA ATIVA DO IMPOSTO SOBRE A TRANSMISSãO .01.00.110.001 76.000,00

INTER
1.01.00.110.0011931.13.00.00 RECEITA DA DIVIDA ATIVA DO IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE 10.000,00

QUALQUE

1931.99.00.00 RECEITA DA DIVIDA ATIVA DE OUTROS TRIBUTOS .01.00.110.001 10.000,00
1932.00.00.00 RECEITA DA DIVIDA ATIVA NãO TRIBUTáRIA 10.000 00
1932.00.00.00 RECEITA DA DIVIDA ATIVA NãO TRIBUTaRIA 1 01.00.110.001 10.000,00
2000.00.00.00 RECEITAS DE CAPITAL 3.458.000,00
2100.00.00.00 OPERAÇÕES DE CRéDITO 300.000 00
2110.00.00.00 OPERAÇÕES DE CRéDITO INTERNAS 300.000,00
2114.00.00.00 OPERAÇÕES DE CRéDITO INTERNAS - CONTRATUAIS 300.000,00
2114.99.00.00 OUTRAS OPERAÇÕES DE CRéDITO INTERNAS - CONTRATUAIS .07.46.100.001 300.000,00
2200.00.00.00 ALIENAçãO DE BENS 50.000,00
2210.00.00.00 ALIENAçBO DE BENS MóVEIS 50.00Q,00
2219.00.00.00 ALIENAçãO DE OUTROS BENS MÓVEIS 50.000,00
2219.00.00.00 ALIENAçãO DE OUTROS BENS MÕVEIS .01.00.120.001 50.000,00
2400.00.00.00 TRANSFERÕNCIAS DE CAPITAL 3.108.000,00
2420.00.00.00 TRANSFERÕNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS 1.640.000,00
2421.00.00.00 TRANSFERêNCIAS DA UNIãO 1.640.000,00
2421.01.00.00 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO-DE SAÚDE - .05.00.300.001 1.640.000,00

SUS
2470.00.00.00 TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS 1.468.000,00
2471.00.00.00 TRANSFERêNCIA DE CONVêNIOS DA UNIãO E DE SUAS ENTIDADES 1.168.000,00
2471.02.00.00 TRANSFERÕNCIAS DE CONVêNIO DA UNIãO DESTINADAS A .05.00.200.002 68.000,00

PROGRAMAS D
2471.99.00.00 OUTRAS TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DA UNIãO 200.000,00
2471.99.00.00 OUTRAS TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DA UNIãO .05.00.100.001 900.000,00
2471.99.01.00 OUTRAS TRANSF DE CONVêNIOS DA UNIãO A PROGRAMAS .05.00.500.001 200.000,00

ASSISTENCIAL
2472.00.00.00 TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DOS ESTADOS E DO DISTRITO 300.000,00

FEDERA

2472.99.00.00 OUTRAS TRANSFERÕNCIAS DE CONVêNIO DOS ESTADOS 1 02.00.100.001 300.000,00
9000.00.00.00 DEDUçãO DE RECEITAS -12.979.600,00
9500.00.00.00 DEDUÇÕES DO FUNDEB -12.979.600,00
9510.00.00.00 DEDUÇÕES DO FUNDEB -12.979.600,00
9510.01.00.00 DEDUÇÃO DO FPM P/ FORMAÇÃO DO FUNDEB .01.00.110.001 -7.239.800,00
9510.02.00.00 DEDUÇÃO DO ITR P/ FORMAÇÃO DO FUNDEB .01.00.110.001 -400,00
9510.03.00.00 DEDUÇÃO DO ICMS-DESONERAÇÃO P/ FORMAÇÃO DO FUNDEB .01.00.110.001 -9.800,00
9510.04.00.00 DEDUÇÃO DO ICMS P/ FORMAÇÃO DO FUNDEB .01.00.110.001 -4.165.800,00
9510.05.00.00 DEDUÇÃO DO IPVA P/ FORMAÇÃO DO FUNDEB 1.00.110.001 -1 .556.200,00
9510.06.00.00 DEDUÇÃO DO IPI P/ FORMAÇÃO DO FUNDEB U1.00.1 10.001 -7.600,00

Total das Receitas (exceto Intra-Orçamentárias) 137.470.000,00

7000.00.00.00 RECEITAS CORRENTES
7200.00.00.00 RECEITAS DE CONTRIBUIçõES
7210.00.00.00 CONTRIBUIçõES SOCIAIS

9.030.000,00
9.030.000,00

Carlosl^ie e 41-111<<l Siwa

PREFEITO

12.530.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CARPINA
PRAÇA SÃO JOSÉ, 95 - CNPJ:1109,7342/0001-98

	

	 Anexo 02
Page 4

Orçamento Programa - Exercício de 2017
RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

SubCategoria Categoria
Código Especificação F.R.-C.A. Desdobramento Fonte Econômica
7210.29.00.00 CONTRIBUIçõES PARA O REGIME PRÓPRIO DE PREVIDêf, 9.030.000,00
7210.29.01.00 CONTRIBUIçãO PATRONAL DE SERVIDOR ATIVO CIVIL P/ 0.01.00.600.001 9.030.000,00
7900.00.00.00 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 3.500.600,00
7940.00.00.00 RECEITAS DECORRENTES DE APORTES PERIóDICOS P/ 3.500.000,00
7940.00.00.00 RECEITAS DECORRENTES DE APORTES PERIÓDICOS PF 3.500.000,00
7940.00.00.00 RECEITAS DECORRENTES DE APORTES PERIóDICOS PF 0.01 .00.600.001 3.500.000,00

Total das Receitas (Intra-Orçamentárias) 12.530.000,00

Total Geral das Receitas ,..-  J ,-.—^^ 150.000.000,001

CARLOS VICENTE DE ARRUDA SILVA
PREFEITO

Carlos \1 iccnfe de Arrud o >Iva

PREFEITO



1

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARPINA
PRAÇA SÃO JOSÉ, 95 - CNPJ:11097342/0001-98 Orçamento Programa - Exercício de 2017

_` s Anexo 02
Orcamentario Page 1
NATUREZA DA DESPESA - CONSOLIDAÇÃO GERAL

• igo Especificação Elemento Modalidade Grupo Categoria

u. 00.00

Econômica

•00.00
DESPESAS CORRENTES
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

124.447.000,00
92.154.000,00

TRANSFERÊNCIA A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 10.000,00
é

71.00
71.70 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 10.000,00
90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 83.115.000,00

é 90.01 APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS 14.500.000,00
90.03 PENSÕES 1.600.000,00
90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 17.303.000,0
90.05 OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS 100.000,00
90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 44.434.000,00
90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 4.610.000,00

.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 121.000,00

I
90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 326.000,00
90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 64.000,00
90.94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 57.000,00

.91.00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 9.024.000,0
91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 9.024.000,00

. 96.00 Aplicação Direta à conta de recursos de que trata o art. 25 5.000,00
• 96.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 5.000,00
.^Z.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 13.000,00
•90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 13.000,00
32.90.22 OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 10.000,00
Ó90.23 JUROS, DESÁGIOS E DESCONTOS DA DÍVIDA MOBILIÁRIA 3.000,00

00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 32.280.000,0
•50.00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 132.000,00

SUBVENÇÕES SOCIAIS 132.000,00
16

50.43
71.00 TRANSFERÊNCIA A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 40.000,00
71.70 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 40.000,00

W72.00 Execução Orçamentária Delegada a Consórcios Públicos 30.000,00
72.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 30.000,00

é90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 31.968.000,0
90.14 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 516.000,00
90.30 MATERIAL DE CONSUMO 11.566.000,00
90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 189.000,00

. 90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 249.000,0
90.34 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE T 6.000,00
90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 719.000,0

•
90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 5.894.000,00

...,. 90.37 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 7.000,00
90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 11.269.000,00

^. 90.46 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 10.000,00
190.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 545.000,00
as. 90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 146.000,00
•90.49 AUXÍLIO TRANSPORTE 10.000,00
33.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 100.000,00
•90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 504.000,00

90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 238.000,00
4.91.00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 100.000,00

91.97 APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS 100.000,00
96.00 Aplicação Direta à conta de recursos de que trata o art. 25 10.000,00

è96.39

96.30 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00
 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 5.000,00

0
00.00 DESPESAS DE CAPITAL 24.253.000,00
00.00 INVESTIMENTOS 23.083.000,0
90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 23.083.000,00
90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 19.570.000,0
90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.168.000,00
90.61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 345.000,0
00.00 INVERSÕES FINANCEIRAS 20.000,00

y..90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 20.000,0

1
90.66

0000.00

CONCESSÃO DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS 20.000,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 1.150.000,00

•90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 1.150.000,00
40.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA 1.150.000,00
•00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.300.000,00

•

• 1^^lC'.1 SVa? ,

Ca} ^oç ic^^ e Cie

• PREFEITO

•

•



Elemento Modalidade

1.300.000,00
1.300.000,00

TOTAL

Grupo Categoria

Econômica

1.300.000,00

150.000.000,00

•'' PREFEITURA MUNICIPAL DE CARPINA
PRAÇA SÃO JOSÉ, 95 - CNPJ:11097342/0001-93

Orcamentario
NATUREZA DA DESPESA - CONSOLIDAÇÃO GERAL

ódigo Especificação

•00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCI
99.00 A DEFINIR
99.99 A CLASSIFICAR

Orçamento Programa - Exercício de 2017
Anexo 02

Page 2

•

•

• CARLOS VICENTE DE ARRUDA SILVA
PREFEITO

1
Carlos Vicente dc A111jat Silva

PREFEITO

•

•

•

•

•

•

•



•

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARPINA
PRAÇA SÃO JOSÉ, 95 - CNPJ:11097342/0001-98 Orçamento Programa - Exercício de 2017

Anexo 02
Page 1

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO

r
DER 01 PODER LEGISLATIVO
GÃO 01 CÂMARA MUNICIPAL DE CARPINA

digo Especificação F.R.-C.A. Elemento Modalidade ThGWP0 Categoria

1

Econômica

. 00.00 DESPESAS CORRENTES I I 5.395.000,00

. 00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS I 1 I 4.282.000,00 1
1.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS  I 4.282.000,001

1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  0.01.00.110.001  3.460.000,00

.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS I 0.01.00.110.001  800.000,00

1. 90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 0.01.00.110.001  22.000,00

. 00.00 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA  3.000,00

. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS I 3.000,001

R. 90.23 JUROS, DESÁGIOS E DESCONTOS DA DÍVIDA MOBILIÁRIA 0.01.00.110.001 1 3.000.001 1
3. 00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES I 1 1.110.000,00 1
3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS I 1 1.110.000,001

3. 90.14 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL I 0.01.00.110.001 104.000,00

3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00.110.001 1 81.000,00

. 90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 0.01.00.110.001 1 55.000,00

G. 90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 0.01.00.110.001  165.000,00

P. 90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA I 0.01.00.110.001 I 124.000.001 1
3. 90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.00.110.001 I 352.000,00

3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0.01.00.110.001 I 9.000,00

3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES I 0.01.00.110.001 I 220.000.001 1
0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL I I I 300.000,00

. 00.00 INVESTIMENTOS I I I 300.000,00

90.00 APLICAÇÕES DIRETAS I I ( 300.000,001

.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 0.01.00.110.001 200.000,00

4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  0.01.00.110.001  100.000,00 I

0 T A L   5.695.000,00

•

•

Cayos 1fe
• PREFEITO

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•



85.000,00

85.000,00

85.000.001

1.095.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARPINA
PRAÇA SÃO JOSÉ, 95 - CNPJ:1109734210001-98

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO

DER 02 PODER EXECUTIVO

RGÃO 01 GABINETE DO PREFEITO

Orçamento Programa - Exercício de 2017
Anexo 02

Page 2

Especificação F.R.-C.A. Elemento Modalidade GrupoPo Categoria
Econômica

DESPESAS CORRENTES I 1.010.000,00

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  631.000,00

APLICAÇÕES DIRETAS I
1

518.000.001

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  0.01.00.110.001 ( 5.000,00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL • I 0.01.00.110.001  512.000,00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS  0.01.00 110.001 I 1.000,00

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTARIAS I I I 113.000,001

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00.110.001 113.000,00
1

OUTRAS DESPESAS CORRENTES  I
1

379.000,00

APLICAÇÕES DIRETAS I
1

379.000,001

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 0.01 .00.110.001  75.000,00

MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00.110.001 I 36.000,00

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 0.01.00.110.001 I 20.000,00

SERVIÇOS DE CONSULTORIA I 0.01.00.110.001 I 25.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA I 0.01.00.110.001
1

26.000,00

igo

0.00.00

11. 00.00

11. 90.00

1. 90.04

1.90.11

1.90.13

11. 91.00

1. 91.13

^3. 00.00

13. 90.00

3. 90.14

3. 90.30

3. 90.33

3. 90.35

13. 90.36

13.90.39

0.00.00

4. 00.00

4.90.00

4.90.52

OTAL

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

APLICAÇÕES DIRETAS

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

0.01.00.110.001 I 197.000,00

0.01 .00.110.001 85.000,00

•
1

o

Cavlos ^o
P



vdigo Especificação 1 F.R.-C.A

•0. 00.00 DESPESAS CORRENTES

11. 00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

1. 71.00 TRANSFERÊNCIA A CONSÓRCIOS PÚBLICOS

1. 71.70 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 0.01.00.110.001

.1.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS

.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 0.01.00.110.001

.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00.110.001

.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00.110.001

1.1. 90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 0.01.00.110.001

.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 0.01.00.110.001

.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0.01.00.110.001

.1. 90.94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 0.01.00.110.001

3.1.91.00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTARIAS

3.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00.110.001

1 .3. 00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

.3. 71.00 TRANSFERÊNCIA A CONSÓRCIOS PÚBLICOS

4 3.3. 71.70 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 0.01.00.110.00'

4 3.3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS

3.3. 90.14 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL I 0.01.00.110.00'

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00.110.00'
1 3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 0.01.00.110.00'

1 3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA I 0.01.00.110.00'

3.3. 90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA I 0.01.00.110.00'

3.3. 90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA I 0.01.00.110.00'

3.3. 90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS I 0.01.00.110.00'

3.3.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 0.01.00.110.00

3.3. 90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0.01.00.110.00'

• 3.3. 91.00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTARIAS

3.3. 91.97 APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPP; 0.01.00.110.00

4.0. 00.00 DESPESAS DE CAPITAL

• 4.4.00.00 INVESTIMENTOS

4.4. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS

4.4. 90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE --- 0.01.00.110.00

• TOTAL—
— --- — 

•

• fC• F E^Cá pR^ ^O

•

e

•

40.000,00

9.188.000,00

Elemento Modalidade Grupo

1 3.826.000,00

10.000,001

10.000,00 1 1
1 3.289.000.001

1
412.000,00 

1 1

Categoria
Econômica

9.145.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARPINA
PRAÇA SÃO JOSÉ, 95 CNPJ:11097342/0001-98

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO

DER 02 PODER EXECUTIVO
' GÃO 02 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Orçamento Programa - Exercício de 2017
Anexo 02

Page 3



40.000,00

40.000.001

11.150.000,00

1.150.000001

1

800.000,00

800.000,001

1.190.000,00

800.000,00

2.778.000,00

•

i

•

•

igo

lI0. 00.00

1. 00.00

I1. 90.00

1. 90.04

1.90.11

1.90.13

(1.90.16

111. 91.00

1. 91. 13

(2. 00.00

2. 90.00

2.90.22

3. 00.00

3.90.00

3.90.14

3. 90.30

3. 90.33

.3.90.35

3.90.36

3. 90.39
11 3. 90.92

3. 90.93

10. 00.00

I 4. 00.00

.4. 90.00

. 4. 90.52

6.00.00

6. 90.00

6. 90.71

r 0. 00.00

9. 00.00

.9. 99.00

9. 99.99

TOTAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARPINA
PRAÇA SÃO JOSÉ, 95 - CNPJ:1 1097342/0001-98

1 " ' NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO

DER 02 PODER EXECUTIV
 03 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

Orçamento Programa - Exercício de 2017
Anexo 02

Page 4

Especificação F.R.-C.A. Elemento Modalidade Grupot Categoria
Econômica

DESPESAS CORRENTES I 1 788.000,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS I I I I 480.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS I I 394.000.001

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 0.01.00.110.001 3.000,00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  0.01.00.110.001  387.000,00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS  0.01 .00.110.001  2.000,00

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL  0.01.00.110.001  2.000,00

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS  I 86.000,001

OBRIGAÇÕES PATRONAIS  0.01.00.110.001  86.000,00 1
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA I I 10.000,00

APLICAÇÕES DIRETAS I 1 10.000,001

OUTROS ENCARGOS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO 1 0.01.00.110.001 I 10.000.001 1
1 298.000,00

298.000,001

1

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

APLICAÇÕES DIRETAS

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL

MATERIAL DE CONSUMO

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

SERVIÇOS DE CONSULTORIA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

APLICAÇÕES DIRETAS

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.01.00.110.001 40.000,001

AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA

APLICAÇÕES DIRETAS

PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA 0.01.00.110.001 1.150.000, 00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

A DEFINIR

A CLASSIFICAR 0.01 .00.110.001 800.000,00 1

1 0.01.00 110.001  23.000, 00

0.01.00.110.001 I 17.000, 00

0.01.00.110.001  5.000, 00

1 0.01.00.110.001  120.000,00

0.01.00.110.001  78.000,00

0.01.00.110.001  40.000,00

1 0.01.00.110.001  2.000, 00

0.01.00.110.001  13.000,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CARPINA• ç PRAÇA SÃO JOSÉ, 95 - CNPJ:11097342/0001-98 Orçamento Programa - Exercício de 2017

S

Anexo 02
Page 5

• NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO

I DER 02 PODER EXECUTIVO
L GÃO 04 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E INFRAESTRUTURA

idi o Especificação F.R.-C.A. Elemento Modalidade Grupo CategoriaPo1 Econômica

0.00.00 DESPESAS CORRENTES I I 8.761.000,00

11. 00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  5.413.000,00

11.90.001.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS I I
1

4.915.000,001

1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  0.01.00.110.001  2.177.000,00

1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  0.01.00.110.001  2.260.000,00

1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS I 0.01.00.110.001  478.000001
1

1. 91.00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTARIAS
1

498.000,001
1 1. 91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  0.01.00.110.001 498.000,00 

1 1

P. 00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  I 3.348.000,00

3.3. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS I I 3.348.000,001

3 90.14 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL  0.01.00 110.001 I 11.000,00 I 1

3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO I 0.01.00.110.001 I 1.200.000,00

3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO I 0.05.00.100.001 I 20.000,00

3. 90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO I 0.01.00.110.001  5.000,00

3. 90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA  0.01.00.110.001 I 20.000,00

^3. 90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.01.00.110.001 I 1.024.000,00

3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  0.01.00.110.001 1.056.000,001
1

3. 90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÌDICA 0.05.00.100.001 I 10.000,001
1

3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 0.01.00.110.001 I 2.000,00

0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL I I I 114.845.000,00

4. 00.00 INVESTIMENTOS I 14.845.000,00

4.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS I
1

14.845.000,001

4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES I 0.01.00.110.001 113.110.000,00

4. 90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES I 0.02.00 100.001 I 300.000,00

4. 90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  0.05.00.100.001  890.000,00

4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE I 0.01.00.110.001 I 45.000,00

4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE I 0.01.00.120.001  50.000,00

4. 90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE I 0.05.00.100.001 I 50.000.00! 1

4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  0.07.46.100.001 I 300.000,00

4.90.61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 0.01.00.110.001 I 50.000,00

4. 90.61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS  0.05.00.100.001 I 50.000,00

- O T A L  23.606.000,00

• íJ
•
•

PRE^E1T0

•

•
•

•
•



w
•

.^ i PREFEITURA MUNICIPAL DE CARPINA
PRAÇA SÃO JOSÉ, 95 - CNPJ:11097342/0001-98

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO

02 PODER EXECUTIVO
05 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Orçamento Programa - Exercício de 2017
Anexo 02

Page 6

digo Especificação F.R.-C.A. Elemento Modalidade Grupo Categoria
Econômica

00.00 DESPESAS CORRENTES I I 29.635.000,00

1. 00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS I 1.675.000,00

1.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS  19.873.000,001

1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 0.01.00.310.001 4.250.000,00

• 1. 90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 0.05.00.300.001 5.243.000,00

1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00.310.001 4.359.000,00

1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.05.00.300.001 3.797.000,00 1

1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.05.00.311.001 14.000.001
1

1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00.310.001 2.085.000,00

1. 90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.05.00.300.001 4.000,00

1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL I 0.01.00.310.001 20.000,00 1

1 90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 0.05.00.300.001 29.000,00

1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES I 0.01.00.310.001 1 47.000.001
1

1.90.94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS I 0.01.00.310.001 I 15.000,00

1. 90.94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS I 0.05.00.300.001
1

10.000,00

1.91.00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTARIAS I I
1

1.797.000,001

1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS I 0.01.00.310.001 1.339.000,00

1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS I 0.05.00.300.001 458.000,00

1. 96.00 Aplicação Direta à conta de recursos de que trata o art. 25
1

I I 5.000,001

1 96.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO I 0.01.00.310.001
1

3.000,00

1. 96.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 0.05.00.300.001 
1

2.000,00

3. 00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES I 1 I 7.960.000,00

3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS I I 7.950.000,001

3.90.14 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00.310.001 I 58.000,00

3. 90. 14 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 0.05.00.300.001 I 8.000,00 1

3. 90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00.310.001 3.670.000,00

3. 90.30 MATERIAL DE CONSUMO I 0.05.00.300.001 I 1.316.000,001
1

3. 90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT I 0.01.00.310.001 I 20.000,00

. 3. 90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT. 0.05.00 300.001 I 40.000,00

.3. 90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO I 0.01.00.310.001 I 24.000,00

.3. 90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO I 0.05.00.300.001 I 72.000,00
3.3. 90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA I 0.01.00.310.001

1
12.000.001

1

.3. 90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 0.05.00.300.001
1

20.000,00
.390.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA I 0.01.00.310.001 I 368.000,00
.3. 90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.05.00.300.001 467.000,00
.3. 90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.00.310.001 1.196.000.001

1

.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.05.00.300.001 522.000,00
3.3. 90.46 AUXILIO ALIMENTAÇÃO 0.01.00.310.001 I 5.000,00

.3. 90.46 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 0.05.00.300.001 5.000,00

•

•

• `
Carlos Vicc

11fl' (^^ r^l^'ll(
t l Suvâ

• PREFEITO
•



•
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARPINA
PRAÇA SÃO JOSÉ, 95 - CNPJ:1109734210001-98

1
NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO

DER 02 PODER EXECUTIVO
GÃO 05 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Orçamento Programa - Exercício de 2017
Anexo 02

Page 7

o Especificação Elemento Modalidade Grupo CategoriaF.R.-C.A. Po
Econômica

. 90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS  0.01.00.310.001  8.000,00

90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS  0.05.00.300.001 I 25.000,00

3. 90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA  0.01.00.310.001  7.000,00

3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA 0.05.00.300.001  66.000,00

3.90.49 AUXILIO TRANSPORTE 0.01.00.310.001 I 5.000,001 1
3. 90.49 AUXILIO TRANSPORTE  0.05.00.300.001 5.000,00

13.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  0.01.00.310.001 I 11.000,00

90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0.05.00.300.001 20.000,00

3. 96.00 Aplicação Direta à conta de recursos de que trata o art. 25  I 10.000,001

3. 96.30 MATERIAL DE CONSUMO I 0.01.00.310.001 I 3.000,00

3.3.96.30 MATERIAL DE CONSUMO I 0.05.00.300.001  2.000,00

3.96.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.00.310.001 I 3.000.001 1
13. 96.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  0.05.00.300.001  2.000,00

o. 00.00 DESPESAS DE CAPITAL I I 1 I 3.994.000,00

4. 00.00 INVESTIMENTOS I I I 3.994.000,00

4.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS I 1 3.994.000,001

4. 90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  0.01.00.310.001 1 2.020.000.001 1

4. 90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 0.05.00.300.001  950.000,00

.4. 90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE I 0.01.00.310.001 304.000,00 I 1

4. 90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 0.05.00.300.001 I 660.000,00

4. 90.61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS  0.01.00.310.001 I 30.000,00

4.90.61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS I 0.05.00.300.001 I 30.000,00

0 T A L _—^   --~ _ 33.629.000,00

•
Sì1^^a

1 r tc1^1
•• pREFF1ÃO

•
•
•
•
•
•

•
•

•
•



w

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARPINA
• PRAÇA SÃO JOSÉ, 95 - CNPJ:11097342/0001-98

• ' R NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO

Orçamento Programa - Exercício de 2017
Anexo 02

Page 

I
DER 02 PODER EXECUTIVO
GÃO 06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

digo Especificação F.R.-C.A

• 00.00 DESPESAS CORRENTES

.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

1. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS

1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 0.01.00.110.001
1. 90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 0.01.00.210.001

• 1. 90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 0.01.00.220.004
• 1. 90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 0.01.00.260.001
1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00.110.001
1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00.210.001
1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -PESSOAL CIVIL 0.01.00 220.004
1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00.260.001

• 1. 90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL I 0.01.00.263.001
1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.05.00.221.001
1. 90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00.110.001
1.90. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00.210.001
1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00.220.004
1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00.260.001

1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 0.01.00.210.001

1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 0.01.00 220.004

1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 0.01.00 260.001

1. 90.94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 0.01.00.110.001

1. 90.94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 0.01.00.210.001
1.90.94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 0.01.00.220.004

1.90.94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 0.01.00.260.001

3.1. 91.00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTARIAS

1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00.110.001
1. 91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00.210.001
1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00.220.004
1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00.260.001
3 00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

.3. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS

3.3. 90.14 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00.110.001
.3. 90.14 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00.210.001
. 3. 90.14 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL I 0.01.00.220.004
.3. 90.14 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00.260.001
.3. 90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00.110.001
.3. 90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00.210.001

3.3. 90.30 MATERIAL DE CONSUMO I 0.01.00.220.004
3.3. 90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00.260.001

•
^^'^ccnEc 

(,t

• (, .\0S PREFE^^^

-rElemento Modalidade Grupo Categoria
Econômica

- — — — _I - - — ------ - - _ 40.446.000,00

1

p4.462.000,00

28.828.000.001

1

5.000,00

5.000,00
1

141.000,00

2.509.000,00

18.000,00

984.000,00

4.816.000, 00

119.717.000.00 1 1

10.000,00

1
1.000,001

1

1.000,00

1

1.000,00 1

1

32.000,00

553.000,00

1 

2.000,00

3.000,00

4.000,00

5.000,00

1

1.000,00

1

6.000,00

14.000.00

1
5.634.000.001

1

4.000,00 
1 1

217.000,00

1 

1.080.000,00

1 

4.333.000,00

5.984.000,00

1
5.984.000,001

1

33.000,00

1.000,00

6.000,00

1

10.000,00

1

991.000.001

1

1

50.000,00

1.027.000,00

133.000.00



•. 90.30

•. 90. 3

13. 90. 3

90.3

3. 90.3

.90.3

. 90. 3

.90.3

.90.3

' 3.90.3

3.3. 90.3

93. 90. 3

90.3

. 90.3

90. 3

90.3

3.90.3

3.90.3

.90.3

90. 3

^. 90. 3

90. 3

3.903€

 90.3

3. 90.3

3. 90.3

3.90.3

3. 90.3

3. 90. 3

3. 90.3

3.3. 90.3

' 3.90.3

3.90.3

•3. 90. 4

3. 90.4

3. 90.4

3.90.4

3. 90.4

n
LJ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARPINA
S_ PRAÇA SÃO JOSÉ, 95 - CNPJ:1109734210001-98

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO

*DER 02 PODER EXECUTIVO
•GÃO 06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

igo Especificação

Orçamento Programa - Exercício de 2017
Anexo 02

Page 9

F.R.-C.A. Elemento Modalidade Grupo Categoria

1 Econômica

MATERIAL DE CONSUMO 0.02.00.220.003
0 MATERIAL DE CONSUMO I 0.05.00.200.001
0 MATERIAL DE CONSUMO 0.05.00.220.001

3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0.05.00.220.002
2 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT.I 0.01.00.210.001
2 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT I 0.01.00.220.004
2 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT 0.01.00.260.001
3 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 0.01.00.110.001

3 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO I 0.01.00.210.001
3 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 0.01.00.220.004

3 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 0.01.00.260.001

3 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 0.02.00.220.003
3 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO I 0.05.00.220.001
3 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 0.05.00 220.002

5 SERVIÇOS DE CONSULTORIA I 0.01.00.110.001
5 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 0.01.00.220.004
5 SERVIÇOS DE CONSULTORIA ( 0.01.00.260.001

6 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.01.00.110.001

6 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA I 0.01.00.210.001

6 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA I 0.01.00.220.004

6 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.01.00.260.001

6 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA I 0.02.00.220.003
6 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.05.00.200.001

6 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.05.00.220.001

6 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.05.00.220.002

9 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA I 0.01.00.110.001

9 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA I 0.01.00.210.001

9 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.00.220.004

9 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA I 0.01.00.260.001

9 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA I 0.02.00.220.003

9 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.05.00.200.001

9 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.05.00.220.001
9 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA I 0.05.00.220.002
7 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 0.01.00.110.001

7 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS I 0.01.00.210.001
7 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS I 0.01.00.220.004
7 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS I 0.01.00.260.001
7 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 0.05.00.220.002

Cartos

4PE
i da Silva

EITO

100.000,00

798.000,00

700.000,00

10.000,00

4.000,00

22.000,00

29.000,00

1.000,00

2.000,00

5.000,00

1.000,00

1.000,00

10.000,00

1.000,00

5.000,00

3.000,00

10.000,00

410.000,00

10.000,00

76.000,00

80.000,00

5.000,00

10.000,00

44.000,00

5.000,00

410.000,00

25.000,00

325.000,00

125.000,00

1.000,00

10.000,00

409.000,00

5.000,00

1.000,00

6.000,00

12.000,00

20.000,00

1.000,00

o



Especificação

13. 90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

P. 90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

(0. 00.00 DESPESAS DE CAPITAL

4. 00.00 INVESTIMENTOS

.4. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS

^4. 90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES

14. 90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES

^4. 90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES

^4. 90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES

. 4. 90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES

.4. 90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

.4. 90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

.4. 90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4. 90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4. 90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4. 90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

.4. 90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

.4. 90.61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

.4. 90.61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

.4. 90.61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

.4. 90.61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

.4. 90.61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

T OTAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARPINA
PRAÇA SAO JOSÉ, 95 - CNPJ:11097342/0001-98

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO

 02 PODER EXECUTIVOIDE
GÃO 06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Orçamento Programa - Exercício de 2017
Anexo 02
Page 10

F.R.-C.A. r rn Mod'dadeJde Grupo Categoria

1 .1.-

Econômica

0.01.00.210.001 1.000,00 I I I

0.01.00.220.004 40.000,00
1

2.446.000,00

2.446.000,00

2.446.000,00

0.01.00.110.001 30.000,00

0.01.00.210.001 100.000,00

0.01.00.220.004 1.030.000,00

0.01.00.260.001 30.000,00

0.05.00.200.002 320.000,00

0.01 .00.110.001 10.000, 00

0.01.00.210.001 50.000,00

0.01.00.220.004 55.000,00

0.01.00.260.001 61.000,00

0.05.00.200.002 370.000,001

0.05.00-220.001 200.000,00

0.05.00.220.002 5.000,00

0.01.00.110.001 5.000,00

0.01.00.210.001 30.000,00

0.01.00.220.004 70.000,00

0.01.00.260.001
1

30.000,00

0.05.00.200.002 I 50.000,00 I

42.892.000,001

•
•
• ) e ( f 1r1ub Sk\va

PREFEITO

•
•
•

•
••••••••••



w
•

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARPINA
PRAÇA SAO JOSÉ, 95 - CNPJ:11097342/0001-98

ZY

•
A

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO
SER 02 PODER EXECUTIVO
•GÃO 07 SECRETARIA DE TRABALHO E AÇÃO SOCIAL

digo Especificação F.R.-C.A.

• 00.00 DESPESAS CORRENTES 1

• 00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

90.00 APLICAÇÕES DIRETAS

1. 90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 0.01.00.510.001
3. 1. 90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 0.05.00.500.001

1. 90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 0.05.00.511.001
.90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL I 0.01.00.510.001
. 90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL I 0.05.00.500.001
.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS I 0.01.00.510.001
90. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.05.00.500.001

^

1.

' 1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL I 0.01.00.510.001
1.90. 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL I 0.05.00.500.001
1. 90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES I 0.01.00.510.001

S1.90.94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS I 0.01.00.510.001
r1. 91.00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

.1. 91. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00.510.001
3. 00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

50. 00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCF

*33. 50.43 SUBVENÇÕES SOCIAIS 0.01.00.510.001
03. 90.00 APLICAÇÕES DIRETA

90.14 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL I 0.01.00.510.001
•3. 90.14 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL I 0.05.00.500.00

3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO I 0.01.00.510.001
90.30 MATERIAL DE CONSUMO I 0.05.00.500.001

0

3.

3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT 0.01.00.510.001
•3. 90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT  0.05.00.500.001
•3. 90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  0.01 .00.510.00
•3. 90.34 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONT I 0.01.00.510.001

3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA I 0.01 .00.510.00
3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA I 0.01 .00.510.00
3. 90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.05.00.500.001

.3. 90.37 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 0.01.00.510.001
3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.00.510.00
3 90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA I 0.05.00 500.00

 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS I 0.01.00.510.00
3. 90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA I 0.01.00.510.00

 90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA I 0.05.00.500.001
.3. 90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0.01.00.510.00

 00.00 DESPESAS DE CAPITAL

•

•

0 (^' t^1311(l^l Sk\va

1"IOS^11C`'• pREF Eito

•

Orçamento Programa -  Exercício de 2017
Anexo 02

Page 11

Elemento Modalidade Grupo Categoria
Econômica

5.841.000,00

3.197.000,00

1
3.086.000.001

1

819.000,00

1 1.276.000,00

1 13.000,00 I 1

1 494.000,00

1

1 3.000,00
1

1 293.000,00

1

174.000,00

6.000,00

5.000,00 1

2.000,00

1.000,00

1
111.000,001

1

111.000.001

1

2.644.000,00

1
92.000,001

1

92.000.00
1

1 2.552.000,001

1

60.000,00
1

7.000,00
1

575.000,00
1

162.000,00

14.000,00

8.000,00

1 6.000,00

I 6.000,00

1 189.000,00

1 999.000,00

I 68.000,00

I 7.000,00 1

1 I 254.000,00

1 I 103.000,00

1 I 6.000,00

1 1 58.000,00
1

1 15.000,00 1
1

1
1

15.000,00
1

I I I 784.000,00



• ._^^-. PREFEITURA MUNICIPAL DE CARPINA
PRAÇA SÃO JOSÉ, 95 CNPJ:1109734210001-98 Orçamento Programa Exercício de 2017

• Anexo 02
Page 12

• ' - NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO
- - ---- — -------

•DER 02 PODER EXECUTIVO
GÃO 07 SECRETARIA DE TRABALHO E AÇÃO SOCIAL

digo

14.90

00.00

.51

. 90.00

. 90.51

4.90.52

4. 90.52

. 00.00

". 90.00

`. 90.66

0 T A L

Especificação

INVESTIMENTOS

APLICAÇÕES DIRETAS

OBRAS E INSTALAÇÕES

OBRAS E INSTALAÇÕES

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

INVERSÕES FINANCEIRAS

APLICAÇÕES DIRETAS

CONCESSÃO DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS
— — -- ----- ----

F.R.-C.A.

I

0.01.00.510.001

I 0.05.00.500.001 I

0.01.00.510.001

I 0.05.00.500.001 I

I

 0.01.00.510.001
 --- ---- ----

Elemento Modalidade Grupo Categoria
Econômica

I I 764.000,00

  764.000.00

330.000001
1

120.000,00

I 204.000.001
1

110.000,00

I I 1 20.000,00

 I 20.000,001

I 20.000,00 I I I I
--- ------

6.625.000,00

1

• c i^1^^nS1JICl'11f1 C e Arruda 
s`va

• PREFEITO

•
•
•
•
•

•
•
1
•
1
•
•
1

•

•
1
1

•



Especificação F.R.-C.A.

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

APLICAÇÕES DIRETAS

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 0.01.00.110.001
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00.110.001
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00.110.001

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00.110.001
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCF

SUBVENÇÕES SOCIAIS  0.01.00.110.001
APLICAÇÕES DIRETAS

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL  0.01.00.110.001
MATERIAL DE CONSUMO I 0.01.00.110.001
MATERIAL DE CONSUMO  0.05.00.100.001
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT  0.01.00.110.001
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT  0.05.00.100.001
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 0.01.00.110.001
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.01.00.001.001
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.01.00.110.001
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.05.00.100.001
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA I 0.01.00.110.001
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA I 0.02.00.100.001
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.05.00.100.001

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

APLICAÇÕES DIRETAS

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  0.01.00.110.001
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE I 0.05.00.100.001

Elemento Modalidade Grupo Categoria
Econômica

4.021.000,00

221.000,00

1
187.000.001

25.000,00

156.000,00

6.000,00

1
34.000.001

34.000,00

3.800.000,00

1
40.000,001

40.000,00

1 3.760.000001
1 5.000,00

87.000,00 
1

50.000,00 
1 1

32.000,00 
1 1

10.000,00

1.000.00 1 1

3.000,00
1.201.000,00

30.000,00

1.961.000,00

300.000,00

80.000,00

146.000,00

146.000,00

1
146.000.001

136.000,00

10.000,00

4.167.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARPINA
Y PRAÇA SÃO JOSÉ, 95 - CNPJ:11097342/0001-98

• NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO
-----
$DER

- - — — -- ---- -- ----------
02 PODER EXECUTIVO

P ll GÃO 08 SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E DESPORTO

Orçamento Programa - Exercício de 2017
Anexo 02
Page 13

^ Carloshicc^1t^ cl
^c ^1 Sih^a

PRE ITÒ

1

c



O

CaYIOS^^^CC11fC I^

PREFE4^0

i••••

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARPINA
7

V" PRAÇA SÃO JOSÉ, 95 - CNPJ: 11097342/0001-98

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO

ER 02 PODER EXECUTIVO
GC ÃO 09 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO AMBIENTE

•igo Especificação F.R.-C.A.

. 00.00

100.00
90.00

• 90.04

90.11

90.13

•91.00

91.13

•00.00

•72.00

72.39

3 3. 90.00

0.90.14

#.90.30

1. 90.32

•90.33

90.36

90.39

ti. J. 00.00

•,.00.00

6. 90.00

^. 90.52

JTAL

Orçamento Programa - Exercício de 2017
Anexo 02
Page 14

Elemento Modalidade Grupo Categoria
Econômica

DESPESAS CORRENTES
1

I I 1.092.000,00

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

APLICAÇÕES DIRETAS

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  0.01.00.110.001  205.000,00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  0.01.00.110.001  266.000,00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00.110.001  45.000,00

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

OBRIGAÇÕES PATRONAIS  0.01.00.110.001  58.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

Execução Orçamentária Delegada a Consórcios Públicos

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.00.110.001 I 30.000,00

APLICAÇÕES DIRETAS

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL  0.01.00.110.001  2.000,00

MATERIAL DE CONSUMO I 0.01.00.110.001
1

67.000,00

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT I 0.01 .00 110.001
1

10.000,00

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  0.01.00.110.001  5.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  0.01.00.110.001 I 47.000,00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 0.01.00.110.001 I 357.000,00

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

APLICAÇÕES DIRETAS

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  0.01.00.110.001 I 56.000,00

4
574.000,00

516.000,001

1

58.000.001

518.000,00

30.000.001

488.000.001

1

56.000,00

56.000,00

56.000.001



à
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARPINA
PRAÇA SÃO JOSÉ, 95 - CNPJ:11097342/0001-98

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO

Orçamento Programa - Exercício de 2017
Anexo 02

Page 15

02 PODER EXECUTIVO

•ÃO 10 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

Cate oriaigo Especificação F.R.-C.A. Elemento Modalidade Grupo
Econômica

00.00 DESPESAS CORRENTES I I 64.000,00

•. 00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  I 24.000,00

•.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS  20.000,001

•.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL I 0.01.00.110.001  20.000.001
1

1.91.00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS I I 1 4.000,001

-1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00.110.001
1

4.000,00
1

. . 00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES I I
1

40.000,00

90.00 APLICAÇÕES DIRETAS I 40.000,001

90.14 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL  0.01.00.110.001
1

5.000,00

. 90.30 MATERIAL DE CONSUMO I 0.01.00.110.001  10.000,00

•.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO I 0.01.00.110.001 I 5.000,00

.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA I 0.01.00.110.001 I 10.000.00

.3. 90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA I 0.01.00.110.001 I 10.000,00

. 00.00 DESPESAS DE CAPITAL I I I I I 5.000,00

. 00.00 INVESTIMENTOS I I 5.000,00

. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS I
1

5.000,001

.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  0.01.00.110.001 j 5.000.001 I I
-- -- ---- — —

O T A L 69.000,00

^.ilïlOS^?ICl'11 ^
1

', • PR EITO



w PREFEITURA MUNICIPAL DE CARPINA
PRAÇA SAO JOSÉ, 95 - CNPJ:11097342/0001-98

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO

Orçamento Programa - Exercício de 2017
Anexo 02

Page 16

`VER 02 PODER EXECUTIVO

W
GÃO 11 SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA

igo Especificação

00.00 DESPESAS CORRENTES

• 00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

90.00 APLICAÇÕES DIRETAS

90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

S. 90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

6. 91.00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTARIAS

•. 91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

40. 00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

:. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS

3.3. 90.14 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL

S. 90.30 MATERIAL DE CONSUMO

0.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

•. 90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA

90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSIC

90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3. 90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

3. 90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS

S. 00.00 DESPESAS DE CAPITAL

00.00 INVESTIMENTOS

. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS

. 90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES

4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

OTAL

F.R.-C.A. Elemento Modalidade Grupo Categoria
Econômica

896.000,00

617.000,00

1
549.000.001

0.01.00.110.001  194.000,00

0.01.00.110.001  303.000,00

0.01.00.110.001  42.000,00

0.01.00.110.001  10.000,00

68.000.001

0.01.00.110.001 68.000,00

1 1 1

279.000,00

1
279.000.001

0.01.00.110.001 37.000,00

0.01.00.110.001  78.000,00

0.01.00.110.001  9.000,00

0.01.00.110.001  30.000, 00 

0.01.00.110 001 62.000,00

0.01.00.110.001 57.000,001

0.01.00.110.001 I 5.000,00  1

0.01.00.110.001
1

1.000,00

1

152.000,00

152.000,00

1
152.000001

0.01.00.110.001 I 40.000,00

0.01.00.110.001 I 112.000,00 I

1.048.000,00

Carlos\
) icc^lfc c ^^^^ tc ^1 Sih^a

• PREFEITO

•

o
•



•
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARPINA
PRAÇA SÃO JOSÉ, 95 - CNPJ:11097342/0001-98 Orçamento Programa - Exercício de 2017

Anexo 02
Page 17

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO

î ER 02 PODER EXECUTIVO
ÃO 12 SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA AS MULHERES

i o Especificação F.R.-C.A. Elemento Modalidade Grupo CategoriaPo
Econômica

S.00.00 DESPESAS CORRENTES I I I 215.000,00

e 00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS I I I 95.000,00

•90.00 APLICAÇÕES DIRETAS I I I 80.000,00

•. 90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO I 0.01.00.110.001 I 11.000,001
1

1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL I 0.01.00.110.001 I 64.000,00

.1.90. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00 110.001
1

2.000,00

S.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL I 0.01.00.110.001
1

3.000,00

•. 91.00 APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTARIAS 1 15.000,00!

•.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS I 0.01.00.110.001 1 15.000.001

00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES I
1 1

I 120.000,00

90.00 APLICAÇÕES DIRETAS
1

120.000,001

.3. 90.14 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 0.01.00.110.001 I 4.000,00

3. 90.30 MATERIAL DE CONSUMO 0.01.00.110.001 I 21.000,00

. 90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO I 0.01.00.110.001 I 1.000,00

.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 0.01.00.110.001
1

71.000,00

.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA I 0.01.00.110.001 1 22.000,00

90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS I 0.01.00.110.001 1 1.000,00
4 0. 00.00 DESPESAS DE CAPITAL I I I 30.000,00

.4. 00.00 INVESTIMENTOS I 1 I I 30.000,00

4. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS I I I 30.000.00!

14. 90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE I 0.01.00.110.001 I 30.000,00

IOTAL 245.000,00
— --- — -- -----..,.. -- - –  — --

•

ír
•

•

I \'a
Caros 1^lcÕl

• PREFEITO

•
•
•
•
•
•
•••••o•••



..00.00

• 00.00

• 90.00
90.04

3.1.90.11
IR. 90.13
0. 90.16
•. 91.00
a 91.13
é. 00.00
3.3. 90.00
1.90.14

0.90.30
4h. 90.33
•. 90.36
16. 90.39

90.47
4.0.00.00
R. 00.00

..90.00

e. 90.52

0.01.00.110.001  7.000, 00

0.01.00.110.001  8.000, 00

0.01.00.110.001  5.000,00

0.01.00.110.001 141.000, 00

0.01.00.110.001  17.000, 00

0.01.00.110.001 1.000,00

0.01.00.110.001 I 60.000.00

76.000,00

63.000,00

13.000.001

179.000,00

179.000.001

1
60.000,00

60.000,00

60.000.001

I

LJ

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARPINA
PRAÇA SÃO JOSÉ, 95 - CNPJ:11097342/0001-98

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO

•ER 02 PODER EXECUTIVO

vAo 13 SECRETARIA MUNICIPAL DA JUVENTUDE

Orçamento Programa - Exercício de 2017
Anexo 02

Page 18

e Grupo Categoria
Econômica

255.000,00

Especificação F.R.-C.A. Elemento Modalidad

 CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

APLICAÇÕES DIRETAS

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  0.01.00.110.001  5.000,00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  0.01.00.110.001  56.000,00

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0.01.00.110.001 1.000,00

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL  0.01.00.110.001  1.000,00

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1 0.01.00.110.001 1 13.000,00 1

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

APLICAÇÕES DIRETAS

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL

MATERIAL DE CONSUMO

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

APLICAÇÕES DIRETAS

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

!OTAL -- — 315.000,00

• 1^ lIC1'd S1^\^2

^^t 1Cl'11 C f^



F.R.-C.A.

0.01.00.600.00

0.01.00.600.00

0.01.00.600.00

0.01.00.600.00

0.01.00.600.00

0.01.00.600.00

0.01.00.600.00

0.01 .00 600.00

0.01.00.600.00

0.01.00.600.001

0.01.00.600.001

0.01.00.600.001

0.01.00.600.001

0.01.00.600.001

0.01.00.600.001

0.01.00.600.001

0.01.00.600.001

0.01.00.600.001

0.01.00.600.001

0.01.00.600.001

90.33

3.3.90.35

OR. 90.36

6.90.39

•. 90.92

1. 90.93

..00.00

4 4.00.00

'. 4. 90.00

i . . 90.51

t. 90.52

p. 00.00

P. 00.00

9.99.00

9. 99.99

03 ENTIDADE SUPERVISIONADA
01 IPMC

Especificação

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

APLICAÇÕES DIRETAS

APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS

PENSÕES

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

SENTENÇAS JUDICIAIS

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

APLICAÇÕES DIRETAS- INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

APLICAÇÕES DIRETAS

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL

MATERIAL DE CONSUMO

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

•

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARPINA
PRAÇA SAO JOSÉ, 95 - CNPJ:11097342/0001-98

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO

F ER
C^^SÃO

Gigo

•0.00

•00.00

•90.00

• 90.01

30 90.03

3. 90.04

•90.05

490.11

•90.13

90.91

90.92

3.1.91.00

.91.13

•00.00

•.90.00

•90.14

90.30

SERVIÇOS DE CONSULTORIA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

APLICAÇÕES DIRETAS

OBRAS E INSTALAÇÕES

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

A DEFINIR

A CLASSIFICAR

OTAL
---

Elemento Modalid j Grupo Categoria
Econômica

16.880.000,00

6.581.000,00

1 16.515.000.001
1 114.500.000,00

1 1.600.000,00

1 5.000,00

1 I 100.000,00

1 300.000,00

1 1.000.00

1 I 4.000,00

1 5.000,00

1 66.000.001
1 66.000,00 1

1 I 299.000,00

1 299.000.001

1 30.000,00 1
59.000,00 1
10.000,00

1 
110.000,00

30.000,00

50.000,00

1
5.000,00

5.000,00

120.000,00

120.000,00

1 120.000,001

100.000,00

1
20.000,00

1 500.000,00

500.000,00

1 500.000,00

500.000,001

17.500.000,00

1

Orçamento Programa - Exercício de 2017
Anexo 02
Page 19

1
Cav 0S^lice^lc c\C r\^^ 

t `^

PREFEITO



PREFEITURA MUNICIPAL DE CARPINA
PRAÇA SÃO JOSÉ, 95 - CNPJ:11097342/0001-98

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO

TOTAL GERAL

Orçamento Programa - Exercício de 2017
Anexo 02

Page 20

150.000.000,00

• CARLOS VICENTE DE ARRUDA SILVA
•. PREFEITO

Canos Vicente de Amtda Silva
• PREFEITO

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•



•
• PREFEITURA MUNICIPAL DE CARPINA

PRAÇA SÃO JOSÉ, 95 - CNPJ:11097342/0001-98 Orçamento Programa - Exercício de 2017
t, rY Anexo 06

'

	

	 Page 1
PROGRAMA DE TRABALHO

• (Inc.11, § 2°, Art.2°)

PODER LEGISLATIVO

• CÂMARA MUNICIPAL DE CARPINA

•digo Especificação Operação Especial Projetos Atividades T o t a l

•01 Legislativa 300.000,00 5.395.000,00 5.695.000,00

01 031 Ação Legislativa 300.000,00 5.395.000,00 5.695.000,00
•

01 031 0001 AÇÃO LEGISLATIVA 300.000,00 5.395.000,00 5.695.000,00
01.031.0001.1001.0000 REFORMA E AMPLIAÇÃO DO PRÉDIO DA CÂMARA 200.000,00 200.000,00
01.031.0001.1002.0000 REEQUIPAMENTO DA UNIDADE _ 100.000,00 100.000,00

• 01.031.0001.2001.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS _ _ 2.088.000,00 2.088.000 0_

•01.031.0001.2002.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS —  2.138 . 000,00 2.138.000,00
01.031.0001.2003.0000 MANUTENÇÃO DO CONTROLE INTERNO    94.000,00 94.000,00

• 01.031.0001.2004.0000 DIVULGAÇÃO INSTITUCIONAL 63.000,00 63.000,00
•01.031.0001.2005.0000 JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 3.000,00 3.000, 0

01.031.0001.2006.0000 MANUTENÇÃO DE VERBAS INDENIZATÓRIAS _ 209.000,00 209.000 ,00

01.031.0001.2007.0000 CONTROLE PREVIDENCIÁRIO F.G.T.S 800.000,00 800.000,00

TOTAL 0,00 300.000,00 5.395.000,00 5.695.000,00

•

•

•
• ^arlos^' \cc}^

PREFEISO•••••••••••••••1
•
•
•••



PREFEITURA MUNICIPAL DE CARPINA
PRAÇA SÃO JOSÉ, 95 - CNPJ:11097342/0001-98 Orçamento Programa - Exercício de 2017

Anexo 06^` pr

Page 2
PROGRAMA DE TRABALHO
(Inc.li, § 2°, Art.2°)

PODER EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO

•digo Especificação Operação Especial Projetos Atividades T o t a l

• 04 Administração 1.029.000,00 1.029.000,00

•

• 04

122 Administração Geral Y^ 1.029.000,00 1.029.000,00

 04 122 0401 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO 953.000,00 953.000,00
• 04.122.0401.2008.0000 MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO 752.000,00 752.000,00
• 04.122.0401.2009.0000 MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DA UNIDADE 201.000,00 201.000,00

04 122 0404 DIVULGAÇÃO INSTITUCIONAL 76.000,00 76.000,00
• 04.122.0404.2010.0000 DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO GOVERNO 76.000,00 76.000,00

• 04 124 Controle Interno 66.000,00 66.000,00

• 04 124 0403 CONTROLE INTERNO 66.000,00 66.000,00
04.124.0403.2011.0000 MANUTENÇÃO DO CONTROLE INTERNO 66.000,00 66.000,00

• TOTAL 0,00 0,00 1.095.000,00 1.095.000,00

e

•

• Caì"0S^^1Co' C àC
O

PREF Elï• 

e
e

e
e

e
e
1
e
1
e
e

e

e
e



PREFEITURA MUNICIPAL DE CARPINA
^.. PRAÇA SÃO JOSÉ, 95 - CNPJ:1109734210001-98 Orçamento Programa - Exercício de 2017

K p

	

	 Anexo 06
Page 3

PROGRAMA DE TRABALHO
• (Inc.11, § 2°, A rt .2°)

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

•digo Especificação Operação Especial Projetos Atividades T o t a l

04 Administração 9.188.000,00 9.188.000,00

• 04 122 Administração Geral  9.188.000,00 9.188.000,00
• 04 122 0401 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO   9.132.000,00 9.1 32.000,00
•04.122.0401 .20120000 MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DA UNIDADE 9.132.000,00 9.132.000 ,00
• 04 122 0405 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO PATRIMÔNIO  —^- ^_- 56.000,00 56.000,00

MUNICIPAL
04.122.0405.2013.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE PATRIMÔNIO    56.000,00   56.000,00

TOTAL  0,00 0,00 9.188.000,00 9.188.000,00

. -. -. -

•

•

• Caros \ CC11fC de Arruda i'iva

• PREFEITO

•

1

•
1

•
•
•
1
•
•



••
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARPINA
PRAÇA SÃO JOSÉ, 95 - CNPJ:1 109734210001-98 Orçamento Programa - Exercício de 2017

Anexo 06
Page 4

PROGRAMA DE TRABALHO
(Inc.11, § 2°, Art.2°)

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

*digo Especificação Operação Especial Projetos Atividades T o t a l

04 Administração 805.000,00 805.000,00

04 123 Administração Financeira 805.000,00 805.000,00

04 123 0401 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO 805.000,00 805.000,00
• 04.123.0401.2014.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONTABILIDADE 186.000,00 186.000,00

04.123.0401.2015.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS DA 595.000,00 595.000,00•
UNIDADE

• 04.123.0401.2016.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE TESOURARIA 24.000,00 24.000,00

• 28 Encargos Especiais 1 . 1 50.000 00,  1.150.000,00

28 843 Serviço da Divida Interna 1.150.000.00 1.150.000,00

• 28 843 0000 ENCARGOS ESPECIAIS 1.150.000,00 1.150.000,00
28.843.0000.0001.0000 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA FUNDADA INTERNA 1.150.000 ,00 1.150.000, 00

• 28 846 Outros Encargos Especiais 23.000,00 23.000,00

• 28 846 0000 ENCARGOS ESPECIAIS 23.000,00  23.000,00
• 28.846.0000.0002.0000 JUROS E ENCARGOS DAS DÍVIDAS CONTRATUAIS 10.000,00  10.000,00

28.846.0000.0003.0000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  13.000,00 13.000,00

• 99 Reserva de Contingência 800.000,00 800.000,00

• 99 999 Reserva de Contingência 800.000,00 800.000,00

• 99 999 9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 800.000,00 800.000,00
• 99.999.9999.9999.0000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 800.000,00 800.000,00

TOTAL 1.973.000,00 0,00 805.000,00 2.778.000,00

•

CaY10 pR^F^^^••••1•••••••••••••



••
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARPINA
PRAÇA SÃO JOSÉ, 95 - CNPJ:1109734210001-98 Orçamento Programa - Exercício de 2017

Anexo 06
Page 5

PROGRAMA DE TRABALHO
• (Inc.11, § 2°, A rt .2°)

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E INFRAESTRUTURA

odigo Especificação Operação Especial Projetos Atividades T o t a l

04 Administração 5.1 88.000,00 5.188.000,00

• 04 122 Administração Geral 5.188.000,00  5.188.000,00

04 122 0401 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO MUNICIPIO 5.188.000,00 5.188.000,00
04.122.0401.2017.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE 5.188.000,00 5.188.000,00

S INFRAESTRUTURA     

^ — —15 Urbanismo 8.390.000,00 20.000,00 8.410.000,00

15 451 Infra-Estrutura Urbana 8.390.000,00 20.000,00 8.410.000,00

15 451 1501 INFRAESTRUTURA URBANA 8.390 . 000,00_ 8.390.000,00
15.451.1501.1007.0000 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E RESTAURAÇÃO DE 100.000,00 100.000,00

PRÉDIOS PÚBLICOS
1 15.451.1501.1008.0000 OBRAS DE CALÇAMENTO EM VIAS PÚBLICAS 6.500.000,00

_
6.500.000,00

15.451.1501.1009.0000 OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM VIAS 200.000,00 200.000,00
PÚBLICAS

• 15.451.1501.1010.0000 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E RESTAURAÇÃO DE   80.000,00 80.000,00
• CANAIS, MUROS DE ARRIMO, ENCOSTAS E PASSEIOS

PÚBLICOS
—

15.451.1501.1011.0000 DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS 100.000,00 100.000,00
15.451.1501.1013.0000 CONSTRUÇÃO E RESTAURAÇÃO DE PRAÇAS, 1.100.000,00 1.100.000,00

PARQUES E JARDINS
15.451.1501.1015.0000 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E RESTAURAÇÃO DE 310.000,00 310.000.00

CEMITÉRIOS PÚBLICOS

•
15 451 1502 MODERNIZAÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS _--  —`_— 20.000,00_— _— 20.000,00
15.451.1502.2209.0000 MANUTENÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO E CALÇAMENTO  20.000,00  20.000,00

15 452 Serviços Urbanos 3.836.000,00 3.836.000,00

• 15 452 1502 MODERNIZAÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS  3.836.000,00 3.836.000,00
• 15.452.1502.2018.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE OBRAS E 3.658.000,00 3.658.000,00

URBANISMO
• 15.452.1502.2019.0000 MANUTENÇÃO DE LIMPEZA PÚBLICA 173.000,00 173.000,00

15.452.1502.2020.0000 MANUTENÇÃO DE CEMITÉRIOS 5.000,00  5.000,00—• -

16 Habitação 3.100.000,00 3.100.000,00

16 482 Habitação Urbana   3.100.000,00 3.100.000,00_—`

16 482 1601 HABITAÇÃO POPULAR 3.100.000,00 3.100.000,00
16.482.1601.1016.0000 CONSTRUÇÃO E RESTAURAÇÃO DE CASAS 3.100.000,00 3.100.000,00

POPULARES•

17 Saneamento 1.050.000,00 15.000,00 1.065.000,00

17 512 Saneamento Básico Urbano 15.000,00 1.065.000,00. ---- --_1.050.000,00

17 512 1701 SANEAMENTO SIMPLIFICADO 1.050.000,00 15.000,00 1 .065.000,00
• 17.512.1701.1017.0000 CONSTRUÇÃO E REST. DE ESGOTOS, GALERIAS E 1.050.000,00 1.050.000,00

FOSSAS SÉPTICAS/ SANEAMENTO BÁSICO
• 17.512.1701.2210.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE SANEAMENTOS 15.000,00 15.000,00
• BÁSICOS. — --- — --

18 Gestão Ambiental 20.000,00 20.000,00

. 18 541 Preservação e Conservação Ambiental   --- 20.000,00  20.000,00

•

^ Silva

• ^11'^^1S^tIcen l c 

e ;^ laia

-C^PREFE•

1



450.000,00 20 .000,00 470.000,00
450.000,00 450.000,00

20.000,00 20.000,00

0,00 14.400.000,00 9.206.000,00 23.606.000,00

E
•

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARPINA
PRAÇA SÃO JOSÉ, 95 - CNPJ:11097342/0001-98, Orçamento Programa - Exercício de 2017

p
Anexo 06

Page 6
PROGRAMA DE TRABALHO
(lnc.11, § 2°, A rt .2°)

0 PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E INFRAESTRUTURA

*digo Especificação Operação Especial Projetos Atividades T o t a l

18 541 1801 QUALIDADE AMBIENTAL      20.000,00  20.000,00
•18.541.1801.1018.0000 IMPLANTAÇÃO DO ATERRO SANITÁRIO      20.000,00 _ 20.000,00

• 18 544 Recursos Hídricos 20.000,00 20.000,00

•18 544 1802 SERVIÇOS URBANOS DE ÁGUA E ESGOTO  20.000,00 20.000 ,00
18.544.1802.1019.0000 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E RESTAURAÇÃO DE   20.000,00 20.000,00

RESERVATÓRIOS HÍDRICOS
•

120 Agricultura 80.000,00 80.000,00

120 605 Abastecimento , 80.000,00 80.000,00

120 605 2001 ABASTECIMENTO AGROALIMENTAR     80.000,00 80.000,00
20.605.2001.1020.0000 REVITALIZAÇÃO DE FEIRAS LIVRES   80.000,00 80.000,00

• 25 Energia  40.000,00 81.000,00 121.000,00

25 752 Energia Elétrica 40.000,00 81.000,00 121.000,00

• 25 752 2501 ELETRIFICAÇÃO MUNICIPAL --
• 25.752.2501.1021.0000 IMPLANTAÇÃO E EXPANSÃO DA ILUMINAÇÃO

PÚBLICA
• 25.752.2501.2021.0000 MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA MUNICIP

• 26 Transpo rte

26 782 Transporte Rodoviário

• 26 782 2601 QUALIDADE DE RODOVIAS E ESTRADAS
26.782.2601.1022.0000 CONSTRUÇÃO E RESTAURAÇÃO DE PONTES,

BUEIROS E PASSAGENS MOLHADAS
• 26.782.2601.1023.0000 REVESTIMENTO E MELHORAMENTO DE ESTRADAS

VICINAIS _—
• 26.782.2601.1024.0000 CONSTRUÇÃO E RESTAURAÇÃO DE ABRIGOS DE

PASSAGEIROS

40. 000,00 81.000,00 121. 000,00
40.000,00 40.000,00

90.000,00 90.000,00

30.000,00 30.000,00

AL 81.000,00 81.000,00

150.000,00 46.000,00 196.000,00

150.000,00 46.000,00 196.000,00

150.000,00 46.000 ,00   196.000,00
30.000,00 30.000,00

• 26.782.2601.2022.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS RODOVIÁRIOS  26.000,00 26.000 ,00
• 26.782.2601.2211.0000 MANUTENÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS 20.000,00 20.000,00

• 27 Desporto e Lazer    1.100.000,00   1.100.000,00

27 812 Desporto Comunitário  1.100.000,00  1.100.000,00

27 812 2701 DESPORTO E LAZER MUNICIPAL    1.100.000,00  1.100.000,00
27.812.2701.1025.0000 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E RESTAURAÇÃO DE 1.100.000,00 1.100.000,00

• GINÁSIOS, QUADRAS E CAMPOS DE FUTEBOL

27 813 Lazer 450.000,00 20.000,00 470.000,00

27 813 2701 DESPORTO E LAZER MUNICIPAL
27.813.2701.1026.0000 AMPLIAÇÃO E RESTAURAÇÃO DE PÁTIOS DE

• EVENTOS

27.813.2701.2212.0000 MANUTENÇÃO DE QUADRAS, CAMPOS DE FUTEBOL,
• GINÁSIOS ESPORTIVOS E OUTROS -_

-- - _ —. ._ _- -_ ^ ---_

TOTAL

t ul .,
•• Caios\) cC

^^fc '
PREF^I^O

••
••



Projetos Atividades T o t a l

10.000,00 2.890.000,00 2.900.000,00

10.000,00 2.890.000,00 2.900.000,00

10.000,00 2.890.000.00 2.900.000,00

10.000,00 10.000,00

2.846.000,00  2.846.000,00

44.000,00 44.000,00

2.940.000,00 9.791.000,00 12.731.000,00

2.940.000,00 9.791 .000.00 12.731.000,00
40.000,00 40.000,00

2.900.000,00 2.900.000,00

Operação Especial

2.915.000,00 2.915.000,00

2.926.000,00 2.926.000,00

1.377.000,00 1.377.000,00

1.085.000,00

69.000,00

1.085.000, 00

 69.000,00

29.000,00 29.000,00

438.000,00 438.000,00

952.000,00 952.000,00

80.000, 00 15.423.000, 00

80.000,00 15.423.000,00

15.503.000,00

15.503.000,00

60.000,00 60.000,00

20.000,00

269.000,00 269. 000,00

13.372.000,00 13.372.000,00

1.417_000, 00 1.417.000, 00

68 .000,00 68.000,00

297.000,00 297.000,00

733.000,00 733.000,00

733.000,00 733.000,00

733.000,00 733.000,00

528.000,00  528.000,00

20.000,00

•- PREFEITURA MUNICIPAL DE CARPINA
J{ r PRAÇA SÃO JOSÉ, 95 - CNPJ:1109734210001-98

PROGRAMA DE TRABALHO
• (Inc.11, § 2°, Art.2°)

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

#digo Especificação

10 Saúde

• 10 122 Administração Geral
• 10 122 1001 CARPINA SAUDÁVEL - GESTÃO DA POLÍTICA DE

SAÚDE MUNICIPAL
• 10.122.1001.1078.0000 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E RESTAURAÇÃO DO
• PRÉDIO DA SECRETARIA DE SAÚDE
• 10.122.1001.2093.0000 GESTÃO TÉCNICA E ADMINISTRATIVA DA

SECRETARIA DE SAÚDE

110.122.1001.2094.0000 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

10 301 Atenção Básica

10 301 1002 CARPINA SAUDÁVEL - ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE -
• 10.301.1002.1081.0000 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS PARA A ATENÇÃO BÁSICA
• 10.301.1002.1083.0000 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E RESTAURAÇÃO DE

UNIDADES DE SAÚDE
• 10.301.1002.2095.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA AGENTES

I

COMUNITÁRIOS DE SAÚDE
10.301.1002.2096.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA
10.301.1002.2097.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE BUCAL

• 10.301.1002.2098.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE/ ATENÇÃO
BÁSICA

10.301.1002.2250.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA MAIS MÉDICOS
10.301.1002.2251.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ACADEMIA DA1  SAÚDE

10.301.1002.2253.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE MELHORIA DO
ACESSO E DA QUALIDADE - PMAQ

i 10.301.1002.2256.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO NÚCLEO DE
APOIO À SAÚDE DA FAMÍLIA - NASF

10 302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial

10 302 1003 CARPINA SAUDÁVEL - ASSISTÊNCIA AMBULATORIAL
E HOSPITALAR ESPECIALIZADA

10.302.1003.1083.0000 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E RESTAURAÇÃO DE
• UNIDADES DE SAÚDE

10.302.1003.1085.0000 AQUISIÇÃO E/OU DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS
PARA CENTROS DE SAÚDE

.
10.302.1003.2099.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE/MAC
10.302.1003.2100.0000 MANUTENÇÃO DO HOSPITAL

1 10.302.1003.2101.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAMU
• 10.302.1003.2103.0000 TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO

10.302.1003.2252.0000 MANUTENÇÃO CEO - CENTRO DE ESPECIALIDADES
ODONTOLÓGICAS

10 303 Supo rte Profilático e Terapêutico

10 303 1004 CARPINA SAUDÁVEL - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA
E INSUMOS ESTRATÉGICOS

10.303.1004.2104.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA FARMÁCIA BÁSICA_

10 304 Vigilância Sanitária

•

•

	

	 1^^1(^^l Sl^\'á
Cc^1lOS^^ICI'11f1 l

• PREFEITO

1
1

Orçamento Programa - Exercício de 2017
Anexo 06

Page 7



•

• PREFEITURA MUNICIPAL DE CARPINA

F4 PRAÇA SÃO JOSÉ, 95 - CNPJ:11097342/0001-98 Orçamento Programa - Exercício de 2017
p Anexo 06

Page 8
PROGRAMA DE TRABALHO

• (Inc.11, § 2°, A rt .2°)

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Sdigo Especificação Operação Especial Projetos Atividades T o t a l

10 304 1005 CARPINA SAUDÁVEL - VIGILÂNCIA, PREVENÇÃO E 528.000,00 528.000,00
• CONTROLE DE DOENÇAS E AGRAVOS ---

10.304.1005.2105.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA VIGILÂNCIA
SANITÁRIA

528.000,00 528.000,00

•10 305 Vigilância Epidemiológica   1_204.000,00–_- 1.204.000,00
305 1005 CARPINA SAUDÁVEL - VIGILÂNCIA, PREVENÇÃO E.10 1.204.000,00 1.204.000,00

CONTROLE DE DOENÇAS E AGRAVOS
10.305.1005.2106,0000 MANUTENÇÃO DA CAMPANHA DE VACINAÇÃO 174.000,00 174.000,00

• 10.305.1005.2107.0000 MANUTENÇÃO DO CONTROLE EPIDEMIOLÓGICO E 1.030.000,00 1.030.000,00
AMBIENTAL

Si 0 306 Alimentação e Nutrição 30.000,00 30.000,00
• 10 306 1006 CARPINA SAUDÁVEL - ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 30.000.00 30.000,00

10.306.1006.2108.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES INERENTES AO 30.000,00 30.000,00
• ALEITAMENTO MATERNO ____________________________________________________________-

5 TOTAL 0,00 3.030.000,00 30.599.000,00 33.629.000,00

•

•

^a^\os\icL•
REF E ^T OP5ee•••

•••••••••••
5•
•



1
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARPINA

t
PRAÇA SÃO JOSÉ, 95 - CNPJ:11097342/0001 98 Orçamento Programa - Exercício de 2017

" Anexo 06
Page 9

PROGRAMA DE TRABALHO
• (Inc.11, § 2°, Art.2°)

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

•digo Especificação Operação Especial Projetos Atividades T o t a l

12 Educação 35.000,00 1.058.000,00 1.093.000,00

12

• 12

122 Administração Geral 35.000,00 1.058.000,00 1.093.000,00

122 1201 GESTÃO DA POLÍTICA DE EDUCAÇÃO - 35.000,00 1.058.000,00 1.093.000,00
CONSTRUINDO A CIDADANIA

• 12.122.1201.1027.0000 CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DAS 30.000,00 30.000,00

5.000,00 5.000,00

1.058.000,00 1.058.000,00

1.654.000,00

1.654.000,00

20.000,00

45.000, 00

19.684.000,00

4.406.000,00

2.222.000,00

2.056.000,00

1.654.000,00

1.654.000,00

1.654.000,00

34.954.000,00

20.000,00

20.000,00

32.712.000,00

1.200.000,00

70.000,00

30.000,00

30.000,00

789.000,00
4.640.000,00

1.798.000,00

20.000,00

45.000,00

19.684.000 ,00

4.406.000,00

2.222.000,00

2.056.000,00

1.654.000,00

1.330.000,00 33.624.000,00

20.000,00

20.000,00

1.330.000,00 31.382.000,00

1.200.000,00

70.000,00

30.000,00

30.000,00

789.000,00

4.640.000,00

1.798.000,00

166.000,00 166.000,00



Projetos Atividades T o t a l

270.000,00 4.587.000,00 4.857.000,00

270.000,00 4.587.000,00 4.857.000,00

220.000,00 220.000,00

50.000,00

---

50.000,00

1.459.000,00 1.459.000,00

2.690.000,00 2.690.000,00

438.000,00 438.000,00

30.000,00 151.000,00 181.000,00

30.000,00 151.000,00 181.000,00

10.000,00 10.000,00

20.000,00 20.000,00

41.000,00 41.000,00

40.000,00 40.000,00

70.000,00 70.000,00

30.000,00 123.000,00 153.000,00

30.000,00 123.000,00 153.000,00

20.000,00 20.000,00

10.000,00 10.000,00

53.000,00 53.000,00

40.000,00 40.000,00
30.000,00 30.000 ,00

1.695.000,00 41.197.000,00 42.892.000,00

• PREFEITURA MUNICIPAL DE CARPINA
PRAÇA SAO JOSÉ, 95 - CNPJ:11097342/0001-98 Orçamento Programa - Exercício de 2017

r y Anexo 06
Page 10

PROGRAMA DE TRABALHO
• (Inc.11, § 2°, Art.2°)

PODER EXECUTIVO
• SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

*digo Especificação Operação Especial

12 365 Educação Infantil
•12 365 1206 DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL -

CONSTRUINDO A CIDADANIA ---
12.365.1206.1037.0000 CONSTRUÇÃO E/OU ADAPTAÇÃO DE PRÉDIOS P/

UNIDADES DE EDUCAÇÃO INFANTIL
— ---

12.365.1206.1039.0000 AQUISIÇÃO DE IMÓVEL PARA A EDUCAÇÃO INFANTIL
12.365.1206.2031.0000 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL

• 12.365.1206.2038.0000 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL 60%
• 12.365.1206.2039.0000 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - 40%

12 366 Educação de Jovens e Adultos

• 12 366 1207 BRASIL ALFABETIZADO E EDUCAÇÃO DE JOVENS E
• ADULTOS - CONSTRUINDO A CIDADANIA 

12.366.1207.1040.0000 CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE •
UNIDADES ESCOLARES - EDUCAÇÃO DE JOVENS E
ADULTOS

12.366.1207.1042.0000 AQUISIÇÃO DE IMÓVEL DESTINADO AO PROGRAMA

•
DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

12.366.1207.2032.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE EDUCAÇÃO DE
• JOVENS E ADULTOS

12.366.1207.2040.0000 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E
ADULTOS - 60%

12.366.1207.2041.0000• MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E
ADULTOS - 40%

-- -- —

• 12 367 Educação Especial

• 12 367 1208 DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL -
CONSTRUINDO A CIDADANIA

• 12.367.1208.1043.0000 CONSTRUÇÃO, REFORMA E/ OU AMPLIAÇÃO DE
IMÓVEL - PROGRAMA EDUCAÇÃO ESPECIAL

12.367.1208.1045.0000 AQUISIÇÃO DE IMÓVEL, DESTINADO AO PROGRAMA

•
EDUCAÇÃO ESPECIAL 

12.367.1208.2033.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE EDUCAÇÃO

•
ESPECIAL

12.367.1208.2042.0000 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL - 60%
• 12.367.1208.2043.0000 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL - 40%

TOTAL 0,00

.

•

•
j \VJ

Caros
nfc dc r^^-^,d

• PREFEITO



100.000, 00 1.816.000,00 1.916.000,00

100.000, 00 1.816.000, 00 1.916.000, 00

100.000,00 1.770.000,00 1.870.000,00

100.000,00 100.000,00

716.000,00 716.000,00

876.000,00 876.000,00

91.000,00 91.000,00
27.000,00 27.000,00
60.000,00 60.000,00

46.000,00

46.000,00 46.000,00

92.000,00 92.000,00

92.000,00 92.000,00

10.000,00 10.000,00

20.000,00 20.000,00

10.000,00 10.000,00

10.000,00 10.000,00

10.000,00 10.000,00

10.000, 00 10.000,00

10.000,00 10.000,00

2.000,00 2.000,00

10.000,00 10.000,00

19.000,00 19.000,00

19.000,00 19.000,00

19.000,00 19.000,00

30.000,00 47.000,00 77.000,00

• PREFEITURA MUNICIPAL DE CARPINA
PRAÇA SÃO JOSÉ, 95 - CNPJ:11097342/0001-98

PROGRAMA DE TRABALHO
• (Inc.11, § 2°, Art.2°)

0 PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE TRABALHO E AÇÃO SOCIAL

Orçamento Programa - Exercício de 2017
Anexo 06

Page 11

•digo Especificação Operação Especial Projetos Atividades T o t a l

08 Assistência Social

08 122 Administração Geral
•08 122 0801 APRIMORAMENTO DA GESTÃO DA ASSISTÊNCIA

SOCIAL
08.122.0801.1053.0000 CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DAS

• INSTALAÇÕES DA SECRETARIA DE TRABALHO E
AÇÃO SOCIAL

•08.122.0801.2044.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA DE PESSOAL DA
SECRETARIA DE TRABALHO E AÇÃO SOCIAL

• 08.122.0801.2045.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE

•
TRABALHO E AÇÃO SOCIAL

08.122.0801.2046.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FMAS
• 08.122.0801.2047.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA PESSOAL - FMAS __
• 08.122.0801.2204.0000 MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA SOCIOASSISTENCIA L

08 122 0802 CONTROLE SOCIAL
• 08.122.0802.2048.0000

_
APOIO ÀS ATIVIDADES DOS CONSELHOS MUNICIPAIS
VINCULADOS A SEC. DE TRABALHO E AÇÃO SOCIAL

08 123 Administração Financeira

• 08 123 0811 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA- PROGRAMA DE

•
CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS

08.123.0811.2049.0000 SUBVENÇÕES ÀS ENTIDADES ASSISTENCIAIS SEM
• FINS LUCRATIVOS

08.123.0811.2113.0000 SUBVENÇÃO SOCIAL AO GRUPO DE AMIGOS•
DEFENSORES DOS ANIMAIS DE CARPINA - GADAC

•08.123.0811.2114.0000 SUBVENÇÃO SOCIAL À ASSOCIAÇÃO DOS
MORADORES DO LOTEAMENTO SANTANA E

•
ADJACENTES

08.123.0811.2115.0000 SUBVENÇÃO SOCIAL À ASSOCIAÇÃO DOS
MORADORES DO BAIRRO JARDIM NEÓPOLIS

08.123.0811.2116.0000 SUBVENÇÃO SOCIAL À ASSOCIAÇÃO DOS
• PEQUENOS AGRICULTORES E MORADORES DA

COMUNIDADE SÍTIO SACO E VILA CARAMURU
• 08.123.0811.2117.0000 SUBVENÇÃO SOCIAL À ASSOCIAÇÃO DE PEQUENOS

HORTICULTORES DA COMUNIDADE DA VÁRZEA
• SANTA CRUZ

• 08.123.0811.2118.0000 SUBVENÇÃO SOCIAL À UNIÃO DOS ESCOTEIROS DO
BRASIL

• 08.123.0811.2119.0000 SUBVENÇÃO SOCIAL À ACADEMIA SUASSUNA
CARPINENSE

08.123.0811.2120.0000 SUBVENÇÃO SOCIAL AO CENTRO DE FORMAÇÃO DE
VIDA CRISTÃ

• 08 128 Formação de Recursos Humanos

08 128 0801 APRIMORAMENTO DA GESTÃO DA ASSISTÊNCIA
• SOCIAL

08.128.0801.2050.0000 CAPACITAÇÃO, TREINAMENTO E QUALIFICAÇÃO DA
• EQUIPE ADMINISTRATIVA

08 241 Assistência ao Idoso

•

de 1netcaSil^^a
CoS\t

pREFE



•` PREFEITURA MUNICIPAL DE CARPINA
PRAÇA SÃO JOSÉ, 95 - CNPJ:1 109734210001-98 Orçamento Programa - Exercício de 2017

Anexo 06

PROGRAMA DE TRABALHO
Page12

(Inc.11, § 2°, Art.2°)

1 PODER EXECUTIVO
• SECRETARIA DE TRABALHO E AÇÃO SOCIAL

•digo Especificação Operação Especial Projetos Atividades T o t a l

08 241 0803 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - ATENÇÃO À PESSOA 30.000,00 47.000,00 77.000,00
• IDOSA — 

08.241.0803.1054.0000 CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DO 30.000,00 30.000,00
CENTRO DE CONVIVÊNCIA DOS IDOSOS - CCI •
MANUTENÇÃO DO CENTRO DE CONVIVÊNCIA DO•08.241.0803.2051.0000 47.000,00 47.000,00
IDOSO - CCI

•08 242 Assistência ao Portador de Deficiência 90.000,00 90.000,00

•08 242 0804 ATENÇÃO A PESSOA COM DEFICIÊNCIA  90.000,00 90.000 ,00
08.242.0804.2053.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA BPC NA 64.000,00 64.000,00

ESCOLA
•

08.242.0804.2054.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA VIVER• 26.000,00 26.000,00 
SEM LIMITES

• 08 243 Assistência à Criança e ao Adolescente 290.000,00 1.310.000,00 1.600.000,00

08 243 0805 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL - CENTRO DA 90.000,00 377.000,00 467.000,00
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 1 - CCAI

• 08.243.0805.1059.0000 CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DO C CA 1 90.000,00 90.000,00
• 08.243.0805.2055.0000 MANUTENÇÃO DO CENTRO DA CRIANÇA E DO 377.000,00 377.000,00

ADOLESCENTE - CCA 1
• 08 243 0806 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL - CREAS/PAEFI 80.000,00 397.000,00 477.000,00

08.243.0806.106 1 0000 CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DO 80.000,00 80.000,00•
CREAS

• 08.243.0806.2056.0000 SERVIÇO DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO 397.000,00 397.000,00
ESPECIALIZADO ÀS FAMÍLIAS E INDIVÍDUOS
(CREAS/PAEFI)

• 08 243 0807 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - SERVIÇOS DE 70.000,00 426.000,00 496.000,00
• CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS -

SCFV/CRAS
• 08.243.0807.1063.0000 CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DA 70.000,00 70.000,00

ESTRUTURA FISICA DO SCFV
• 08.243.0807.2058.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ATENÇÃO 426.000,00 426.000,00

INTEGRAL ÀS FAMÍLIAS - PAIF
08 243 0814 ATENÇÃO À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE   —,_ 50.000,00  110.000,00  160.000,00

• 08.243.0814.1066.0000 CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DAS 50.000,00 50.000,00
INSTALAÇÕES DO FUMDCA

• 08.243.0814.2066.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GERAIS - FUMDCA 110.000,00
_

110.000 ,00

08 244 Assistência Comunitária 30.000,00 2.801.000,00 2.831.000,00

• 08 244 0807 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - SERVIÇOS DE 30.000,00 1.124.000,00 1.154.000,00
CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS -
SCFV/CRAS

• 08.244.0807.1056.0000 CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DO SCFV 30.000,003  30.000,00
• 08.244.0807.2052.0000 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E 1.124.000,00 1.124.000,00

•
FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS/CRAS –_-- —T

08 244 0808 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - CADUNICO/BOLSA 715.000,00 715.000,00
• FAMÍLIA/IGDSUAS

08.244.0808.2059.0000 IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE ACOMPANHAMENTO, 68.000,00 68.000,00
MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO DO CADUNICO/

•

BOLSA FAMÍLIA/IGDSUAS
1 08.244.0808.2060.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA 647.000,00 647.000,00
• (I GD/BOLSA FAMÍLIA) _ —

•

•

• Carrps\^1CC11ft (^C 
Ar 1tc^,151^^^a

• PREFEITO

•
•

•
•



Projetos Atividades Total

57.000,00 57.000,00

57.000,00  57.000,00

867.000,00 867.000,00

867.000,00 867.000,00

38.000,00  38.000,00
38.000,00 38.000,00

450.000,00 6.175.000,00 6.625.000,00

r

•

•rim PREFEITURA MUNICIPAL DE CARPINA
PRAÇA SAO JOSÉ, 95 - CNPJ:1 1097342/0001 - 98

	

	 Orçamento Programa - Exercício de 2017
Anexo 06_,

p Page 13

PROGRAMA DE TRABALHO
• (Inc.11, § 2°, Art.2°)

1 PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE TRABALHO E AÇÃO SOCIAL

*digo Especificação Operação Especial

0810 SOCIAL BÁSICA - COMBATE FOME E08 244
•

PROTEÇÃO À
SUPERAÇÃO DA EXTREMA POBREZA

08.244.0810.2062.0000 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE FORMAÇÃO
PROFISSIONAL

244•08 0811 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - PROGRAMA DE
CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS 

508.244.0811.2063.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE BENEFÍCIOS
EVENTUAIS

• 08 244 0813 ENFRETAMENTO AS DROGAS
08.244.0813.2065.0000• MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ENFRENTAMENTO

ÀS DROGAS

TOTAL 0,00

•

•

•

• ICtc An1tC' SI'v
CarkOS\^lCC11te

PREFEITO

5
5
5

5

5
5

1
5
1
5
1

5
5
5

5



•

1
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARPINA
PRAÇA SÃO JOSÉ, 95 - CNPJ:1109734210001-98 Orçamento Programa - Exercício de 2017

Anexo 06
Page 14

PROGRAMA DE TRABALHO
(lnc.11, § 2°, A rt .2°)

PODER EXECUTIVO
• SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E DESPORTO

•digo Especificação Operação Especial Projetos Atividades T o t a l
- ----- --- - -- — --- --- --------- - - - -------- - -- --- ---

13 Cultura 3.620.000,00 3.620.000,00

13 392 Difusão Cultural
• 13

3.620.000,00 3.620.000,00

392 1301 CULTURA DO JEITO QUE O POVO QUER  3.620.000,00 3.620.000,00

• 13.392.1301.2067,0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA UNIDADE 466 .000,00 466.000,00

• 13.392.1301.2068.0000 MANUTENÇÃO DA BIBLIOTECA 69.000,00 69.000,00
13.392.1301.2069.0000 APOIO AS ATIVIDADES FESTIVAS E CULTURAIS 3.070.000,00 3.070.000,00

• 13.392.1301.2070.0000 APOIO AO ARTESÃO  15.000,00 15.000, 00

• 23 Comércio e Se rv iços 26.000,00 26.000,00

• 23 695 Turismo 26.000,00 26.000,00

• 23 695 2301 FOMENTO AO TURISMO  26.000,00 26.000,00

23.695.2301.2071.0000 APOIO AO TURISMO     26.000,00 26.000,00
4 27 Desporto e Lazer 481.000,00 481.000,00481.000, 

27 812 Despo rto Comunitário 481.000,00 481.000,00

• 27 812 2701 DESPORTO E LAZER MUNICIPAL 481.000,00  481.000 ,00-
• 27.812.2701.2072.0000 APOIO AO DESPORTO AMADOR 481.000,00 481 .000,00

• 27 813 Lazer 40.000,00 40.000,00

• 27 813 2701 DESPORTO E LAZER MUNICIPAL  40.000,00 40.000,00

27.813.2701.2073.0000 SUBVENÇÃO SOCIAL À UNIÃO CARPINENSE DE 18.000,00 18.000,00
ESCRITORES E ARTISTAS

• —

• 27.813.2701.2074.0000 SUBVENÇÃO SOCIAL AO CENTRO DE FORMAÇÃO DE 2.000,00 2.000,00
VIDA CRISTÃ

27.813.2701.2121.0000 SUBVENÇÃO SOCIAL A ASSOCIAÇÃO DOS 12.000,00 12.000,00•
CORREDORES DO CARPINA - PE

• 27.813.2701.2122.0000 SUBVENÇÃO SOCIAL À ASSOCIAÇÃO DA ESCOLA 8.000,00 8.000,00
SAMBA DIFERENTE DE SANTO ANTÔNIO

- i_.__ ____.= --
• TOTAL 0,00

—
0,00 4.167.000,00 4.167.000,00

• -'
11t^• PREFE^^0

•
•
•
•
•
1
•
•
•
•
1
•
•
•



VL PREFEITURA MUNICIPAL DE CARPINA
PRAÇA SÃO JOSÉ, 95 - CNPJ:1 1097342/0001-98 Orçamento Programa -

C^ tp
Exercício de 2017

Anexo 06
^. Page15

^► PROGRAMA DE TRABALHO
(Inc.11, § 2°, Art.2°)

PODER EXECUTIVO

• SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO AMBIENTE

*digo Especificação Operação Especial Projetos Atividades T o t a l

w18 Gestão Ambiental 84.000,00 84.000,00

• 18 541 Preservação e Conservação Ambiental 84.000,00 84.000,00
• 18 541 0401 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO 84.000,00 ___84.0
• 18.541.0401.2075.0000 MANUTENÇÃO DO TRATAMENTO DE RESÍDUOS 59.000,00 59.000,00

SÓLIDOS
• 18.541.0401.2076.0000 APOIO À POLITICA DE MEIO AMBIENTE --^   — — -- 25.000,00 25.000,00
• 20 Agricultura 870.000,00 870.000,00

• 20 122 Administração Geral 870.000,00 870.000,00

• 20 122 0401 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO 870.000.00 870.000,00
20.122.0401.2077.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

DA UNIDADE
870.000,00 870.000,00• -- —^-- --- — —

• 20 605 Abastecimento   119.000,00  119.000,00--_

• 20 605 2001 ABASTECIMENTO AGROALIMENTAR 119.000,00 119.000,00
20.605.2001.2078.0000 MANUTENÇÃO DE MERCADOS, MATADOUROS E 119.000,00 119.000,00

• FEIRAS LIVRES 

• 20 606 Extensão Rural 45.000,00 45.000,00

• 20 606 2001 ABASTECIMENTO AGROALIMENTAR 45.000,00 45.000,00
20.606.2001.2079.0000 APOIO AO PRODUTOR RURAL _45.000,00 _ 45.000,00
20 691 Promoção Comercial 30.000,00 30.000,00

• 20 691 2302 APOIO AO COMÉRCIO E A INDÚSTRIA  30.000,00  30.000,00
• 20.691.2302.2080.0000 APOIO AO COMERCIO E A INDUSTRIA 30`000,00 30.000,00

• TOTAL 0,00 0,00 1.148.000,00 1.148.000,00

cie An^^cia Sil^^a
. oS^licenfe• C^1^

pREF E1i0•

•

•

•

•

•

1

1

•

•

•

•

•

•



PREFEITURA MUNICIPAL DE CARPINA
•.^ . PRAÇA SÃO JOSÉ, 95 - CNPJ:11097342/0001-98 Orçamento Programa - Exercício de 2017

• ° ^^ Anexo 06
F ' Page 16

PROGRAMA DE TRABALHO
• (Inc.11, § 2 0 , Art.2°)

1 PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO

•digo Especificação Operação Especial Projetos Atividades T o t a 1

04 Administração 69.000,00 69.000,00
•04 121 Planejamento e Orçamento   69.000,00 69.000,00
• 04 121 0401 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO 69.000,00 69.000,00
•04.121.0401.2081.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS 69.000,00 69.000,00

DAUNIDADE ------ ---

TOTAL --- 0.00 0,00 69.000,00 69.000,00

•

•

•

•
i^OS111CP11fl àC r\l^ â.a S

va

• C^ pR^FE1T0••••••
••••••••••••••••••••



• P PREFEITURA MUNICIPAL DE CARPINA
PRAÇA SÃO JOSÉ, 95 - CNPJ:11097342/0001-98

PROGRAMA DE TRABALHO
• (Inc.11, § 2°, Art.2°)

Orçamento Programa - Exercício de 2017
Anexo 06

Page 17

1 PODER EXECUTIVO

• SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA

Sdigo Especificação Operação Especial Projetos Atividades T o t a l

06 Segurança Pública 433.000,00 433.000,00

•06 122 Administração Geral 433.000,00 433.000,00
•06 122 0401 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO 433.000,00 433.000,00

• 06.122.0401.2082.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO 389.000,00 389.000,00
SECRETÁRIO    

• 06.122.0401.2085.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA DIRETORIA 44.000,00 44.000,00
ADMINISTRATIVA DE DESENVOLVIMENTO E

• TREINAMENTO

• 06 181 Policiamento  385.000,00  385.000,00

•06 181 0601 CARPINA MAIS SEGURA - 385.000,00 385.000,00
06.181.0601.2083.0000 MANUTENÇÃO DOS CONVÊNIOS DE COOPERAÇÃO 87.000,00 87.000,00

• TÉCNICA, FINANCEIRA E OPERACIONAL COM
OUTROS GOVERNOS NA ÁREA DE SEGURANÇA

-------- — ------- -
• 06.181.0601.2086.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA GUARDA

-- ------------ -- ---
298.000,00

--- -------
298.000,00

• MUNICIPAL . — --- —

06 183 Informação e Inteligência 36.000,00 36.000,00
• 06 183 0601 CARPINA MAIS SEGURA 36.000,00 36.000,00

• 06.183.0601.2084.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA DIRETORIA DE 36.000,00 36.000,00
PLAN., INTELIGÊNCIA, OPERAÇÕES E PROJETOS

• 06 451 Infra-Estrutura Urbana 40.000,00 40.000,00

• 06 451 1501 INFRAESTRUTURA URBANA 40.000,00  40.000,00_
• 06.451.1501.1073.0000 CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DA SEC. 40.000,00 40.000,00

MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA

15 Urbanismo 154.000,00 154.000,00

• 15 452 Se rv iços Urbanos 154.000,00 154.000,001 15 452 1502 MODERNIZAÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS _ — 154.000,00 1 54.000,00
• 15.452.1502.2087.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO 154.000,00 154.000,00

ESPECIAL MUNICIPAL DE TRÂNSITO

TOTAL 0,00 40.000,00 1.008.000,00 1.048.000,00

•

•

Si vaI ,^}^-^tcl^>.

Cav 0S" ' 1Cl'11fC ('C
• PREFEITO
•
•
1
•
•
•
1
•

•
1
•



•

e
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARPINA
PRAÇA SÃO JOSE, 95 - CNPJ:1 109734210001-98 Orçamento Programa - Exercício de 2017

Anexo 06
Page 18

PROGRAMA DE TRABALHO
(Inc.11, § 2°, A rt .2°)

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA AS MULHERES

*digo Especificação Operação Especial Projetos Atividades T o t a l

08 Assistência Social 180.000,00 180.000,00

08 122 Administração Geral  180.000,00 180.000,00
• 08 122 0401 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO 180.000,00 180.000,00
• 08.122.0401.2088.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DA 180.000,00 180.000,00

SECRETÁRIA   
• 08 244 Assistência Comunitária 65.000,00 65.000,00

08 244 0815 POLÍTICAS PÚBLICAS PARA A MULHER CARPINENSE 65 .000,00 65.000,00
• 08.244.0815.2089.0000 MANUTENÇÃO DA DIRETORIA DE ENFRENTAMENTO 40.000,00 40.000,00

À VIOLÊNCIA CONTRA MULHER 
08.244.0815.2090.0000 MANUTENÇÃO DA DIRETORIA DE 25.000,00 25.000,00

DESENVOLVIMENTO, CURSOS, TREINAMENTOS E
• CAPACITAÇÕES

TOTAL 0,00 0,00 245.000,00 245.000,00

• h

•

• •
 , , ^c r\^^'ttcla ^iÍ^^^^

• ^'d}'^pS^tlClllf^ C

. PREF^IT^

•

e
•
•
•
••
e
•
•
••
1
•
••
•
1
•
•
•



•

e
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARPINA
PRAÇA SÃO JOSÉ, 95 - CNPJ:1109734210001-98 Orçamento Programa - Exercício de 2017

p, Anexo 06
F ^ Page 19

PROGRAMA DE TRABALHO
(Inc.11, § 2°, Art.2°)

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DA JUVENTUDE

*digo Especificação Operação Especial Projetos Atividades T o t a l

08 Assistência Social 265.000,00 265.000,00

08 122 Administração Geral 265.000,00 265.000,00
08 122 0401 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO  265.000,00 265.000 , 00

•08.122.0401.2091.0000 MANUTENÇÃO DO GABINETE DO SECRETÁRIO DE 265.000,00 265.000,00
JUVENTUDE

• 08 244 Assistência Comunitária  50.000,00 50.000,00

19 08 244 0816 CARPINA JOVEM 50.000,00 50.000,00
08.244.0816.2092.0000 MANUTENÇÃO DAS POLÍTICAS DE 50.000,00 50.000,00

W DESENVOLVIMENTO DA JUVENTUDE 

TOTAL 0,00 0,00
---- - - ----- - - — -- -- - — --

315.000,00 315.000,00

•

•

( e } 11(,1 SlI1^^1
OS\CEC ;^l"^ 11EC

TO• pREF E

•

•

•

•

••••
••••
•
w••••



PREFEITURA MUNICIPAL DE CARPINA
A I PRAÇA SÃO JOSÉ, 95 - CNPJ:1109734210001-98 Orçamento Programa - Exercício de 2017

Anexo 06
Page 20

PROGRAMA DE TRABALHO
(Inc.11, § 2°, Art.2°)

ENTIDADE SUPERVISIONADA

IPMC

Cigo Especificação Operação Especial Projetos Atividades T o t a l

• 04 Administração 100.000,00 686.000,00 786.000,00

• 04 122 Administração Geral 100.000,00 686.000,00 786.000,00

• 04 122 0406 PREVIDÊNCIA DOS INATIVOS E PENSIONISTAS DO  100.000,00 686.000,00 786.000,00
MUNICÍPIO

04.122.0406.1088.0000 CONSTRUÇÃO, REFORMA, AMPLIAÇÃO E/OU 100.000,00 100.000,00
• ADAPTAÇÃO DO PRÉDIO DO IPMC

04.122.0406.2109.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES VINCULADAS Á 686.000,00 686.000,00
GESTÃO ADMINISTRATIVA DO IPMC ---------- -- - - - --- -- - ---

09 Previdência Social 16.209.000,00 16.209.000,00

09 272 Previdência do Regime Estatutário 16.209.000,00 16.209.000,00

09 272 0901 PREVIDÊNCIA DE INATIVOS E PENSIONISTAS DO 16.209.000,00 16.209.000,00

•
MUNICÍPIO 

09.272.0901.2110.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES PREVIDENCIÁRIAS   16.209.000,00 16.209.000,001 28 Encargos Especiais 5.000,00 5.000,00

28 846 Outros Encargos Especiais 5.000,00 5.000,001 28 846 0000 ENCARGOS ESPECIAIS  5.000,00 5.000,00
28.846.0000.0004.0000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES DIVERSAS 5.000,00 5.000,00

99 Reserva de Contingência 500.000,00 500.000,00

99 999 Reserva de Contingência 500.000,00 500.000,00

99 999 9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 500.000,00 500.000,00
99.999.9999.9999.0000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 500.000,00 500.000, 00

TOTAL 505.000,00 100.000,00 16.895.000,00 17.500.000,00

TOTAL GERAL 2.478.000,00 20.015.000,00 127.507.000,00 150.000.000,00

•

• (jJ_9 4
• t^

• CARLOS VICENTE DE ARRUDA SILVA
PREFEITO

Carlos Vice,1tc de AmU11 Stl1'a
• PREFEITO

•
•

•
•

•



PREFEITURA MUNICIPAL DE CARPINA
r w^ PRAÇA SÃO JOSÉ, 95 - CNPJ:11097342/0001-98 Orçamento Programa - Exercício de 2017

•

	

	 Anexo 07
Page 1

• PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO
• DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS

POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS
(Inc.11, § 2°, Art.2°)

,óio Especificação Operação Especial Projetos Atividades T o t a l

$01 Legislativa 0,00 300.000,00 5.395.000,00 5.695.000,0

)1 031 Ação Legislativa  0,00 300.000,00  5.395.000,00 5.695.000,00

01 031 0001 AÇÃO LEGISLATIVA  0,00 300.000,00  5.395.000,00 5.695.000,00
•1.031.0001.1001.0000 REFORMA E AMPLIAÇÃO DO PRÉDIO DA CÂMARA 0,00 200.000,00 0,00 200.000,00

01.031.0001.1002.0000 REEQUIPAMENTO DA UNIDADE 0,00 100.000.00 0,00 100.000,00
•1.031.0001.2001.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS 0,00 0,00 2.088.000,00 2.088.000,00

01 .031 .0001.2002.0000
•01.031.0001.2003.0000

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS 0,00 0,00 2.138.000,00 2.138.000,00
MANUTENÇÃO DO CONTROLE INTERNO 0,00 0,00 94.000,00 94.000,00

01 .031.0001 .2004.0000
.+01.031.0001.2005.0000

DIVULGAÇÃO INSTITUCIONAL 0,00 0,00 63.000,00 63.000,00
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 0,00 0,00 3.000,00 3.000,00

01 .031 .0001 .2006.0000
•01.031.0001.2007.0000

MANUTENÇÃO DE VERBAS INDENIZATÓRIAS 0,00 0,00 209.000,00 209.000,00
CONTROLE PREVIDENCIÁRIO F.G.T.S 0,00 0,00 800.000,00 800.000,00

•

6b4 Administração 0,00 100.000,00 17.031.000,00 17.131.000,00

04 121 Planejamento e Orçamento 0,00 0,00 69.000,00 69.000,00

$04 121 0401 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO MUNICIPIO 0,00 0,00 69.000,00 69.000,00
04.121 .0401 .2081.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA 0,00 0,00 69.000,00 69.000,00

• UNIDADE

604 122 Administração Geral 0,00 100.000,00 16.091.000,00 16.191.000,00
VO4 	122 0401 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO  0,00 0 ,00 15.273.000,00 15.273.000,00

04.122.0401.2008.0000
604.122.0401.2009.0000

MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO 0,00 0,00 752.000,00 752.000,00
MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DA UNIDADE 0,00 0,00 201.000,00 201.000,00

04.122.0401.2012.0000
•04.122.0401.2017.0000

MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DA UNIDADE 0,00 0,00 9.132.000,00 9.132.000,00
MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 0,00 0,00 5.188.000,00 5.188.000,00

•04 122 0404 DIVULGAÇÃO INSTITUCIONAL 0,00 0 ,00 76.000,00 76.000 ,00
04.122.0404.2010.0000 DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO GOVERNO 0,00 0,00 76.000,00 76.000,00

6 04 122 0405 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO PATRIMÔNIO MUNICIPAL _0,00
04.122.0405.2013.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE PATRIMÔNIO 0,00

•04 122 0406 PREVIDÊNCIA DOS INATIVOS E PENSIONISTAS DO MUNICÍPIO 0,00
•04.122.0406.1088.0000 CONSTRUÇÃO, REFORMA, AMPLIAÇÃO E/OU ADAPTAÇÃO DO 0,00

PRÉDIO DO IPM
04.122.0406.2109.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES VINCULADAS À GESTÃO 0,00

ADMINISTRATIVA DO IPMC

0,00 56.000,00 56.000,00
0,00 56.000,00 56.000,00

100.000 , 00 686.000,0 0	786.000,00
100.000,00 0,00 100.000,00

0,00 686.000,00 686.000,00

04 123 Administração Financeira 0,00 0,00. 0

 123 0401 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO 0,00 0.00
• 04.123.0401.2014.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONTABILIDADE 0,00 0,00

04.123.0401.2015.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS DA 0,00 0,00

•
UNIDADE

04.123.0401.2016.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE TESOURARIA 0,00 0,00

805.000,00 805.000,00

805.000,00 805.000,00
186.000, 00 186.000, 00
595.000,00 595.000,00

24.000,00 24.000,00

o
•04 124 Controle Interno 0,00 0,00 66.000,00 66.000,00

04 124 0403 CONTROLE INTERNO 0 , 00 0,00  66.000,00 66.000,00
• 04.124.0403.2011.0000 MANUTENÇÃO DO CONTROLE INTERNO 0,00 0,00 66.000,00 66.000,00•
606 Segurança Pública 0,00 40.000,00 854.000,00 894.000,00

106 122 Administração Geral
-----
0,00

--------- --
0,00 433.000,00 433.000,00

- ---	-- - -- --

____

^cl.^ ^tl^^a

^ Cario Mcen + o• PREF



PREFEITURA MUNICIPAL DE CARPINA
PRAÇA SÃO JOSÉ, 95 CNPJ:11097342/0001-98 Orçamento Programa

•

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO
• DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS.

POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS
(Inc.11, § 2°, Art.2°)

,ódigo Especificação Operação Especial

Exercício de 2017
Anexo 07

Page 2

Projetos Atividades T o t a l

•06 Segurança Pública 0,00 40.000,00 854.000,00 894.000,00

66 122 Administração Geral 0,00 0,00 433.000,00 433.000,00
06 122 0401 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO

•
0,00 0,00 433.000,00 433.000, 00_

06.122.0401.2082.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO 0,00 0,00 389.000,00 389.000,00
SECRETÁRIO

•06.122.0401.2085.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA DIRETORIA 0,00 0,00 44.000,00 44.000,00
ADMINISTRATIVA DE DESENVOLVIMENTO E TREINAMENTO•

•06 181 Policiamento 0,00 0,00 385.000,00 385.000,00

.
06 181 0601 CARPINA MAIS SEGURA 0,00 0,00  385.000,00 385.000,00
06.181.0601.2083.0000 MANUTENÇÃO DOS CONVÊNIOS DE COOPERAÇÃO TÉCNICA, 0,00 0,00 87.000,00 87.000,00

FINANCEIRA E OPERACIONAL COM OUTROS GOVERNOS NA
• ÁREA DE SEGURANÇA

06.181.0601.2086.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA GUARDA MUNICIPAL 0,00 0,00 298.000,00 298.000,00

606 183 Informação e Inteligência 0,00 0,00 36.000,00 36.000,00

• 06 183 0601 CARPINA MAIS SEGURA  0,00  0,00 36.000,00 36.000,00
06.183.0601.2084.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA DIRETORIA DE PLAN., 0,00 0,00 36.000,00 36.000,00

• INTELIGÊNCIA, OPERAÇÕES E PROJETOS

06 451 Infra-Estrutura Urbana 0,00 40.000,00 0,00 40.000,00
• 06 451 1501 INFRAESTRUTURA URBANA  _ 0,00 40.000,00 0 ,00 40.000,00

06.451.1501.1073.0000 CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DA SEC.
• MUNICIPAL DE PÚBLICA

0,00 40.000,00 0,00 40.000,00
SEGURANÇA

•

• 08 Assistência Social 0,00 450.000,00 6.735.000,00 7.185.000,00

• 08 122 Administração Geral 0,00 100.000,00 2.261.000,00 2.361.000,00

•
08 122 0401 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO 0,00 0,00 445.000,00 445.000,00
08.122.0401.2088.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DA 0,00 0,00 180.000,00 180.000,00

•
SECRETÁRIA

08.122.0401.2091.0000 MANUTENÇÃO DO GABINETE DO SECRETÁRIO DE 0,00 0,00 265.000,00 265.000,00
• JUVENTUDE

08 122 0801 APRIMORAMENTO DA GESTÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL
•

0,00 100.000,00 1.770.000,00 1.870.000 ,00_
08.122.0801.1053.0000 CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DAS 0,00 100.000,00 0,00 100.000,00

INSTALAÇÕES DA SECRETARIA DE TRABALHO E AÇÃO
• SOCIAL

08.122.0801.2044.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA DE PESSOAL DA SECRETARIA DE
• TRABALHO E AÇÃO SOCIAL

0,00 0,00 716.000,00 716.000,00

08.122.0801.2045.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE 0,00 0,00 876.000,00 876.000,00•
TRABALHO E AÇÃO SOCIAL

08.122.0801.2046.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FMAS 0,00 0,00 91.000,00 91.000,00
08.122.0801.2047.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA PESSOAL - FMAS 0,00 0.00 27.000,00 27.000,00
08.122.0801.2204.0000 MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA SOCIOASSISTENCIAL 0,00 0,00 60.000,00 60.000,00•

08 122 0802 CONTROLE SOCIAL 0,00 0,00 46.000,00 46.000,00
08.122.0802.2048.0000 APOIO ÀS ATIVIDADES DOS CONSELHOS MUNICIPAIS 0,00 0,00 46.000,00 46.000,00

VINCULADOS A SEC. DE TRABALHO E AÇÃO SOCIAL
•
• 08 123 Administração Financeira ,, 0,00 0,00 92.000,00 92.000,00

•

•

• L1Lr....
..

Y os \11C1'11^1 ' i r e 4!•1

pREFE1T^•
i -



PREFEITURA MUNICIPAL DE CARPINA
PRAÇA SÃO JOSÉ, 95 CNPJ:11097342/0001.-98 Orçamento Programa Exercício de 2017

• Anexo 07
Page 3

• _ PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO
• DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS

POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS
(Inc.11, § 2 0 , Art.2°)

. ----------. ---- ---- .- ______ ______
•Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades T o t a l

•08 Assistência Social 0,00 450.000,00 6.735.000,00 7.185.000,00

108 123 Administração Financeira 0,00 0,00 92.000,00 92.000,00
08 123 0811 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - PROGRAMA DE CONCESSÃO DE 0,00 0,00 92.000,00 _ 92.000,00

BENEFÍCIOS EVENTUAIS   
08.123.0811.2049.0000 SUBVENÇÕES ÀS ENTIDADES ASSISTENCIAIS SEM FINS 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00

LUCRATIVOS
08.123.0811.2113.0000 SUBVENÇÃO SOCIAL AO GRUPO DE AMIGOS DEFENSORES 0,00 0,00 20.000,00 20.000,00

DOS ANIMAIS DE CARPINA - GADAC
08.123.0811.2114.0000 SUBVENÇÃO SOCIAL À ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DO 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00

LOTEAMENTO SANTANA E ADJACENTES
08.123.0811.2115.0000 SUBVENÇÃO SOCIAL À ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DO 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00

S
BAIRRO JARDIM NEÓPOLIS

08.123.0811.2116.0000 SUBVENÇÃO SOCIAL À ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00
• AGRICULTORES E MORADORES DA COMUNIDADE SÍTIO SACO

E VILA CARAMURU
•08.123.0811.2117.0000 SUBVENÇÃO SOCIAL Á ASSOCIAÇÃO DE PEQUENOS 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00

HORTICULTORES DA COMUNIDADE DA VÁRZEA SANTA CRUZ
08.123.0811.2118.0000 SUBVENÇÃO SOCIAL À UNIÃO DOS ESCOTEIROS DO BRASIL 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00

•08.123.0811.2119.0000 SUBVENÇÃO SOCIAL À ACADEMIA SUASSUNA CARPINENSE 0,00 0,00 2.000,00 2.000,00
• 08.123.0811.2120.0000 SUBVENÇÃO SOCIAL AO CENTRO DE FORMAÇÃO DE VIDA 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00

CRISTÃ

.08128
Formação de Recursos Humanos 0,00 0,00 19.000,00 19.000,00

08 128 0801 APRIMORAMENTO DA GESTÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 0,00  0,00 19.000,00 19.000,00
• 08.128.0801.2050.0000 CAPACITAÇÃO, TREINAMENTO E QUALIFICAÇÃO DA EQUIPE 0,00 0,00 19.000,00 19.000,00

ADMINISTRATIVA

•
• 08 241 Assistência ao Idoso 0,00 30.000,00 47.000,00 77.000,00

08 241 0803 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - ATENÇÃO À PESSOA IDOSA 0 ,00 _ 30.000 ,00 47.000,00 77.000,00
• 08.241.0803.1054.0000 CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DO CENTRO DE 0,00 30.000,00 0,00 30.000,00

CONVIVÊNCIA DOS IDOSOS - CCI
• 08.241.0803.2051.0000 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE CONVIVÊNCIA DO IDOSO - CCI 0,00 0,00 47.000,00 47.000,00

08 242 Assistência ao Portador de Deficiência 0,00 0,00 90.000,00 90.000,00
108 242 0804 ATENÇÃO À PESSOA COM DEFICIÊNCIA 0,00   0_00 90.000,00 90.0_00,00

08.242.0804.2053.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA BPC NA ESCOLA 0,00 0,00 64.000,00 64.000,00
• 08.242.0804.2054.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA VIVER SEM 0,00 0,00 26.000,00 26.000,00
• LIMITES

08 243 Assistência à Criança e ao Adolescente 0,00 290.000,00 1.310.000,00 1.600.000,00
• 08 243 0805 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL - CENTRO DA CRIANÇA E DO 0,00 90.000,00 377.000,00 467.000,00

ADOLESCENTE I - CCAI 
• 08.243.0805.1059.0000 CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DO CCA 1 0,00 90.000,00 0,00 90.000,00

08.243.0805.2055.0000 MANUTENÇÃO DO CENTRO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 0,00 0,00 377.000,00 377.000,00
• - CCAI

•
08 243 0806 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL - CREAS/PAEFI _ 0,00 80.000,00 397.000,00 477 .000,00
08.243.0806.1061.0000 CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DO CREAS 0,00 80.000,00 0,00 80.000,00

• 08.243.0806.2056.0000 SERVIÇO DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO ESPECIALIZADO ÀS 0,00 0,00 397.000,00 397.000,00
FAMÍLIAS E INDIVÍDUOS (CREAS/PAEFI)

• 08 243 0807 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - SERVIÇOS DE CONVIVÊNCIA E 0,00 70.000,00 426.000,00 496.000,00
FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS - SCFV/CRAS  

• 08.243.0807.1063.0000 CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DA ESTRUTURA 0,00 70.000,00 0,00 70.000,00
FÍSICA DO SCFV

• 08.243.0807.2058.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ATENÇÃO INTEGRAL ÀS 0,00 0,00 426.000,00 426.000,00
• FAMÍLIAS - PAIF

- = =.- *

•

•

•
CarlosVicente de r1} ntcl<< Sth'a

• PREFEITO

•



•

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARPINA
• PRAÇA SÃO JOSÉ, 95 CNPJ:11097342/0001-98 Orçamento Programa Exercício de 2017

Anexo 07J Page 4
PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO

• DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS

• (Inc.11, § 2°, Art.2°)

•
Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades T o t a l

•08 Assistência Social 0,00 450.000,00 6.735.000,00 7.185.000,00

08 243 Assistência à Criança e ao Adolescente 0,00 290.000,00 1.310.000,00 1.600.000,00
08 243 0814 ATENÇÃO À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 0,00 	50.000,00 110.000,00 160.000,00

•08.243.0814.1066.0000 CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DAS 0,00 50.000,00 0,00 50.000,00
INSTALAÇÕES DO FUMDCA

•08.243.0814.2066.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GERAIS - FUMDCA 0,00 0,00 110.000,00 110.000,00

•
08 244 Assistência Comunitária 0,00 30.000,00 2.916.000,00 2.946.000,00

•08 244 0807 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - SERVIÇOS DE CONVIVÊNCIA E 0,00 30.000,00 1.124.000,00 1.154.000,00
FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS - SCFV/CRAS  

1908.244.0807.1056.0000 CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DO SCFV 0,00 30.000,00 0,00 30.000,00
•08.244.0807.2052.0000 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E 0,00 0,00 1.124.000,00 1.124.000,00

FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS/ORAS

•08 244 0808 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - CADUNICO/BOLSA 0,00 0,00 715.000,00 715.000,00
FAMÍLIA/IGDSUAS 

•08.244.0808.2059.0000 IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE ACOMPANHAMENTO, 0,00 0,00 68.000,00 68.000,00
MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO DO CADUNICO/ BOLSA
FAMÍLIA/IGDSUA

08.244.0808.2060.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA(IGD/BOLSA 0,00 0,00 647.000,00 647.000,00
FAMÍLIA)

•08 244 0810 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - COMBATE A FOME E 0,00 0,00 57.000,00 57.000,00
SUPERAÇÃO DA EXTREMA POBREZA      _

•08.244.0810.2062.0000 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL 0,00 0,00 57.000,00 57.000,00

•08 244 0811 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - PROGRAMA DE CONCESSÃO DE 0,00 0.00 867.000,00 867.000,00
BENEFÍCIOS EVENTUAIS

•08.244.0811.2063.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS 0,00 0,00 867.000,00 867.000,00

. 08 244 0813 ENFRETAMENTO AS DROGAS 0 ,00 0,00 38.000,00 38.000,00
08.244.0813.2065.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ENFRENTAMENTO ÀS 0,00 0,00 38.000,00 38.000,00

• DROGAS

.
08 244 0815 POLÍTICAS PÚBLICAS PARA A MULHER CARPINENSE _0,00 _0 ,00 65 .000,00	65 . 000,00
08.244.0815.2089.0000 MANUTENÇÃO DA DIRETORIA DE ENFRENTAMENTO À 0,00 0,00 40.000,00 40.000,00

•
VIOLÊNCIA CONTRA MULHER

08.244.0815.2090.0000 MANUTENÇÃO DA DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO, 0,00 0,00 25.000,00 25.000,00
o CURSOS, TREINAMENTOS E CAPACITAÇÕES -

08 244 0816 CARPINA JOVEM 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00
0a 08.244.0816.2092.0000 MANUTENÇÃO DAS POLÍTICAS DE DESENVOLVIMENTO DA 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00
• JUVENTUDE

•
•09 Previdência Social 0,00 0,00 16.209.000,00 16.209.000,00

. 09 272 Previdência do Regime Estatutário 0,00 0,00 16.209.000,00 16.209.000,00
09 272 0901 PREVIDÊNCIA DE INATIVOS E PENSIONISTAS DO MUNICÍPIO _0,00 0,00 16.209.000,00 16.209.000 ,00
09.272.0901.2110.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES PREVIDENCIÁRIAS 0,00 0,00 16.209.000,00 16.209.000,00

•

• 10 Saúde 0,00 3.030.000,00 30.599.000,00 33.629.000,00

•10 122 Administração Geral 0,00 10.000,00 2.890.000,00 2.900.000,00

•

•

• PREFEITO

•

5
5



PREFEITURA MUNICIPAL DE CARPINA
PRAÇA SÃO JOSÉ, 95 - CNPJ:1 1097342/0001-98 Orçamento Programa - Exercício de 2017

•

	

	 Anexo 07
Page 5

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO
• DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS

POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS
(Inc.11, § 2°, Art.2°)

. .__ ___ ___________
•Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades T o t a

•10 Saúde 0,00 3.030.000,00 30.599.000,00 33.629.000,00

•10 122 Administração Geral 0,00 10.000,00 2.890.000,00 2.900.000,00
10 122 1001 CARPINA SAUDÁVEL - GESTÃO DA POLÍTICA DE SAÚDE  0,00 10.000,00 2.890.000,0 2.900.000,00•

MUNICIPAL --
10.122.1001.1078.0000 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E RESTAURAÇÃO DO PRÉDIO DA 0,00 10.000,00

_
0,00 10.000,00•

SECRETARIA DE SAÚDE
10.122.1001.2093.0000 GESTÃO TÉCNICA E ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE 0,00 0,00 2.846.000,00 2.846.000,00•

SAÚDE
10.122.1001.2094.0000 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 0,00 0.00 44.000,00 44.000,00•

• 10 301 Atenção Básica 0,00 2.940.000,00 9.791.000,00 12.731.000,00

•
10 301 1002 CARPINA SAUDÁVEL-ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE 0,00 2.940.000 ,00 9.791.000 ,00 12.731.000,00
10.301.1002.1081.0000 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS PARA A ATENÇÃO BÁSICA 0,00 40.000,00 0,00 40.000,00
10.301.1002.1083.0000 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E RESTAURAÇÃO DE UNIDADES 0,00 2.900.000,00 0,00 2.900.000,00

DE SAÚDE
• 10.301.1002.2095.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA AGENTES COMUNITÁRIOS DE 0,00 0,00 2.915.000,00 2.915.000,00

SAÚDE
10.301.1002.2096.0000
10.301.1002.2097.0000

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE BUCAL

0,00
0,00

0,00
0,00

2.926.000,00
1.377.000,00

2.926.000,00
1.377.000,00

10.301.1002.2098.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE/ ATENÇÃO BÁSICA 0,00 0.00 1.085.000,00 1.085.000,00
10.301.1002.2250.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA MAIS MÉDICOS 0,00 0,00 69.000,00 69.000,00
10.301.1002.2251.0000

•
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ACADEMIA DA SAÚDE 0,00 0,00 29.000,00 29.000,00

10.301.1002.2253.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE MELHORIA DO ACESSO E 0,00 0,00 438.000,00 438.000,00

• 10.301.1002.2256.0000
DA QUALIDADE - PMAQ
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO NÚCLEO DE APOIO À 0,00 0,00 952.000,00 952.000,00
SAÚDE DA FAMÍLIA - NASF

•

10 302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 0,00 80.000,00 15.423.000,00 15.503.000,00
10 302 1003 CARPINA SAUDÁVEL - ASSISTÊNCIA AMBULATORIAL E 0,00 80.000,00 15.423.000,00 15.503.000,00•

HOSPITALAR ESPECIALIZADA
• 10.302.1003.1083.0000 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E RESTAURAÇÃO DE UNIDADES 0,00 60.000.00 0,00 60.000,00

DE SAÚDE
• 10.302.1003.1085.0000 AQUISIÇÃO E/OU DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS PARA

CENTROS DE SAÚDE
0,00 20.000,00 0,00 20.000,00

10.302.1003.2099.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE/MAC 0,00 0,00 269.000,00 269.000,00
• 10.302.1003.2100.0000 MANUTENÇÃO DO HOSPITAL 0,00 0,00 13.372.000,00 13.372.000,00

10.302.1003.2101.0000
• 10.302.1003.2103.0000

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAMU
TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO

0,00
0,00

0,00
0,00

1.417.000,00
68.000,00

1.417.000,00
68.000,00

• 10.302.1003.2252.0000 MANUTENÇÃO CEO - CENTRO DE ESPECIALIDADES
ODONTOLOGICAS

0,00 0,00 297.000,00 297.000,00

•
10 303 Suporte Profilático e Terapêutico 0,00 0,00 733.000,00 733.000,00
10 303 1004 CARPINA SAUDÁVEL - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA E 0,00 0,00 733.000,00 733.000,00

INSUMOS ESTRATÉGICOS
10.303.1004.2104.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA FARMÁCIA BÁSICA 0,00 0,00 733.000,00 733.000,00

•
• 10 304 Vigilância Sanitária 0,00 0,00 528.000,00 528.000,00

10 304 1005 CARPINA SAUDÁVEL - VIGILÂNCIA, PREVENÇÃO E CONTROLE 0,00 0,00 528.000,00 528.000,00
DE DOENÇAS E AGRAVOS

10.304.1005.2105.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA VIGILÂNCIA SANITÁRIA 0,00 0,00 528.000,00 528.000,00

• 10 305 Vigilância Epidemiológica 0,00 0,00 1.204_000,00 1.204.000,00

•

•

• PREFEITO

r

•



PREFEITURA MUNICIPAL DE CARPINA
PRAÇA SÃO JOSÉ, 95 - CNPJ:11097342/0001-98 Orçamento Programa - Exercício de 2017

Anexo 07
Page 6

• PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO
• DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS

POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS
• (Inc.Il, § 2°,

Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades T o t a l

• 10 Saúde 0,00 3.030.000,00 30.599.000,00 33.629.000,00

•10 305 Vigilância Epidemiológica 0,00 0,00 1.204.000,00 1.204.000,00
10 305 1005 CARPINA SAUDÁVEL - VIGILÂNCIA, PREVENÇÃO E CONTROLE 0,00 0,00 1.204.000,00 1.204.000,00

• DE DOENÇAS E AGRAVOS  _
10.305.1005.2106.0000

•
MANUTENÇÃO DA CAMPANHA DE VACINAÇÃO 0,00 0,00 174.000,00 174.000,00

10.305.1005.2107.0000 MANUTENÇÃO DO CONTROLE EPIDEMIOLÓGICO E AMBIENTAL 0,00 0,00 1.030.000,00 1.030.000,00

•
10 306

•
Alimentação e Nutrição 0,00 0,00 30.000,00 30.000,00

10 306 1006 CARPINA SAUDÁVEL-ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 0 , 00 0,00 30.000,00 30.000,00
• 10.306.1006.2108.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES INERENTES AO 0,00 0,00 30.000,00 30.000,00

ALEITAMENTO MATERNO

•

• 12 Educação 0,00 1.695.000,00 41.197.000,00 42.892.000,00

—12 122 Administração Geral 0,00 35.000,00 1.058.000,00 1.093.000,00

^aros Vicente c meda Silva

• PREFEITO
•
•



PREFEITURA MUNICIPAL DE CARPINA
PRAÇA SÃO JOSÉ, 95 - CNPJ:11097342/0001-98 Orçamento Programa - Exercício de 2017

Anexo 07
 Page 7

5 _ _ PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO
DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS
(Inc.11, § 2°, Art.2°)

';ódigo Especificação , Operação Especial Projetos Atividades T o t a 1

12 Educação 0,00 1.695.000,00 41.197.000,00 42.892.000,00

361 Ensino Fundamental 0,00 1.330.000,00 33.624.000,00 34.954.000,00
12 361 1205 TRANSPORTE ESCOLAR - CONSTRUINDO A CIDADANIA 0,00  0,00 2.222.000,00 2.222.000,00

• 12.361.1205.2030.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA TRANSPORTE ESCOLAR 0,00 0,00 2.056.000,00 2.056.000,00
• 12.361.1205.2037.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA TRANSPORTE ESCOLAR 0,00 0,00 166.000,00 166.000,00

12 365 Educação Infantil 0,00 270.000,00 4.587.000,00 4.857.000,00
• 12 365 1206 DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - CONSTRUINDO 0,00 270.000,00 4.587.000,00 4.857.000,00

A CIDADANIA
12.365.1206.1037.0000 CONSTRUÇÃO E/OU ADAPTAÇÃO DE PRÉDIOS P/ UNIDADES 0,00 220.000,00 0,00 220.000,00

DE EDUCAÇÃO INFANTIL

•
12.365.1206.1039.0000 AQUISIÇÃO DE IMÓVEL PARA A EDUCAÇÃO INFANTIL 0,00 50.000,00 0,00 50.000,00
12.365.1206.2031.0000 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL 0,00 0,00 1.459.000,00 1.459.000,00

•
12.365.1206.2038.0000 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL 60% 0,00 0,00 2.690.000,00 2.690.000,00
12.365.1206.2039.0000 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - 40% 0,00 0,00 438.000,00 438.000,00

•
12 366 Educação de Jovens e Adultos 0,00 30.000,00 151.000,00 181.000,00

• 12 366 1207 BRASIL ALFABETIZADO E EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS
CONSTRUINDO A CIDADANIA

__-
0,00 30.000,00 151.000,00 181.000,00

12.366.1207.1040.0000 CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE UNIDADES 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00•
ESCOLARES - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

12.366.1207.1042.0000 AQUISIÇÃO DE IMÓVEL DESTINADO AO PROGRAMA DE 0,00 20.000,00 0,00 20.000,00

•
EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

12.366.1207.2032.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E 0,00 0,00 41.000,00 41.000,00

•
ADULTOS

12.366.1207.2040.0000 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - 60% 0,00 0,00 40.000,00 40.000,00
• 12.366.1207.2041.0000 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - 40% 0,00 0,00 70.000,00 70.000,00

• 12 367 Educação Especial 0,00 30.000,00 123.000,00 153.000,00
• 12 367 1208 DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL - 0,00 30.000,00 123.000,00 153.000,00

CONSTRUINDO A CIDADANIA
• 12.367.1208.1043.0000 CONSTRUÇÃO, REFORMA E/ OU AMPLIAÇÃO DE IMÓVEL - 0,00 20.000,00 0,00 20.000,00

PROGRAMA EDUCAÇÃO ESPECIAL
• 12.367.1208.1045.0000 AQUISIÇÃO DE IMÓVEL, DESTINADO AO PROGRAMA 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00

EDUCAÇÃO ESPECIAL
• 12.367.1208.2033.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE EDUCAÇÃO ESPECIAL 0,00 0,00 53.000,00 53.000,00

12.367.1208.2042.0000 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL - 60% 0,00 0,00 40.000,00 40.000,00
• 12.367.1208.2043.0000 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL - 40% 0,00 0,00 30.000,00 30.000,00

•
• 13 Cultura 0,00 0,00 3.620.000,00 3.620.000,00

• 13 392 Difusão Cultural 0,00 0,00 3.620.000,00 3.620.000,00

•
13 392 1301 CULTURA DO JEITO QUE O POVO QUER  0,00 0 ,00 3.620.000,00 3.620.000,00
13.392.1301.2067.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA UNIDADE 0,00 0,00 466.000,00 466.000,00

•
13.392.1301.2068.0000 MANUTENÇÃO DA BIBLIOTECA 0,00 0,00 69.000,00 69.000,00
13.392.1301.2069.0000 APOIO ÀS ATIVIDADES FESTIVAS E CULTURAIS 0,00 0,00 3.070.000,00 3.070.000,00

• 13.392.1301.2070.0000 APOIO AO ARTESÃO 0,00 0,00 15.000,00 15.000,00

•
• 15 Urbanismo 0,00 8.390.000,00 4.010.000,00 12.400.000,00

• 15 451 Infra - Estrutura Urbana 0,00 8.390.000,00 20.000,00 8.410.000,00

Car^osllicente de r1n^^c,^-^ti^- --
.^ --_-_-__

=
_ --- -__

• PREFEITO•
•
•



PREFEITURA MUNICIPAL DE CARPINA
PRAÇA SÃO JOSÉ, 95 - CNPJ:1109734210001-98 Orçamento Programa - Exercício de 2017

• Anexo 07
?,z Page 8

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO
• DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS

POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS
• (Inc.Il, § 2°, Art.2°)

•Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades T o t a l

• 15 Urbanismo 0,00 8.390.000,00 4.010.000,00 12.400.000,00

• 15 451 Infra-Estrutura Urbana - - - --
 0_00 8.390.000,00

--- - ---- - ----
20.000,00

---
8.410.000,00

15 451 1501 INFRAESTRUTURA URBANA 0,00 8.390.000,00 0,00 8.390.000,00
• 15.451.1501.1007.0000 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E RESTAURAÇÃO DE PRÉDIOS 0,00 100.000,00 0,00 100.000,00

PÚBLICOS
• 15.451.1501.1008.0000 OBRAS DE CALÇAMENTO EM VIAS PÚBLICAS 0,00 6.500.000,00 0,00 6.500.000,00

15.451.1501.1009.0000 OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM VIAS PÚBLICAS 0,00 200.000,00 0,00 200.000,00
• 15.451.1501.1010.0000 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E RESTAURAÇÃO DE CANAIS, 0,00 80.000,00 0,00 80.000,00

MUROS DE ARRIMO, ENCOSTAS E PASSEIOS PÚBLICOS
• 15.451.1501.1011.0000 DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS 0,00 100.000,00 0,00 100.000,00

15.451.1501.1013.0000 CONSTRUÇÃO E RESTAURAÇÃO DE PRAÇAS, PARQUES E 0,00 1.100.000,00 0,00 1.100.000,00
JARDINS

15.451.1501.1015.0000 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E RESTAURAÇÃO DE CEMITÉRIOS 0,00 310.000,00 0,00 310.000,00
• PÚBLICOS

• 15 451 1502 MODERNIZAÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS 00_______ 0,00 20.000 , 00 20.000,00
15.451.1502.2209.0000 MANUTENÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO E CALÇAMENTO 0,00 0,00 20.000,00 20.000,00

•
15 452 Serviços Urbanos 0,00 0,00 3.990.000,00 3.990.000,00
15 452 1502 MODERNIZAÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS

•

-------
0,00

--- -
0 ,00

- - ----- ------
003.990.0 ,00

----- - ---
3.990.000,00

15.452.1502.2018.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE OBRAS E URBANISMO 0,00 0,00 3.658.000,00 3.658.000,00
15.452.1502.2019.0000 MANUTENÇÃO DE LIMPEZA PÚBLICA

•
0,00 0.00 173.000,00 173.000,00

15.452.1502.2020.0000 MANUTENÇÃO DE CEMITÉRIOS 0,00 0.00 5.000,00 5.000,00
• 15.452.1502.2087.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO

ESPECIAL MUNICIPAL DE TRÂNSITO
0,00 0,00 154.000,00 154.000,00

•

• 16 Habitação 0,00 3.100.000,00 0,00 3.100.000,00

16 482 Habitação Urbana 0,00 3.100.000,00 0,00 3.100.000,00
-

. 16 16 482 1601 HABITAÇÃO POPULAR --- -
 000_

--
3. 100.000 ,00

- --
 0 ,00

-------
3.1 00.000_00

16.482.1601.1016.0000 CONSTRUÇÃO E RESTAURAÇÃO DE CASAS POPULARES 0,00 3.100.000,00 0,00 3.100.000,00
•

17 Saneamento 0,00 1.050.000,00 15.000,00 1.065.000,00

Saneamento Básico Urbano17 512 0,00 1.050.000,00 15.000,00 1.065.000,00
17 512 1701 SANEAMENTO SIMPLIFICADO 0,00 1.050.000,00 15.000 ,00 1.065.000,00
17.512.1701.1017.0000 CONSTRUÇÃO E REST. DE ESGOTOS, GALERIAS E FOSSAS 0,00 1.050.000,00 0,00 1.050.000,00•

SÉPTICAS/ SANEAMENTO BÁSICO
• 17.512.1701.2210.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE SANEAMENTOS BÁSICOS. 0,00 0.00 15.000,00 15.000,00

e
• 18 Gestão Ambiental 0,00 40.000,00 84.000,00 124.000,00

• 18 541 Preservação e Conservação Ambiental  0,U0 20.000,00 84.000,00 104.000,00
18 541 0401 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO MUNICIPIO _0 ,00 _0 ,00 84.00_0 ,00 84.000,00
18.541.0401.2075.0000 MANUTENÇÃO DO TRATAMENTO DE RESÍDUOS SÓLIDOS 0,00 0,00 59.000,00 59.000,00
18.541.0401.2076.0000 APOIO À POLITICA DE MEIO AMBIENTE 0,00 0,00 25.000,00 25.000,00

• 180118 541 QUALIDADE AMBIENTAL
•18.541.1801.1018.0000 IMPLANTAÇÃO DO ATERRO SANITÁRIO

0,00
0,00

20.000,00
20.000,00

0,00
0,00

20.000,00
20.000,00

• 18 544 Recursos Hídricos 0,00 20.000,00 0,00 20.000,00

•

• Carlos ViceneAMada Silva

• PREFEITO

e

e

•



PREFEITURA MUNICIPAL DE CARPIN
♦3 

r
1 A^t
 PRAÇA SÃO JOSÉ, 95 - CNPJ:1 1097342/0001 -98 Orçamento Programa - Exercício de 2017

• Anexo 07
Page 9

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO
• DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS

POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS
• (Inc.11, § 2°, A rt .2°)

Código Especi ficação Operação Especial Projetos Atividades T o t a l

• 18 Gestão Ambiental 0,00 40.000,00 84.000,00 124.000,00

• 18 544 Recursos Hídricos 0,00  20.000,00 0,00 20.000,00
18 544 1802 SERVIÇOS URBANOS DE ÁGUA E ESGOTO  0 ,00_ 20.000,00 0,00 20.000,00

• 18.544.1802.1019.0000 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E RESTAURAÇÃO DE' 0,00 20.000,00 0,00 20.000,00
RESERVATÓRIOS HIDRICOS•

•
20 Agricultura 0,00 80.000,00 1.064.000,00 1.144.000,00

20 122 Administração Geral 0,00 0,00 870.000,00 870.000,00
20 122 0401 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO MUNICIPIO 0,00 0,00 870.000,00 870.000,00

• 20.122.0401.2077.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA 0,00 0,00 870.000,00 870.000,00
UNIDADE

•
• 20 605 Abastecimento 0,00 80.000,00 119.000,00 199.000,00

20 605 2001 ABASTECIMENTO AGROALIMENTAR
20.605.2001.1020.0000 REVITALIZAÇÃO DE FEIRAS LIVRES

0,00
0,00

80.000,00
80.000.00

1 19.000,00 1 99.000,00
0,00 80.000,00

20.605.2001.2078.0000 MANUTENÇÃO DE MERCADOS, MATADOUROS E FEIRAS 0,00 0,00 119.000,00 119.000,00•
LIVRES

20 606 Extensão Rural 0,00 0,00 45.000,00 45.000,00
• 20 606 2001 ABASTECIMENTO AGROALIMENTAR  0,00 0,00 45.000,00 45.000,00_
• 20.606.2001.2079.0000 APOIO AO PRODUTOR RURAL 0,00 0,00 45.000,00 45.000,00

• 20 691 Promoção Comercial 0,00 0,00 30.000,00 30.000,00
• 20 691 2302 APOIO AO COMÉRCIO E A INDÚSTRIA   0,00 0,00 30.000,00 30.000,00

20.691.2302.2080.0000 APOIO AO COMERCIO E A INDUSTRIA 0,00 0,00 30.000,00 30.000,00
•

s
23 Comércio e Serviços 0,00 0,00 26.000,00 26.000,00

23 695 Turismo 0,00
---- - --- - - -

0,00
----

26.000,00
-- -------- -

26.000,00
--- -----23 695 2301 FOMENTO AO TURISMO 0,00 0,00 26 .000,00 26.000,00

• 23.695.2301.2071.0000 APOIO AO TURISMO 0,00 0,00 26.000,00 26.000,00

25 Energia 0,00 40.000,00 81.000,00 121.000,00

25 752 Energia Elétrica 0,00 40.000,00 81.000,00 121.000,00
25 752 2501 ELETRIFICAÇÃO MUNICIPAL 0,00_ 40.000 ,00 81.000,00 12 1 .000,00
25.752.2501.1021.0000 IMPLANTAÇÃO E EXPANSÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA 0,00 40.000,00 0,00 40.000,00

• 25.752.2501.2021.0000 MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL 0,00 0,00 81.000,00 81.000,00

•
26 Transporte 0,00 150.000,00 46.000,00 196.000,00

• 26 782 Transporte Rodoviário 0,00 150.000,00 46.000,00 196.000,00

•

•

.. e A id Silt! __ - -- -- --- -

• PREFEITO

•

•



I^J

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARPINA
PRAÇA SAO JOSE, 95 - CNPJ:1 1 097342/000 1-98 Orçamento Programa -

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO
• DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS

POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS
(Inc.11, § 2°, Art.2°)

Código Especificação Operação Especial Projetos

Exercício de 2017
Anexo 07

Page 10

Atividades T o t a l

• 26 Transporte 0,00 150.000,00 46.000,00 196.000,00

• 26 782 Transporte Rodoviário 0,00 150.000,00 46.000,00 196.000,00

.
26 782 2601 QUALIDADE DE RODOVIAS E ESTRADAS 0,00 150.000,00 46.000,00 196.000,00

•

26.782.2601.1022.0000 CONSTRUÇÃO E RESTAURAÇÃO DE PONTES, BUEIROS E 0,00 30.000,00 0,00 30.000,00
PASSAGENS MOLHADAS

26.782.2601.1023.0000 REVESTIMENTO E MELHORAMENTO DE ES rRADAS VICINAIS 0,00 90.000,00 0,00 90.000,00
26.782.2601.1024.0000 CONSTRUÇÃO E RESTAURAÇÃO DE ABRIGOS DE 0,00 30.000,00 0,00 30.000,00

PASSAGEIROS
26.782.2601.2022.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS RODOVIÁRIOS 0,00 0,00 26.000,00 26.000,00

• 26.782.2601.2211.0000 MANUTENÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS 0,00 0.00 20.000,00 20.000,00

• 27 Desporto e Lazer 0,00 1.550.000,00 541.000,00 2.091.000,00

27 812 Desporto Comunitário 0,00 1.100.000,00 481.000,00 1.581.000,00
27 812 2701 DESPORTO E LAZER MUNICIPAL 0,00 1. 100.000,00 481.000 ,00  1.581.000,00
27.812.2701.1025.0000 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E RESTAURAÇÃO DE GINÁSIOS, 0,00 1.100.000,00 0,00 1.100.000,00

•
QUADRAS E CAMPOS DE FUTEBOL

27.812.2701.2072.0000 APOIO AO DESPORTO AMADOR 0,00 0.00 481.000,00 481.000,00

•
27 813 Lazer 0,00 450.000,00 60.000,00 510.000,00
27 813 2701 DESPORTO E LAZER MUNICIPAL 0,00 	450.000,00 60.000 ,00 	510.000,00

• 27.813.2701.1026.0000 AMPLIAÇÃO E RESTAURAÇÃO DE PÁTIOS DE EVENTOS 0,00 450.000,00 0,00 450.000,00
• 27.813.2701.2073.0000 SUBVENÇÃO SOCIAL À UNIÃO CARPINENSE DE ESCRITORES 0,00 0,00 18.000,00 18.000,00

E ARTISTAS
27.813.2701.2074.0000 SUBVENÇÃO SOCIAL AO CENTRO DE FORMAÇÃO DE VIDA 0,00 0,00 2.000,00 2.000,00

• CRISTÃ
27.813.2701.2121.0000 SUBVENÇÃO SOCIAL À ASSOCIAÇÃO DOS CORREDORES DO 0,00 0,00 12.000,00 12.000,00

• CARPINA-PE
27.813.2701.2122.0000 SUBVENÇÃO SOCIAL À ASSOCIAÇÃO DA ESCOLA SAMBA 0,00 0,00 8.000,00 8.000,00

•
DIFERENTE DE SANTO ANTÔNIO

27.813.2701.2212.0000 MANUTENÇÃO DE QUADRAS, CAMPOS DE FUTEBOL, 0,00 0,00 20.000,00 20.000,00
• GINÁSIOS ESPORTIVOS E OUTROS

• 28 Encargos Especiais 1.178.000,00 0,00 0,00 1.178.000,00

• 28 843 Serviço da Dívida Interna 1.150.000,00 _0,00 0,00 1.150.000,00
28 843 0000 ENCARGOS ESPECIAIS 1.150.000,00 0 ,00 0,00 1.150.000,00• 
28.843.0000.0001.0000 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA FUNDADA INTERNA 1.150.000,00 0.00 0,00 1.150.000,00

•

•
28 846 Outros Encargos Especiais 28.000,00 0,00 0,00 28.000,00
28 846 0000 ENCARGOS ESPECIAIS 28.000,00 0,00 0,00 28.000,00
28.846.0000.0002.0000 JUROS E ENCARGOS DAS DÍVIDAS CONTRATUAIS 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00
28.846.0000.0003.0000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 13.000,00 0,00 0,00 13.000,00

• 28.846.0000.0004.0000 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES DIVERSAS 5.000,00 0.00 0,00 5.000,00

•
• 99 Reserva de Contingência 1.300.000,00 0,00 0,00 1.300.000,00

• 99 999 Reserva de Contingência 1.300.000,00 0,00 0,00 1.300.000,00
99 999 9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.300.000,00  0,00 0,00 1.300.000,00
99.999.9999.9999.0000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.300.000,00 0,00 0,00 1.300.000,00

•

•
CartosVicente ele Arrudi Sih'r+

• PREFEITO

•

•



•
• PREFEITURA MUNICIPAL DE CARPINA

r3 PRAÇA SÃO JOSÉ, 95 - CNPJ:11097342/0001-98 Orçamento Programa - Exercício de 2017
Anexo 07

• ̂̂ti Page 11
• — PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO

DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS• POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS
(Inc.11, § 2°, Art.2°)

• Código Especificação Operação Especial Projetos Atividades T o t a 1
•
• 99 Reserva de Contingência 1.300.000,00 0,00 0,00 1.300.000,00

TOTAL 2.478.000,00 20.015.000,00 127.507.000.00 150.000.000,00

CARLOS VICENTE DE ARRUDA SILVA
• PREFEITO

•

•
•
•
•
1
•
•
•

•
•
•
•
•
•
1
•
•
1
•
•
•
•
•
1
•



•• ^`' PREFEITURA MUNICIPAL DE CARPINA
PRAÇA SÃO JOSÉ, 95 - CNPJ:11097342/0001-98

DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS
CONFORME O VINCULO COM OS RECURSOS
(Inc.II, § 2°, Art.2°)

Orçamento Programa - Exercício de 2017
Anexo 08

Page 1

Código Especificação Ordinário Vinculado Adm. Indireta T o t a l

01 Legislativa 5.695.000,00 5.695.000,00

01 031 Ação Legislativa 5.695.000,00 5.695.000,00

01 031 0001 AÇÃO LEGISLATIVA 5.695.000,00 5.695.000,00
04 Administração 16.345.000,00 786.000,00 17.131.000,00

04 121 Planejamento e Orçamento 69.000,00 69.000,00

04 121 0401 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO 69.000,00 69.000,00
04 122 Administração Geral 15.405.000,00 786.000,00 16.191.000,00

— --- - - -- --- - -- - — -- — — - -
04 122 0401 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO 15.273.000,00 15.273.000,00
04 122 0404 DIVULGAÇÃO INSTITUCIONAL 76.000,00 76.000,00
04 122 0405 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO PATRIMÔNIO 56 000,00 56.000,00

MUNICIPAL
04 122 0406 PREVIDÊNCIA DOS INATIVOS E PENSIONISTAS DO 786.000,00 786.000,00

MUNICÍPIO
04 123 Administração Financeira 805.000,00 805.000,00

04 123 0401 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO 805.000,00 805.000,00
04 124 Controle Interno 66.000,00 66.000,00

04 124 0403 CONTROLE INTERNO 66.000.00 66.000,00
06 Segurança Pública 894.000,00 894.000,00

06 122 Administração Geral 433.000,00 433.000,00

06 122 0401 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO 433.000,00 433.000,00
06 181 Policiamento 385.000,00 385.000,00

06 181 0601 CARPINA MAIS SEGURA 385.000,00 385.000,00
06 183 Informação e Inteligência 36.000,00 36.000,00

06 183 0601 CARPINA MAIS SEGURA 36.000,00 36.000,00
06 451 Infra-Estrutura Urbana 40.000,00 40.000,00

06 451 1501 INFRAESTRUTURA URBANA 40.000,00 40.000,00
08 Assistência Social 7.172.000,00 13.000,00 7.185.000,00

08 122 Administração Geral 2.361.000,00 2.361.000,00

08 122 0401 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO 445.000,00 445.000,00
08 122 0801 APRIMORAMENTO DA GESTÃO DA ASSISTÊNCÌA 1.870.000,00 1.870.000,00

SOCIAL
08 122 0802 CONTROLE SOCIAL 46.000,00 46.000,00
08 123 Administração Financeira 92.000.00 92.000,00

08 123 0811 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - PROGRAMA DE 92.000,00 92.000,00
CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS

08 128 Formação de Recursos Humanos 19.000,00 19.000,00

08 128 0801 APRIMORAMENTO DA GESTÃO DA ASSISTÊNCIA 19.000,00 19.000,00
SOCIAL

08 241 Assistência ao Idoso 77.000,00 77.000,00

08 241 0803 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - ATENÇÃO À PESSOA 77.000,00 77.000,00
IDOSA

08 242 Assistência ao Portador de Deficiência 90.000,00 90.000,00

08 242 0804 ATENÇÃO À PESSOA COM DEFICIÊNCIA 90.000,00 90.000,00
08 243 Assistência à Criança e ao Adolescente 1.600.000,00 1.600.000,00

08 243 0805 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL - CENTRO DA 467.000.00 467.000,00
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 1 - CCAI

08 243 0806 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL - CREAS/PAEFI 477.000,00 477.000,00
08 243 0807 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - SERVIÇOS DE 496.000,00 496.000,00

CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VINCULOS -

Carlos Vicc}1Ec de ^iTuc a Silva

PREFEITO



• TM '- PREFEITURA MUNICIPAL DE CARPINA
PRAÇA SÃO JOSÉ, 95 - CNPJ:11097342/0001-98

DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS
CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS
(Inc.11, § 2°, Art.2°)

Orçamento Programa - Exercício de 2017
Anexo 08

Page 2

Código Especificação Ordinário Vinculado Adm. Indireta T o t a l

SCFV/CRAS
08 243 0814 ATENÇÃO À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 160.000,00 160.000,00
08 244 Assistência Comunitária 2.933.000,00 13.000,00 2.946.000,00

08 244 0807 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - SERVIÇOS DE 1.141.000,00 13.000,00 1.154.000,00
CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS -
SCFV/CRAS

08 244 0808 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - CADUNICO/BOLSA 715.000,00 715.000,00
FAMÍLIA/IGDSUAS

08 244 0810 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - COMBATE À FOME E 57.000,00 57.000,00
SUPERAÇÃO DA EXTREMA POBREZA

08 244 0811 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - PROGRAMA DE 867.000,00 867.000,00
CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS

08 244 0813 ENFRETAMENTO AS DROGAS 38.000,00 38.000,00
08 244 0815 POLÍTICAS PÚBLICAS PARA A MULHER 65.000.00 65.000,00

CARPINENSE
08 244 0816 CARPINA JOVEM 50.000,00 50.000,00
09 Previdência Social 16.209.000,00 16.209.000,00



••

•

1

•

•

•

•

i
i
•
•

•
•

•
•

•
•
•
M
•

• P PREFEITURA MUNICIPAL DE CARPINA
PRAÇA SÃO JOSÉ, 95 - CNPJ:11097342/0001-98

DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS
CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS
(Inc.11, § 2°, A rt .2°)

Orçamento Programa - Exercício de 2017
Anexo 08

Page 3

Código Especificação Ordinário Vinculado Adm. Indireta T o t a l

CIDADANIA
12 365 Educação Infantil 1.489.000,00 3.368.000,00 4.857.000,00
12 365 1206 DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - 1.489.000,00 3.368.000,00 4.857.000,00

CONSTRUINDO A CIDADANIA
12 366 Educação de Jovens e Adultos 71.000,00 110.000,00 181.000,00
12 366 1207 BRASIL ALFABETIZADO E EDUCAÇÃO DE JOVENS 71.000,00 110.000,00 181.000,00

E ADULTOS - CONSTRUINDO A CIDADANIA
12 367 Educação Especial 83.000,00 70.000,00 153.000,00

12 367 1208 DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL - 83.000,00 70.000,00 153.000,00
CONSTRUINDO A CIDADANIA

13 Cultura 3.140.000,00 480.000,00 3.620.000,00

13 392 Difusão Cultural 3.140.000,00 480.000,00 3.620.000,00

13 392 1301 CULTURA DO JEITO QUE O POVO QUER 3.140.000,00 480.000,00 3.620.000,00
15 Urbanismo 11.130.000,00 1.270.000,00 12.400.000,00

15 451 Infra-Estrutura Urbana 7.570.000,00 840.000,00 8.410.000,00

15 451 1501 INFRAESTRUTURA URBANA  7.550.000,00 840.000,00 8.390.000,00
15 451 1502 MODERNIZAÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS •. 20.000.00 20.000,00
15 452 Serviços Urbanos 3.560.000,00 430.000,00 3.990.000,00

15 452 1502 MODERNIZAÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS 3.560.000,00 430.000,00 3.990.000,00
16 Habitação 3.000.000,00 100.000,00 3.100.000,00

16 482 Habitação Urbana 3.000.000,00 100.000,00 3.100.000,00

16 482 1601 HABITAÇÃO POPULAR 3.000.000,00 100.000,00 3.100.000,00
17 Saneamento 1.015.000,00 50.000,00 1.065.000,00

17 512 Saneamento Básico Urbano 1.015.000,00 50.000,00 1.065.000,00

17 512 1701 SANEAMENTO SIMPLIFICADO 1.015.000,00 50.000,00 1.065.000,00
18 Gestão Ambiental 104.000,00 20.000,00 124.000,00

18 541 Preservação e Conservação Ambiental 94.000,00 10.000,00 104.000,00

18 541 0401 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO MUNICÍPIO 84.000,00 84.000,00
18 541 1801 QUALIDADE AMBIENTAL 10.000,00 10.000,00 20.000,00
18 544 Recursos Hidricos 10.000,00 10.000,00 20.000,00

18 544 1802 SERVIÇOS URBANOS DE ÁGUA E ESGOTO 10.000,00 10.000,00 20.000,00
20 Agricultura 1.104.000,00 40.000,00 1.144.000,00

Carlos VicènEe }^+ a Silva

PREFEITO



• PREFEITURA MUNICIPAL DE CARPINA
PRAÇA SÃO JOSÉ, 95 - CNPJ:11097342/0001-98

-- — DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS
CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS
(Inc.11, § 2°, Art.2 °)

Orçamento Programa - Exercício de 2017
Anexo 08

Page 4

Código Especificação Ordinário Vinculado Adm. Indireta T o t a l

25 Energia 111.000,00 10.000,00 121.000,00

25 752 Energia Elétrica 111.000,00 10.000,00 121.000,00
25 752 2501 ELETRIFICAÇÃO MUNICIPAL 111.000.00 10.000,00 121.000,00
26 Transporte 166.000,00 30.000,00 196.000,00

26 782 Transporte Rodoviário 166.000,00 30.000,00 196.000,00

26 782 2601 QUALIDADE DE RODOVIAS E ESTRADAS 166.000,00 30.000,00 196.000,00
27 Desporto e Lazer 1.941.000,00 150.000,00 2.091.000,00

27 812 Desporto Comunitário 1.481.000,00 100.000,00 1.581.000,00
27 812 2701 DESPORTO E LAZER MUNICIPAL 1.481.000,00 100.000,00 1.581.000,00
27 813 Lazer 460.000,00 50.000,00 510.000,00

27 813 2701 DESPORTO E LAZER MUNICIPAL 460.000,00 50.000,00 510.000,00
28 Encargos Especiais 1.173.000,00 5.000,00 1.178.000,00

28 843 Serviço da Dívida Interna 1.150.000,00 1.150.000,00

28 843 0000 ENCARGOS ESPECIAIS
--- -

1.150.000,00
-- - -- -- --------

1.150.000,00
28 846 Outros Encargos Especiais 23.000,00 5.000,00 28.000,00

28 846 0000 ENCARGOS ESPECIAIS 23.000,00 5.000,00 28.000,00
99 Reserva de Contingência 800.000,00 500.000,00 1.300.000,00 

1

99 999 Reserva de Contingência 800.000,00 500.000,00 1.300.000,00

99 999 9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 800.000,00 500.000,00 1.300.000,00

TOTAL 65.983.000,00 32.888.000,00 51.129.000,00 150.000.000,00

CARLOS VICENTE DE ARRUDA SILVA
PREFEITO



•
• ^ PREFEITURA MUNICIPAL DE CARPINA
• PRAÇA SÃO JOSÉ, 95 - CNPJ:1 1097342/0001-98 Orçamento Programa - Exercício de 2017
• p,,+ Anexo 09

•
Page 1

DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS POR ORGÃO E FUNÇÕES DE GOVERNO

•
(Inc.11, § 2°, Art.2°)

UNIDADE 01 01 CÂMARA MUNICIPAL DE CARPINA Valor

• Função 01 Legislativa 5.695.000,00

•
• UNIDADE 02 01 GABINETE DO PREFEITO Valor

• Função 04 Administração 1.095.000,00

• UNIDADE 02 02 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO Valor

• Função 04 Administração 9.188.000,00
•
• UNIDADE 02 03 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS Valor

• Função 04 Administração 805.000,00
• Função 28 Encargos Especiais 1.173.000,00

Função 99 Reserva de Contingência 800.000,00
•

• UNIDADE 02 04 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E INFRAESTRUTURA Valor

• Função 04 Administração 5.188.000,00
• Função 15 Urbanismo 12.246.000,00

Função 16 Habitação 3.100.000,00
Função 17 Saneamento 1.065.000,00

• Função 18 Gestão Ambiental 40.000,00
• Função 20 Agricultura 80.000,00

Função 25 Energia 121.000,00
• Função 26 Transporte 196.000,00
• Função 27 Desporto e Lazer 1.570.000,00

•
• UNIDADE 02 05 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Valor

• Função 10 Saúde 33.629.000,00

• UNIDADE 02 06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Valor

• Função 12 Educação 42.892.000,00

UNIDADE 02 07 SECRETARIA DE TRABALHO E AÇÃO SOCIAL Valor

• Função 08 Assistência Social 6.625.000,00

• UNIDADE 02 08 SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E DESPORTO Valor

• Função 13 Cultura 3.620.000,00
Função 23 Comércio e Serviços 26.000,00

• Função 27 Desporto e Lazer 521.000,00

• UNIDADE 02 09 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO AMBIENTE Valor

Função 18 Gestão Ambiental 84.000,00

•

• Carlos Via'ntc ck A I i^ ^^^

• PREFEITO

•
•


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19
	Page 20
	Page 21
	Page 22
	Page 23
	Page 24
	Page 25
	Page 26
	Page 27
	Page 28
	Page 29
	Page 30
	Page 31
	Page 32
	Page 33
	Page 34
	Page 35
	Page 36
	Page 37
	Page 38
	Page 39
	Page 40
	Page 41
	Page 42
	Page 43
	Page 44
	Page 45
	Page 46
	Page 47
	Page 48
	Page 49
	Page 50
	Page 51
	Page 52
	Page 53
	Page 54
	Page 55
	Page 56
	Page 57
	Page 58
	Page 59
	Page 60
	Page 61
	Page 62
	Page 63
	Page 64
	Page 65
	Page 66
	Page 67
	Page 68
	Page 69
	Page 70
	Page 71
	Page 72
	Page 73
	Page 74
	Page 75
	Page 76
	Page 77

